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Lai atskatītos uz 2023. gadā 
paveikto un ieskatītos jaunā 
2024. gada plānos, aicinā-
jām uz sarunu Tukuma no-
vada domes izpilddirektoru 
Ivaru Liepiņu.

Lai atskatītos uz pagājušo 
gadu, daudzus jautājumus ne-
var skatīt tikai viena gada grie-
zumā, jo novads mums ir jauns, 
kopš teritoriālās reformas un 
jaunā Tukuma novada izveides 
ir pagājuši tikai divarpus gadi. 
Iesākumā varbūt atskatīsimies, 
kā, jūsuprāt, ir pagājuši šie pir-
mie gadi jaunajā Tukuma nova-
da pašvaldībā. Vai vispirms jūs, 
lūdzu, varētu mazliet pastāstīt, 
kad un kādā situācijā uzsākāt 
savu darbu?

2021. gada jūlijā pēc valsts 
teritoriālās reformas pabeigša-
nas tika izveidots jaunais Tuku-
ma novads, un 8. augusts bija 
mana pirmā darbadiena pašrei-
zējā amatā. Ja atceramies torei-
zējo situāciju valstī kopumā – jā-
teic, ka sākām savu darbu pan-
dēmijas laikā, ārkārtas situācija 
bija spēcīgs ierobežojošs faktors, 
kas radīja papildu grūtības, ne-
ierastu risināmo problēmu loku 
un kopējās nenoteiktības slogu, 
organizējot novada dzīvi jebku-
rā no jomām, protams, visvairāk 
sociālajā un veselības jomā. Otrs 
būtiskais ārējais faktors šajos di-
varpus gados, protams, ir saistīts 
ar 2022. gada februāri jeb Uk-
rainas kara sākumu, kas ne ti-
kai ietekmēja mūsu katra ikdie-
nu un attieksmi pret drošību, bet 
arī mainīja būtiski un strauji pa-
saules ekonomikas kārtību. Lai 
gan pasaules ekonomika samē-
rā ātri adaptējās jaunajiem nosa-
cījumiem un karadarbība diem-
žēl turpinās, šobrīd vēl aizvien 
daudzos jautājumos šo faktoru ir 
jāņem vērā, un īpaši dinamisks 
bija 2022. gads, kad bija pastipri-
nāti jādomā, kā un ar kādiem re-
sursiem nodrošināt novada pa-
matfunkcijas, sevišķi siltumap-
gādi un ar enerģētiku saistītos 
jautājumus. Šie divi globālie, no 
mums neatkarīgie ārējie fakto-
ri atņēma daudz laika pie jaunā 

novada darbības organizēšanas, 
daudzos darbos un projektos 
mēs pilnīgi noteikti šobrīd būtu 
tikuši tālāk.

Bet, raksturojot vietējo si-
tuāciju, es vispirms atgādinā-
tu, ka mēs uzsākām darbu, čet-
riem novadiem apvienojieties. 
Lai arī jaunais novads izveido-
jās faktiski pirms tam eksistējo-
šā  Tukuma rajona robežās, pie-
tiekoši ilgu laiku katrs novads 
bija eksistējis atsevišķi, katrs or-
ganizēja savu saimniecisko dzī-
vi pēc saviem ieskatiem, un kat-
ram novadam bija izveidojusies 
sava identitāte. Jāsaka, neviens 
no šiem novadiem tā īsti apvie-
nošanos negribēja, tā nebija lab-
prātīga izvēle. Kā mēs zinām arī 
no ikdienas dzīves, jebkurš pro-
cess, kurš mums ir uzspiests, no-
tiek daudz lēnāk un ar noteiktu 
pretestību, nekā tad, ja tas notiek 
no brīvas gribas un pēc pašu ini-
ciatīvas, to varēja un vēl aizvien 
var novērot, strādājot pie kopējās 
jaunā novada darbības nodroši-
nāšanas, un tas prasa papildu re-
sursus un uzmanību ikdienas 
darbā. Jāsaka, ir likumsakarīgi, 

ka vēlēšanās no šiem četriem no-
vadiem uzvarēja pats sakārtotā-
kais novads – Engures novads. 
Līdzšinējā Engures novada pār-
stāvji kļuva par četru novadu ap-
vienības vadītājiem, bet jauniz-
veidotā novada administratīvajā 
korpusā vairums darbinieku – 
no iepriekšējā Tukuma novada, 
jo tas bija lielākais no visiem čet-
riem. Faktiski jau pēc iedzīvotā-
ju skaita un saimnieciskās dar-
bības vairāk sanāk nevis četru 
novadu apvienošanās vienā, bet 
trīs mazāku novadu pievienoša-
nās lielākajam. No novada vadī-
bas viedokļa izveidojās situācija, 
ka vadība ir jauna, bet liela daļa 
komandas ir jau esošā Tukuma 
novada, kuru papildināja mazā-
ko novadu darbinieki, kas nozī-
mē, ka personāla un komandas 
izveides jautājumi arī bija jāsāk 
veidot no jauna un tas ir process, 
kas vēl aizvien turpinās. Daudz 
vieglāk, protams, būtu bijis, ja 
jaunā novada vadība darbību va-
rētu uzsākt uz savas komandas  
bāzes, bet tas pie šādas apvieno-
šanās diemžēl nebija iespējams, 
un jāteic, ka lielākā daļa Tuku-

ma domes darbinieku ir savas 
jomas profesionāļi, bet ļoti bie-
ži, it īpaši pirmajos apvienošanas 
gados, uz jautājumu, kāpēc vie-
na vai otra joma ir nesakārtota 
vai nesaimnieciska, atbildē varē-
ja saņemt, ka mēs zinām, ka tas 
ir bijis nepareizi, bet tāds ir bijis 
tā saucamais politiskais uzstādī-
jums. Līdz ar šādu pieeju ne ti-
kai netika veicināta darbinieku 
vēlme strādāt sava novada attīs-
tības labā, bet tas radīja pārlie-
ku lielu birokrātiju, un bieži vien 
šie politiskie uzstādījumi nebija 
ekonomiski pamatoti un iedzī-
votāju interesēs, ko mēs visspilg-
tāk redzam Tukuma pilsētas at-
tīstībā, kur daudzās jomās, it 
īpaši infrastruktūras attīstības 
ziņā, mums nav ar ko lepoties 
un mēs jau no daudzām Latvijas  
līdzīgām pilsētām esam krietni 
atpalikuši, par ko arī saņemam 
diezgan daudz kritikas no ie-
dzīvotājiem. Citiem vārdiem sa-
kot, 2021. gadā mēs nesākām no 
starta līnijas, kas visos četros ve-
cajos novados bija vienāda, mēs 
sākām no daudz sliktākas sāku-
ma pozīcijas.

Kā šos četrus novadus apvie-
not vienā, lai tie nepazaudētu ne 
finanšu iespējas, ne katrs savu 
identitāti un lai it visi iedzīvotā-
ji visos četros vēsturiskajos no-
vados justos vismaz ne sliktāk kā 
līdz šim – tas vadības komandai 
ir bijis mērķis iepriekšējos gados 
un būs arī uz priekšu.

Lai gan mērķis ir skaidrs un 
ceļš uz to ir nosprausts, tas nav 
viegls un ātri veicams uzde-
vums. Šādā piespiedu savienī-
bā nevar būt ilūziju, ka vislabāko 
savstarpējo sadarbību var iedi-
bināt ātri – pāris mēnešu vai pat 
viena gada laikā. Bet pašlaik, pēc 
divarpus gadiem, varu teikt, ka 
pašreizējā Tukuma novada attīs-
tība uzņem apgriezienus, iedzī-
votāji jūt, lēnām sākt to pamanīt 
un kopumā jūtas arvien labāk.

Kāds ir jūsu viedoklis par 
notikušo administratīvi terito-
riālo reformu kopumā?

Šad tad ir uzjundījušās saru-
nas par iespējamu nākamo ad-
ministratīvo reformu, bet es tām 
neredzu nekādu pamatojumu. 
Tajā pašā laikā daži no mums 
pārmaiņas uztver jutīgāk, vai-
rāk saistīti ar vēlmi dzīvot pa ve-
cam. Domāju, ka tas ir tāds iner-
ces jautājums. Un inercei ir rak-
sturīgs pārejošs efekts.

Kas notiek Tukuma novadā – atskats uz 
pagājušo 2023. gadu un 2024. gada plāni

Izpilddirektors Ivars Liepiņš, vadot 
biznesa forumu "Biznesa parki 
reģionos"

Turpinājums 2. lpp.

Gājēju tilta pār dzelzceļu rekonstrukcija. Tukums, 2023. gada rudens
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Piemēram, Kandavas nova-
dā šobrīd notiek parakstu vāk-
šana par atvienošanos. To ir grū-
ti izskaidrot, jo savā ziņā tieši ie-
priekšējais Kandavas novads ir 
lielākais ieguvējs no šīs refor-
mas, tieši Kandavas novadam fi-
nansiāli būtu daudz grūtāk šo-
brīd izveidot budžetu ar tādu 
atalgojuma līmeni un attīstības 
iespējām, kā sniedz apvienotais 
novads, un daudz vairāk finan-
sējuma aizietu administratīvo 
funkciju uzturēšanai, nevis reā-
lai darbībai. Par parakstu vākša-
nas patiesajiem motīviem, pro-
tams, ir jājautā pašiem Kandavas 
iedzīvotājiem. Neticu, ka tās ir 
vēsturiskās saknes, kuras izvei-
dojušas principiālas atšķirības 
iedzīvotāju starpā! Katrai vietai, 
protams, ir sava identitāte, un tā 
ir vērtība, kas jāciena! Bet, racio-
nāli domājot, nav pamata teikt, 
ka iepriekšējā Kandavas nova-
da iedzīvotājiem ir iemesls jus-
ties sliktāk.

Kas ir galvenais, ko jūs no 
iepriekšējās pieredzes uzņēmu-
ma vadībā esat "paņēmis līdzi" 
un mēģināt izmantot pašvaldī-
bas vadības darbā?

Labi pazīstu Tukuma novada 
uzņēmējdarbības vidi, esmu šeit 
strādājis uzņēmuma vadībā vai-
rāk nekā 15 gadus. Ir līdzīgas un 
ir pavisam atšķirīgas lietas. Pri-
vātā uzņēmējdarbībā darbojas 
likums – tikai tad, ja tu un arī 
tavi darbinieki strādā gudri un 
ar pilnu atdevi, tu vari būt efek-
tīvs. Rezultāts ir redzams tūlīt – 
ienākumu apjomā un peļņas rā-
dītājos. Tikai tā var uzņēmumu 
ne tikai noturēt virs ūdens, bet 
arī attīstīt.

 Pašvaldības darbā šis likums 
pats par sevi nedarbojas. Kāpēc, 
kur ir šī atšķirība? Tāpēc, ka paš-
valdības ieņēmumu apjoms nav 
tieši atkarīgs no pašvaldības dar-
ba efektivitātes. Citiem vārdiem 
runājot, pašvaldības budžeta ie-
nākumu apjoms tik strauji ne-
signalizēs par pašvaldības dar-
binieku darba kvalitāti – vai va-
dītāji un ierēdņi dara savu darbu 
labi vai slikti. 

Līdz ar to viens no uzņēmēj-
darbībā labi pazīstamiem prin-
cipiem, ko es cenšos ieviest paš-
valdībā, ir strādāšana "uz re-
zultātu". Gan izvirzot jēgpilnus 
mērķus, gan ikdienā veicot šo 
mērķu sasniegšanai nepiecieša-
mos uzdevumus. Pašvaldības 
darba rezultāts ir jāpārvērš kon-
krētos skaitļos, jo bieži vien paš-
valdības darbs balstās vairāk uz 
emocijām, nevis uz konkrētiem 
skaitļiem un faktiem. Ja trūkst 
precīzas informācijas un fak-
tu, šādu procesu ir grūti vadīt, it 
īpaši, ja mēs runājam par tik lie-
lu novadu kā mūsējais – ar vai-
rāk nekā trīs tūkstošiem pašval-
dības iestāžu darbinieku. Šiem 
skaitļiem ir jābūt publiski pie-

ejamiem, plašai sabiedrībai re-
dzamiem un izskaidrotiem. Tad 
beidzot sabiedrībā ar izpratni 
uztvers pašvaldības darbu. Tās 
ir pārmaiņas, ko nav iespējams 
ieviest pāris mēnešu laikā, bet 
tas ir viens no mūsu mērķiem. Ja 
visi pašvaldības darbinieki spēs 
mainīt savu darbu šajā virzienā, 
tad arī novads mainīsies un uz-
labosies mūsu dzīve tajā.

Sāksim ar infrastruktūras 
attīstības jautājumiem Tukuma 
novadā. Kādi, jūsuprāt, ir gal-
venie padarītie darbi divarpus 
gados, kopš stājāties pašvaldī-
bas izpilddirektora amatā?

Galvenais – ir izdevies mai-
nīt pamata principu pieejamā 
budžeta sadalei. Mēs skaidri un 
gaiši definējam, ka vēlamies vai-
rāk naudas novirzīt attīstībai un 
samazinām ikdienas tēriņus. Ir 
pārstrukturēti budžeta veidoša-
nas principi, darbinieki sāk pie-
rast, ka budžets netiek plānots 
viena gada ietvaros un galvenais 
princips nav to apgūt šogad, bet 
tas var pāriet uz nākamo gadu 
un, lai izdarītu lielākus darbus, 
tas ir jāplāno vismaz divu-trīs 
gadu periodā.

Lai notiktu šādas izmaiņas, 
ir nepieciešams mainīt arī darbi-
nieku domāšanu un plānošanas 
veidu. Tas nav ātri panākams, 
bet esmu gandarīts, ka pa šiem 
diviem gadiem mums tas ar-
vien labāk sāk izdoties! Veidojot 
2022. gada budžetu, lielākais uz-
svars tika likts uz funkciju nepār-
trauktības nodrošināšanu, ap-
vienojot novadus, un 2023. gadā 
mēs jau saskatām pirmos re-
zultātus minētajām plānošanas 
principu izmaiņām un vairākus 
ilgtermiņa attīstības projektus 
– konkrētus infrastruktūras uz-
labojumus pilsētās un pagastos. 
Skaidrojot vienkāršākiem vār-
diem, ļoti bieži varam vērot, ka 
pašvaldības projektu realizācija 
galarezultātā sanāk daudz dār-
gāka, nekā veicot šos pašus dar-
bus privātā sektorā. Tas būtu 
viens konkrēts virziens – jāizvai-
rās no šī sadārdzinājuma! Parei-
zi plānot, projektēt un realizēt, 
iekļaujoties saprātīgās izmaksās, 
nozīmē paveikt vairāk. Viens no 
piemēriem – šogad esam izbū-
vējuši veselas septiņas ielas Tu-

kumā, nomainot grants segu-
mu uz asfaltu. Ielu izbūve bija ie-
spējama, jo, izvērtējot situāciju, 
mēs vienkāršojām tehniskos ri-
sinājumus un sasniedzām mēr-
ķi – iedzīvotāji var lietot kvalita-
tīvi noasfaltētas ielas. Tā ir mūsu 
atbilde, piemērs mūsu darbinie-
ku komandas izpratnei "uz mēr-
ķi orientētam risinājumam". Pre-
tēja rīcība būtu izvēlēties pārsa-
režģītu tehnisko risinājumu jau 
projekta stadijā un pēc tam, aiz-
bildinoties ar mūžīgo līdzekļu 
trūkumu, gaidīt uz ielu rekons-
trukciju gadu gadiem. Tikpat bū-
tiski ir, ka daļu no šo ielu rekons-
trukcijai paredzētās naudas mēs 
iegūstam, pārskatot savus ik-
dienas uzturēšanas izdevumus, 
kur svarīgu lomu nospēlēja tas, 
ka pirmo reizi piecpadsmit gadu 
laikā Tukuma pilsētās teritori-
jas uzturēšanas darbu iepirku-
mā mums parādījās konkurence 
un vairāk par vienu piedāvāju-
mu. Tas izdevās, pamainot iepir-
kuma nolikumus un tehniskās 
specifikācijas, kā arī izņemot tās 
pozīcijas, kas vēsturiski ir bijušas 
nesamērīgi dārgas. Liels prieks, 
ka izdevās 2023. gadā realizēt 
arī poliklīnikas stāvlaukuma iz-
būvi, ne tikai pārbūvējot paze-
mes komunikācijas, bet arī izvei-
dojot ērtu stāvlaukumu iestādes  
apmeklētājiem.

Ir gandarījums, ka Tukuma 
pilsētā ir izdevies uzsākt arī mo-
bilitātes infrastruktūras jeb gā-
jēju un velosipēdistu celiņu tīk-
la jēgpilnas sakārtošanas darbus. 
Galvenie objekti, kas pašlaik ir 
izbūves stadijā: Kurzemes ielas 
un Lauktehnikas apkaimes sa-
vienojums ar gājēju un velosi-
pēdistu Tirgus ielā, rekonstruēts 
gājēju tilts pār dzelzceļu, kurš 
jau daudzus gadus bija neapmie-
rinošā stāvoklī un pēdējos gadus 
bija slēgts. Kopumā iepriekšējos 
divos gados ceļu un ielu infra-
struktūras darbus esam veikuši 
26 objektos un turpinām šobrīd 
8 objektos, vairākos objektos 
Tukumā un Kandavas pilsētā, 
kā arī desmit pagastos, kopu-
mā ieguldot turpat astoņus mil-
jonus eiro. Ceļu jomā ir izveido-
jusies arī laba sadarbība ar Satik-
smes ministriju un AS "Latvijas 
valsts ceļi" (LVC), kas 2023. gadā 
izbūvēja dubultās virsmas segu-

mu no Džūkstes uz Lesteni, kā 
arī atjaunoja asfalta virskārtu uz 
Degoles ciemu, šobrīd ir noslēgts 
līgums un 2024. gadā tiks reali-
zēta ceļu posma "Zemīte–Zante" 
pārbūve no grants seguma uz as-
faltu, kā arī uzsākta "Tukums–
Milzkalne" gājēju/velo celiņa 
projektēšana.

Ja jau runājam par infra-
struktūras uzlabojumiem, tad 
viena no pašvaldības pamat-
funkcijām ir nodrošināt iedzī-
votājus ar centralizētu siltumap-
gādi un ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumiem. Siltumapgādes 
jomā redzamākās no paveikta-
jām izmaiņām saistās ar apku-
res veida nomaiņu no malkas 
apkures uz šķeldas vai granu-
lu kurināmo pašvaldības katlu-
mājās. To var saukt par apku-
res modernizēšanu, kas sniedz 
daudz augstāku efektivitāti un 
samazina administrācijas izde-
vumus. Labi piemēri šādiem uz-
labojumiem ir Pūrē un Raudā, 
kā arī Lapmežciemā un Jaunpi-
lī. Tuvākajā nākotnē jāplāno lī-
dzīgas rekonstrukcijas veikt 
Zantē un Smārdē, bet Engure 
varētu būt pirmais ciems Lat-
vijā, kur, izbūvējot jauno katlu 
māju un siltumtīklus, pēc trīs-
desmit gadiem no decentralizē-
tas siltumapgādes pārejam atpa-
kaļ uz centralizēto. SIA "Tuku-
ma siltums" kā lielākais siltuma 
ražošanas uzņēmums nova-
dā spēj nodrošināt vienu no ze-
mākajiem siltuma tarifiem val-
stī, kopā mums ir seši siltuma 
ražotāji, un, protams, mazāka-
jiem ražotājiem šis tarifs ir aug-
stāks un bieži vien arī nepietiek 
līdzekļu attīstībai un investīci-
ju veikšanai. Ar skaidru mērķi – 
iedzīvotājiem samazināt maksā-
jumu par siltumu un arī nākotnē 
nodrošināt vienu no zemāka-
jiem tarifiem valstī – "Tukuma 
siltumam" ne tikai jānodrošina 
ar siltumu pilsētas teritorija, bet 
arī plānveidīgi jāpaplašinās, ap-
kalpojot arī citas apdzīvotas vie-
tas. Tāpat "Tukuma ūdens" kat-
ru gadu veic plānveidīgas inves-
tīcijas gan esošajos tīklos, gan 
jaunajās teritorijās, kuras tiek 
pievienotas. Šī plāna ietvaros 
tiek reorganizētas un apvienotas 
pašvaldības kapitālsabiedrības. 
2023. gadā SIA "Tukuma sil-
tums" un SIA "Tukuma ūdens" 
jau pievienots Lapmežciems, 
Milzkalne (tikai ūdensapgāde/
kanalizācija) un Rauda, šogad tā 
būs Engure un Jaunpils.

Turpinot par infrastruktū-
ras uzlabojumiem mūsu novadā, 
mēs esam viens no pirmajiem 
novadiem Latvijā, kas ir uzsā-
cis jauna, attīstībai atbilstoša te-
ritorijas plānojuma izstrādi. Tas 
ir liels un atbildīgs darbs. Tēlaini 
izsakoties, mums it kā jāieskatās 
nākotnē un, izprotot situāciju, 
jāatbild uz jautājumu: kas mūsu 
novadam ir nepieciešams nāka-
mo gadu attīstībai? Lai mainītu 
ciematu un pilsētu robežas, da-

žādu teritoriju paredzēto funk-
cionalitāti, paredzētu to, kāda 
veida apbūve un kurā konkrē-
tajā teritorijā ir gan nepiecieša-
ma, gan piemērota. Šim plānoša-
nas darbam esam jau vidējā pos-
mā, un cerams, ka 2025. gadā to 
paveiksim līdz galam – Tukuma 
novadam būs izstrādāts jauns, 
nākotnes attīstībai atbilstošs te-
ritorijas plāns!

Viens interesants piemērs – 
pats būtiskākais, kas attiecas uz 
pašu Tukuma pilsētas teritori-
ju. Tukumā un ap to dzīvo lielā-
kā daļa mūsu novada iedzīvotā-
ju, un ir tikai loģiski pilsētas ro-
bežas mainīt, iekļaujot tajā visas 
blīvi apdzīvotās piepilsētas te-
ritorijas. Kāpēc tas nav izdarīts 
jau agrāk?  Pieļauju, ka iemesls 
rodams iepriekšējā administra-
tīvi teritoriālajā dalījumā, toreiz 
Engures novads no trīs pusēm 
cieši iekļāva Tukuma pilsētu. Ir 
dzirdēts arī par ilgi valdījušo uz-
skatu, ka lauksaimniecības ze-
mes nevar būt pilsētas teritorijā, 
bet tas neiztur kritiku. Mēs labi 
redzam piepilsētas lauksaim-
niecības zemju īpašnieku vēlmi 
sadalīt savus īpašumus apbūves 
gabalos. Šī iedzīvotāju iniciatīva 
atbilst pilsētas nākotnes attīstī-
bai, daudzās vietās ap Tukumu 
jau veidojas mikrorajoni un vei-
dosies vēl straujāk, ja mēs tam 
dosim iespēju ar jauno teritori-
jas plānojumu.

Teritorijas plāna izmaiņas 
skars arī Smārdes industriālā 
parka teritoriju. To paredzēts at-
tīstīt kā vienotu industriālu zonu 
ar vienotām komunikācijām un 
ceļiem, kas ļaus straujāk attīstī-
ties esošajiem parka uzņēmu-
miem un piesaistīt jaunus, kā 
vienotu teritoriju Tukuma pil-
sētas pievārtē, kur nākamajās 
desmitgadēs attīstīties uzņēmēj-
darbībai. Protams, šeit svarīga 
sastāvdaļa ir lidostas darbības 
uzsākšanās.

Mūsu novada infrastruktū-
ras jautājumu lokā ietilpst arī 
divas īpašas kultūrvēsturiskas 
teritorijas, kurām raksturīgs 
senlaiku plānojums un vēsturis-
kā apbūve, – Tukuma un Kan-
davas vecpilsētas. Kandavā stā-
voklis ir labāks, tur jau iepriekš 
pašvaldība ir rūpējusies par vēs-
turisko mantojumu, senās ēkas 
ir apzinātas, un ir mēģināts tās 
saglabāt. Vectukums ir unikāls 
potenciāls, kura sakārtošana 
diemžēl ir tikusi atstāta novār-
tā visus gadus kopš mūsu valsts 
neatkarības atgūšanas. Vēl ļau-
nāk – tieši pašvaldība daudzus 
gadu desmitus ir bijis līderis Tu-
kuma vecpilsētas sabojāšanā un 
izķēmošanā. Pašvaldības īpašu-
mos uz nebēdu tika montēti bal-
tie plastmasas logi un ārdurvis, 
seno namu fasādes tika izķēmo-
tas ar plastmasas dēlīšu apšuvu-
mu un citiem gaužām  neiederī-
giem būvelementiem. Daudzos 
īpašumos, kas joprojām ir paš-
valdības īpašumā, nekad nav bi-
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jušas pieejamas elementāras ēr-
tības – ūdensvads un pilsētas 
kanalizācijas sistēma.

Ļoti ceru, ka līdz ar nesena-
jiem novada domes lēmumiem 
beidzot ir izkustināts šis sasā-
pējušais jautājums par Vectu-
kuma aizsardzību, sakārtošanu 
un atjaunošanu. Esmu pārlieci-
nāts, ka tieši pašvaldībai ir jārā-
da piemērs savu vecpilsētas īpa-
šumu jēgpilnā sakārtošanā un 
apsaimniekošanā. Tas iedves-
mos arī iedzīvotājus savu īpašu-
mu sakārtošanā. Šis novēlotais, 
bet ļoti nepieciešamais darbs ir 
jāveic profesionāli un plānvei-
dīgi, svarīgākās lietas izvirzot 
priekšplānā.

Lai izstrādātu vadlīnijas 
Tukuma vecpilsētas atdzim-
šanai, konsultētu iedzīvotā-
jus un sniegtu tiem atbalstu, 
ir nolemts izveidot restaurāci-
jas centru, kas atradīsies Liela-
jā ielā 3, blakus luterāņu baznī-
cai. Mainot saistošos noteiku-
mus un pārskatot vecpilsētas 
zonējumu, būtiski (no 10 uz 
30 tūkstošiem EUR) tiek palie-
lināts atbalsts vēsturiskā centra 
namu rekonstrukcijas iniciatī-
vām – fasāžu un jumtu remon-
tam, logu un durvju nomaiņai. 
Ir apzināts komunikāciju stā-
voklis vēsturiskajā centrā, iz-
veidotas atbilstošas kartes. Ta-
jās uzskatāmi atklājas situācija, 
ka ūdens, kanalizācija, lietus 
ūdens kanalizācija, centralizē-
tā siltumapgāde daudzās vie-
tās nav vispār, savukārt daudzi 
posmi ir kritiski sliktā stāvok-
lī. Iedzīvotājiem ir jāsaprot, ka 
šīs pārmaiņas nebūs ātras, tie ir 
būtiski ieguldījumi. Kā labs pa-
raugs, kas mūs iedvesmo, pro-
tams, ir tādas pilsētas kā Kul-
dīga un Cēsis, bet jāsaprot, ka 
šajās vietās uzlabojumi ir mēr-
ķtiecīgi un pakāpeniski ievies-
ti vairākās desmitgadēs. Pir-
majos gados nevar cerēt uz bū-
tiskām izmaiņām, piemēram, 
mēs gribējām jau 2023. gadā 
sakārtot Lielo ielu, atjaunojot 
asfaltbetona segumu un pār-
plānojot apstāšanās jautājumus 
pie izglītības iestādēm, bet ko-
munikācijas ir tik sliktā stā-
voklī, ka, tās nemainot, sakār-
tot seguma virskārtu nebūtu 
racionāli, bet tas jau ir cits ie-
guldījumu apjoms un prasa rū-
pīgāku sagatavošanos… Sakār-
tota vecpilsēta būs tukumnieku 
lepnuma avots, ienākošā tūris-
ma dzinējspēks un līdz ar to 
dažādu jomu uzņēmējdarbību 
veicinošs faktors.

 Komunālo pakalpojumu un 
saimnieciskā darba sektors –  
kā vērtējat galvenos padarītos 
darbus šajā jomā?

Ar komunālo sektoru mēs 
saprotam vairākus lielus blo-
kus. Sākšu ar sev vistuvākajām 
– ar siltumsaimniecības lietām, 
par kurām jau stāstīju, runā-
jot par infrastruktūras uzlabo-
jumiem. Zināms, ka visu ener-
ģētikas nozari satricināja karš 
Ukrainā. 2022. gadā dramatis-
ki mainījās energoresursu cenas: 
šķelda kļuva grūti pieejama ar 
visu trīsreiz dārgāko cenu, gluži 
tāpat arī gāze. Tas bija izaicinā-
jums, kas prasīja tūlītēju rīcību. 
Un mēs reaģējām ļoti operatīvi. 
Izdevās vienoties ar šķeldas pie-
gādātājiem, ka šī energoresursa 
piegādes būs stabilas visu ziemu.

Tur, kur apkurei tika lietota 
gāze – Lapmežciemā un Jaun-
pilī –, mēs ātri izveidojām alter-
natīvus risinājumus. Šobrīd kat-
lu mājas ir pārbūvētas un var 
darboties ar vismaz diviem da-
žādiem kurināmā veidiem. Tas 
dod iespēju izvēlēties iedzīvotā-
jiem izdevīgāko apkures veidu. 
Ja pieejama lēta gāze, tad kuri-
nām ar gāzi. Ja tā paliek dārgā-
ka, tad mums ir cita veida ku-
rināmā risinājumi, tā rodas 
ekonomiskais izdevīgums un, 
galvenais, apgādes drošība.

Otrais bloks – ūdensapgāde 
un kanalizācija. Vadošais uzņē-
mums ir SIA "Tukuma ūdens", 
un tam ir saplānota daudzu pa-
matīgu darbu veikšana. Vis-
pirms – maģistrālo ūdensvadu 
nomaiņa. Piemēram, Raudas ie-
las asfalta seguma pārbūve šogad 
nebija iespējama tieši neapmieri-
nošā stāvoklī esošo pazemes ko-
munikāciju dēļ. Ceram, ka Rau-
das ielu izdosies uzspēt sakār-
tot jau šogad, vispirms nomainot 
vecos pazemes cauruļvadu tīk-
lus. Līdzīgā veidā jāturpina ar 
Lielās un citu maģistrālo ielu sa-
kārtošanu. Tāpat arī daudzās no 
ciematu teritorijām, kur ir cen-
tralizēta ūdens un kanalizācijas 
apgāde, tuvākajos gados plānojas 
lielākas un mazākas investīcijas 
to uzturēšanai un renovācijai.

Līdzīgi ir ar lietusūdeņu ka-
nalizāciju. Beidzot, pēc izpētes 
pabeigšanas, ir noskaidroti īstie 
iemesli regulārajām lietusūdeņu 
avārijām Tukuma centrā. Nā-
kamgad tiks veikta projektēša-
na, un tai sekos maģistrālās ka-
nalizācijas sistēmas pārbūve, lai 
Katrīnas laukuma un tirdzniecī-
bas centra "Rimi" rajons, kā arī 
Pasta iela un stacijas teritorija, 

pļavas būtu pasargātas un sama-
zinātu applūšanas risku lielu lie-
tavu laikā.

Trešais bloks – dzīvojamais 
fonds. Vispirms sniegšu nelielu 
ieskatu esošajā situācijā. Mūsu 
novadā ir ap 1200 daudzdzīvok-
ļu māju. Pašvaldībai šajās mā-
jās pieder ap 1400 dzīvokļu. Ir 
svarīgi, cik profesionāli šīs mā-
jas tiek apsaimniekotas un teh-
niski uzturētas. Vēl svarīgāk, 
cik no šīm mājām ir renovētas. 
Situācija novadā nav viendabīga, 
gluži otrādi – tā ir ļoti atšķirīga. 
Ir ļoti labi piemēri, teiksim Pū-
res ciems, kur lielākoties mājas 
ir rekonstruētas un energoefek-
tīvas. Un ir arī sliktāki un pa-
visam bēdīgi piemēri, kur dau-
dzīvokļu ēkām gadiem ilgi nav 
neviena apsaimniekotāja vai 
pārvaldnieka. Ko darām šajā 
jomā? Rīkojam sapulces, tādas 
2023. gada laikā tika veiktas vi-
siem Tukuma pilsētas daudzī-
vokļu māju iedzīvotājiem, kā arī 
daļā no ciematiem. Stāstām ie-
dzīvotājiem, kā pareizi nostādīt 
apsaimniekošanas jautājumus, 
kādas ir iespējas un risinājumi. 
Tādējādi tiek iekustināts pro-
cess – Lapmežciemā iedzīvotā-
ji jau ir izvēlējušies profesionālu 
apsaimniekošanas uzņēmumu, 
pašlaik diskusijas par šo tēmu 
notiek un iedzīvotāji arvien ak-
tīvāk izvēlas apsaimniekošanas 
formu savam īpašumam Engu-
rē, Jaunpilī, Milzkalnē, Smārdē 
un citviet.

Atbalstot iedzīvotāju inicia-
tīvas, mainām saistošos notei-
kumus – lai palīdzētu iedzīvo-
tājiem energoefektivitātes doku-
mentācijas izstrādāšanā, jumtu 
nomaiņā, pagalmu labiekārto-
šanā, atkritumu konteineru lau-
kumu izveidē. Atbalsta mehā-
nismi tiek padarīti pieejamāki, 
kā arī palielinātas summas.

Labāka situācija ir Kanda-
vā, kur vēsturiski izveidojusies 
situācija noteic, ka daļu namu 
apsaimnieko pašvaldības uzņē-
mums, bet lielu daļu arī pietie-
kami profesionāli privātie ap-
saimniekotāji.

Savukārt Tukuma pilsētā 
bija izveidojusies īpatnējā ap-
saimniekošanas situācija, kas ie-
priekš tika skaidrota ar vēsturis-
ku izcelsmi. Nācās konstatēt, ka 
tā ne tikai šķiet mazliet dīvaina, 
bet arī vairs īsti neatbilst mūs-
dienu likumu normām. Pašval-
dība 2010. gadā bija deleģējusi 
visas apsaimniekošanas tiesības 
un pienākumus divām privātām 
firmām. Sāksim ar to, ka paši ie-
dzīvotāji visbiežāk nesaprata, 
kāpēc par viņu mājokļiem ir at-
bildīgs tieši konkrētais apsaim-
niekotājs. Nesaprata arī to, ka 
apsaimniekotāji ir pilnībā privā-
ti uzņēmumi un pašvaldība nav 
un nevar būt vainojama darba 
kvalitātē. Ko mēs esam paveiku-
ši situācijas uzlabošanai? Jau pa-
gājušajā rudenī un ziemā esam 
Tukumā uzsākuši informatīvo 
kampaņu – organizētas tikša-
nās ar namu iedzīvotājiem, iz-
skaidrojot situāciju, stāstot par 
iedzīvotāju tiesībām pašiem iz-
vēlēties apsaimniekotāju, ku-
ram uzticēties un prasīt atbil-
dību, kontrolēt situācijas attīs-
tību. Varētu teikt, ka šis process 
ir aizsācies. Otrs būtisks faktors 

Tukuma situācijas sakārtošanai 
ir konkurences veicināšana. Arī 
es pats personīgi esmu aicinā-
jis vairākas apsaimniekošanas 
kompānijas uzsākt pakalpoju-
mu sniegšanu Tukuma novadā. 
Prieks, ka viena jau ir atsauku-
sies, cerams, ka nākotnē būs vēl! 
Tikai radot veselīgu konkuren-
ci esošajām kompānijām, var at-
tīstīt šo apsaimniekošanas pa-
kalpojumu tirgu iedzīvotājiem 
labvēlīgā virzienā.

Rezumējot – daudzu māju ie-
dzīvotāji, saņemot informāciju 
par iespējām, ir lēmuši par bū-
tisku dzīves apstākļu uzlaboša-
nu. Tukumā vien vairāk nekā 
divdesmit māju iedzīvotāji ir lē-
muši par sava īpašuma pārval-
dīšanas formas maiņu un paši 
izvēlējušies apsaimniekošanas 
uzņēmumu savam īpašumam, 
daudzi uzreiz arī sastādījuši plā-
nus par sava īpašuma sakārtoša-
nai nepieciešamajiem darbiem, 
vai arī lēmuši par ēkas rekons-
trukcijas procesa uzsākšanu. 
Būtiskākais, ka ir mainījies un 
joprojām mainās domāšanas 
veids, ka par saviem īpašumiem 
ir jāpieņem lēmumi pašiem ie-
dzīvotājiem, pašvaldība var ti-
kai palīdzēt.

Ceturtā lieta, kas jāskar, ja 
runājam par divarpus gados pa-
veikto komunālajā un saim-
nieciskajā sektorā, – pašvaldī-
bai piederošie mājokļu īpašumi. 
To ir daudz – vairāk nekā tūk-
stotis dzīvokļu. Pārāk daudz, jo 
administratīvā un finanšu re-
sursa tēriņi, ko prasa šo īpašu-
mu apsaimniekošana, ir daudz 
par lielu. Tāpēc ir izveidots plāns 
– pašvaldības tiešo uzdevumu 
pildīšanai nevajadzīgos mājok-
ļus pārdot iedzīvotājiem. Nav 
tik viegli izvērtēt, kuri dzīvokļi 
ir pārdodami, bet kuriem jāpa-
liek pašvaldības bilancē. Jāskatās 
katra konkrētā situācija, dažviet 
pašvaldībai pieder visi dzīvokļi 
konkrētā namā, citur pieder lie-
lākā daļa dzīvokļu, bet vēl citviet 
– tikai viens, divi dzīvokļi. Ir jā-
iedziļinās un jāizvēlas pareizā-
kā rīcība. Skaidri saprotams, ka 
ēka, kurai būs viens īpašnieks, 
attīstīsies ātrāk un labāk nekā 
kopīpašums.

Sakiet, lūdzu, kādas, jū-
suprāt, ir būtiskākās pēdējo 
2 gadu veiktās izmaiņas paš-
valdības finanšu pārvaldībā?

Pirmais un galvenais rādī-
tājs finanšu sektorā ir veids, kā 
mēs plānojam un sadalām fi-
nanšu resursus. Uzsākot dar-
bu 2021. gadā, rudenī ķērāmies 
klāt pie 2022. gada budžeta plā-
nošanas. Atgādināšu, tas noti-
ka uzreiz pēc iepriekšējo čet-
ru novadu apvienošanas. Pirmā 
prioritāte bija, lai tiktu ievērots 
nepārtrauktības princips un 
"dzīve turpinātos" visos iepriek-
šējos četros novados. Precīzāk, 
lai šīs apvienošanās negatīvā ie-
tekme tiktu sajusta pēc iespējas 
mazāk, vienkāršāk sakot, lai ne-
vienam nekas netiktu nepelnī-
ti atņemts. Šķiet, ka tas izdevās 
sekmīgi. Lai gan, protams, bija 
arī pietiekami daudz spekulāci-
ju un emocionālu izpausmju par 
šo tēmu, tas ir neizbēgami lie-
lu administratīvu pārmaiņu sā-
kumposmā.

Savukārt pēc gada, pirms uz-
sākām veidot 2023. gada bu-
džetu, mēs kopā ar vadības ko-
mandu bijām jau izdarījuši lie-
lu darbu pašvaldības personāla 
vērtēšanā un optimālu izmaiņu 
ieviešanā. Konkrētos skaitļos – 
pēdējo divu gadu laikā esam sa-
mazinājuši pašvaldības darbi-
nieku skaitu par 7–8 procentiem. 
Šī optimizācija jeb ietaupījums 
ļāva uzlabot motivācijas sistēmu. 
Personāla vērtēšanas politikai ir 
jāiet roku rokā ar atalgojuma no-
teikšanas politiku, kas tajā brī-
dī mainījās arī visas valsts mēro-
gā. Pirms tam daudzās pozīcijās 
darbinieku atalgojums vairs ne-
bija konkurētspējīgs. Tas izpau-
dās nespējā piesaistīt profesio-
nālus un strādāt gribošus spe-
ciālistus, kas savukārt atsaucās 
gan uz mūsu novada attīstības 
projektiem, gan iedzīvotāju ap-
kalpošanas līmeni. Prieks, ka, 
veidojot 2023. gada budžetu, iz-
devās atalgojumu palielināt par  
18 procentiem.

Rezumējot, arī šajā jomā mēs 
ieviesām izmaiņas vieni no pir-
majiem valstī, savu veikumu jau 
pagājušajā gadā esam prezen-
tējuši Pašvaldību savienībā, un 
prieks, ka tagad daudzi novadi 
pārņem mūsu pieredzi un mā-
cās no mums!

Un tad – par pavisam jauno, 
2024. gada budžetu. Es to sauk-
tu par pārdomātu un pamatotu 
metodiku, kuras izveidē akcents 
tika likts uz tā saukto caurspī-
dīgumu. Izvirzījām mērķi, lai 
ne tikai katrs pašvaldības dar-
binieks, bet arī katrs ieinteresē-
tais iedzīvotājs varētu viegli gūt 
priekšstatu par novada finanšu 
plūsmas piesaisti konkrētām te-
ritorijām. Tautas valodā sakot, 
lai visi saprastu, no kurienes no-
vadā rodas nauda, un kā šie lī-
dzekļi tiek sadalīti pa teritori-
jām – gan ikdienas funkciju no-
drošināšanai, gan iecerētajiem 
attīstības projektiem. Jaunizvei-
dotajā finanšu plānošanas meto-
dikā ir noteikti konkrēti kritēri-
ji, vienoti principi, un izveidota 
formula, kas tieši atspoguļo reā-
lo situāciju. Šeit tiek ņemti vērā 
neapstrīdami principi: pagastu 
un apdzīvotu vietu (nevis pār-
valžu) teritorijas, to ieņēmumi 
no nekustamā īpašuma un ie-
nākuma nodokļa, uzņēmējdar-
bības attīstības rādītāji, pašval-
dības iestāžu skaits konkrēta-
jā vietā, pašvaldības uzturamo 
īpašumu un infrastruktūras ap-
joms, iedzīvotāju sastāvs un citi 
tamlīdzīgi rādītāji. Šim skaid-
ri saprotamajam jauninājumam 
noteikti jāsamazina emocionālo 
un, visbiežāk, nepamatoto dis-
kusiju apjoms par netaisnīgu lī-
dzekļu sadali dažādās Tukuma 
novada teritorijās.

Šo principu, ko pielietojām 
2024. gada budžeta plānoša-
nā, esam tikšanās laikā prezen-
tējuši kaimiņu novadiem. Ra-
dītā interese un vēlme uzzināt 
mūsu jaunizstrādātās metodi-
kas detaļas vieš cerības, ka esam 
uz pareizā ceļa un arī šajā jomā 
varēsim lepoties ar veiksmīgu  
jauninājumu.

Turpinājums sekos informatīvā 
izdevuma "Tukuma Novada Vēstis" 

2024.gada  februāra izdevumā.

Ielu asfaltēšana Lauktehnikas mikrorajonā. Abavas iela. Tukums, 2023. 
gada rudens
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2023. gada nozīmīgākie investīciju projekti
2023. gads Tukuma novada pašvaldībai ir bijis gana darbīgs. Ar Eiropas Sa-

vienības (ES) struktūrfondu finansiālu atbalstu, valsts budžeta finansējumu un 
pašvaldības līdzfinansējumu īstenoti pašvaldības attīstībai nozīmīgi projekti, 
kā rezultātā uzlabota gan novada infrastruktūra, gan kopējā iedzīvotāju labklā-
jība. Aicinām atskatīties uz aizvadītā gada nozīmīgākajiem paveiktajiem un īs-
tenošanā esošajiem projektiem.

2023.gadā Tukuma novada pašvaldība īstenoja 29 nozīmīgākos objektus/projek-
tus par kopējo summu 6 738 747,77 EUR, t.sk. ES fondu finansējums – 1 638 293,95 
EUR, pašvaldības finansējums – 2 002 538,73 EUR, valsts budžeta dotācija – 378 
935,32 EUR. Savukārt aizņēmumi pērn projektu realizēšanai tika saņemti 2 718 
979,77 EUR apmērā.

Tukumā
• 2023. gada aprīlī noslē-

dzies projekts "Energoefektivi-
tātes paaugstināšana PII "Vā-
lodzīte"", veicot bērnudār-
za  ēkā energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumus. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
1 867 549,68 EUR. Jūlijā jauna-
jās telpās iegādātas un uzstādī-
tas mēbeles un tehnika par ko-
pējo summu 176 369,60 EUR ar 
PVN (pašvaldības budžeta fi-
nansējums).

• Pabeigti būvdarbi An-
nas, Kalna, Miera un Mago-
ņu ielās Tukumā. Annas un 
Kalna ielās izbūvēts asfaltbeto-
na segums, pašvaldībai pieeja-
mā finansējuma ietvaros veik-
ta lietus ūdens atvades tekņu 
izbūve. Miera ielā veikta bru-
ģētas ietves izbūve un asfaltbe-
tona seguma izbūve braucama-
jā daļā, Magoņu ielas posmos 
nobruģēta ielas braucamā daļa. 
Ielu pārbūves kopējās izmaksas 
ir 743 177,8 EUR ar PVN (t.sk. 
projektēšanas izmaksas).

• Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) projek-
ta "Pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība Deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai 
Tukuma novada pašvaldībā" 
ietvaros ir pabeigti būvdarbi 
daudzdzīvokļu ēkā Celtnie-
ku ielā 3, Tukumā, kur veik-
ta trīs dzīvokļu pārbūve. Veikti 
remontdarbi arī atbalsta perso-
nāla telpai, labierīcībām un du-
šas telpai. Papildus par pašval-
dības budžeta līdzekļiem ēkā 
uzstādīts pacēlājs personām ar 
kustību traucējumiem, ārpu-
sē ir izbūvēts lifts un panduss. 
Kopējās būvdarbu izmaksas ir 
528 186,94 EUR.

• Izbūvēts automašī-
nu stāvlaukums pie Tukuma 
slimnīcas un poliklīnikas. 
Plašāku informāciju par pro-
jektu aicinām skatīt šī izdevu-
ma 8.lpp.

• Decembrī pabeigts pro-
jekts "Gājēju pārvada pār 
dzelzceļu Tukumā pārbūve". 

Labiekārtots priekšlaukums no 
pilsētas puses, demontēts gai-
sa pārvada kāpņu posms un iz-
būvētas jaunu kāpņu konstruk-
cijas, uzstādītas jaunas mar-
gas, veikta bojāto tilta daļu 
atjaunošana, kā arī jauna vir-
sējās kārtas seguma izbūve. Ie-
rīkots apgaismojums uz til-
ta un gar kāpnēm līdz Pils ie-
lai. Būvdarbu kopējā summa ir 
416 792,87 EUR.

• Pabeigti Tukuma pils tor-
ņa jumta restaurācijas darbi. 
To rezultātā atjaunots jumta se-
gums un jumta konstrukcijas, 
nodrošinot jumta konstrukci-
ju normatīvo nestspēju. Mak-
simāli saglabātas vēsturiskās 
jumta konstrukcijas, veikta fa-
sāžu augšdaļas – dzegas – sanā-
cija un erodējušo posmu atjau-
nošana, kur tas nepieciešams, 
jumta seguma ieklāšana ar māla 
dakstiņiem. Kopējās izmaksas 
ir 168 888,10 EUR ar PVN (t.sk. 
būvprojekta izstrāde).

• Septembrī uzsākti gājē-
ju un velosipēdu celiņa un 
autosstāvvietu izbūves dar-
bi Tirgus, Kandavas un Veļ-
ķu ielu posmos, Tukumā, 
I kārta. Tiek veikta gājēju iet-
vju un velosipēdu ceļu būvnie-
cība ar betona bruģa segumu, 
t.sk. elektronisko sakaru sis-
tēmu (EST), LED apgaismoju-
ma izbūve, pašteces lietus ka-
nalizācijas izbūve, automašīnu 
stāvvietu sakārtošana, atbalsta 
sienas, autobusa pieturas vie-
tas ar paplašinājumiem un ap-
rīkojuma izbūve, t.sk. labiekār-
tošanas darbi. Būvdarbu kopē-
jās izmaksas ir 813 387,75 EUR  
(t.sk. 21 % PVN). 

• 2024. gadā turpināsies 
darbi ERAF projekta "Pakal-
pojumu infrastruktūras attīs-
tība Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Tukuma no-
vada pašvaldībā" ietvaros Mel-

nezera ielā 1, Tukumā. Ēkas pir-
majā stāvā plānots veikt daļēju 
pārbūvi, lai telpas pielāgotu čet-
ru specializēto darbnīcu pakal-
pojumu sniegšanai un vides pie-
ejamības nodrošināšanai cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem. 
Kopējās būvdarbu izmaksas 
plānotas 1 533 538,31 EUR.

• Tukuma pilsētas centrā-
lajā katlu mājā, Asteru ielā 6, 
uzstādīts pelnu transportie-
ris. Izmaksas – 17 666 EUR.

• Ūdenssaimniecības sa-
kārtošanai Tukuma pilsētā 
ieguldīti 450 000 EUR. To ie-
tvaros uzsākta Durbes kana-
lizācijas sūknētavas pārbūves 
projekta izstrāde, iegādāta ase-
nizācijas automašīna, izbūvēts 
Meža ielas ūdensvads, iegādāta 
un uzstādīta asenizācijas pie-
ņemšanas iekārta, atjaunotas 
ēkas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtās "Tīlē".

• 2023.gadā Tukuma pilsētā 
kopā ūdensvada un kanalizā-
cijas pieslēgumu izveidei paš-
valdības līdzfinansējumu sa-
ņēmuši 65 nekustamie īpašu-
mi par summu 112271,62 EUR. 
Vidēji uz vienu īpašumu iztērē-
ti 1727,26 EUR.

• Pabeigta būvniecības ie-
ceres izstrāde "3. pamatskolas 
ēkas lietus ūdens kanalizāci-
jas pārbūve Lielā iela 18, Tu-
kums, Tukuma novads".

• Turpinās pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Vālodzī-
te" teritorijas labiekārtoša-
nas projekta izstrāde, "Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas pār-
būve J. Raiņa ielā 3, Tukumā" 
būvprojekta izstrāde un projek-
tēšana objektam "Sporta ma-
nēžas jaunbūve Tukumā, Rau-
das ielā 16", pie 2. vidusskolas.

• Tiks uzsākta Tukuma 
pilsētas Kultūras nama pār-
būves projekta izstrāde ar 
mērķi iegūt laikmetīgu un ar-
hitektoniski izteiksmīgu, funk-
cionāli augstvērtīgu, ilgtspējī-
gu, tehniski un ekonomiski pa-
matotu esošās Tukuma pilsētas 
Kultūras nama ēkas un piegu-
lošās teritorijas risinājumu, kā 
arī iekļaušanos Tukuma pilsē-
tas vēsturiskajā centrā.

• Noslēgti līgumi par šā-
dām būvniecības iecerēm: "Sko-
las ēkas vienkāršotās pārbūves, 
Zemītes ielā 5/1, Tukumā, Tu-
kuma novadā, LV-3101"; "Pirms-
skolas izglītības iestādes "Pepija" 
ēkas fasādes atjaunošanas būv-
niecības ieceres izstrāde un auto-
ruzraudzība"; "Jaunas atkritumu 
konteineru novietnes ar nojumi 
izveide, Celtnieku ielā 3, Tuku-
mā, Tukuma novadā"; "Brand-
mūra siltināšana un gleznojuma 
atjaunošana, eksponējot I. Zie-
doņa dzejoli "Tukums", Brīvības 
laukums 13, Tukums, Tukuma 
novads, LV-3101". 

• Oktobra sākumā no-
slēgts līgums par objekta "Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
Tukuma slimnīcas ķirurģijas 
un poliklīnikas ēkai" projek-
tēšanu, kas turpinās arī 2024.
gadā. Projekta ietvaros plānots 
uzlabot ēkas arhitektonisko iz-
skatu un tehnisko stāvokli, tajā 
skaitā, atjaunot atsevišķas ēkas 
iekštelpas un paaugstināt funk-
cionalitāti koplietošanas tel-
pām, laboratorijas telpām, uz-
labot un modernizēt esošo vidi, 
ieviest informācijas un komuni-
kāciju tehnoloģiju risinājumus, 
labiekārtot teritoriju. Projek-
tēšanas izmaksas ir 193802,07 
EUR ar PVN.

Novadā
• Tukuma novada paš-

valdība ir uzsākusi projekta 
"Elektroautobusa iegāde sko-
lēnu pārvadājumiem izglītī-
bas pakalpojuma nodrošinā-
šanai" īstenošanu. Investīci-
ju projekta mērķis ir uzlabot 
Tukuma novada pašvaldības 
funkciju īstenošanu un snieg-
tos pakalpojumus, nodroši-
not skolēnu pārvadājumus sko-
lu tīkla sasniedzamībai, kā arī 
veicināt pašvaldības transpor-
ta zaļināšanu, iegādājoties vie-
nu bezemisiju elektroautobusu, 
kā arī mobilo transportlīdzekļa 
uzlādes staciju.

• Līdz 2023. gada 31. de-
cembrim Eiropas Sociālā fonda 
projekta "Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamība Tu-
kuma novadā, jo īpaši terito-
riālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, īstenojot 
vietēja mēroga pasākumus" 
ietvaros īstenoti dažādi veselī-
bu veicinoši pasākumi. Projek-
ta kopējie attiecināmie izdevu-
mi ir 575 240,00 EUR.

• Tukuma novada pašval-
dība kopā ar partneriem īsteno 
Interreg Central Baltic pro-
jektu "Energy Equilibrium", 
Nr. C027 jeb "Ogleklis kā ener-
ģētikas līdzsvara punkta virzī-
tājspēks pašvaldībās". Projek-
ta mērķis ir atbalstīt vietējās 
valsts iestādes, kurām trūkst 
kapacitātes un zināšanu par 
tehnoloģiskiem risinājumiem 
atjaunojamās enerģijas uzgla-
bāšanai, lai rezultātā tiktu pie-
ņemti lēmumi par efektīvu at-
jaunojamo enerģijas resursu 
(AER) attīstības rīcības plā-
nu izstrādi reģionā, partnerī-
ba ir papildināta ar enerģētikas 
aģentūrām un klasteriem.

• Kopā ar partneriem no 
Smiltenes novada un Igauni-
jas tiek īstenots Interreg pro-
jekts "Green School Dining" 
ar mērķi rast piemērotāko ri-
sinājumu bioloģisko produk-
tu plašākam lietojumam un 
"skolas restorāna" koncep-
cijas ieviešanai 4 pašvaldī-
bās, t.sk. arī Tukuma novada 

Izbūvētais automašīnu stāvlaukums pie Tukuma slimnīcas un poliklīnikas

Turpinājums 11. lpp.

Gājēju un velosipēdu celiņa izbūve Tirgus ielā Tukuma novadā dzīvojošie Ukrainas civiliedzīvotāji vienā no projekta aktivitātēm

Miera iela
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Finanšu jautājumos
• Izdeva Tukuma novada domes 

saistošos noteikumus Nr. 35 "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma novada 
pašvaldības 2023. gada budžetu"".
• Lēma par ilgtermiņu ieguldījumu 

izslēgšanu no grāmatvedības uzskaites.
• Lēma par divu nekustamo īpašu-

mu sākotnējo atzīšanu un ņemšanu 
grāmatvedības uzskaitē.

Izglītības jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada 

jaunatnes politikas attīstības stratēģiju 
2024.–2027. gadam.

Īpašumu jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 

33 "Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2022. gada 29. jūnija saistoša-
jos noteikumos Nr. 47 "Par Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā un 
valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanu"".
• Izdeva Tukuma novada domes 

saistošos noteikumus Nr. 34 "Par 
Engures novada domes 2011. gada 
19. jūlija lēmuma "Par detālplānoju-
mu zemesgabalam "Paegļu Skultes" 
apz. kadastrā Nr. 9066 004 0464, 
Lapmežciems, Lapmežciema 
pagasts, Engures novada galīgās 
redakcijas apstiprināšanu un sais-
tošo noteikumu "Detālplānojums 
Engures novada, Lapmežciema 
pagasta īpašumam "Paegļu Skultes" 
apstiprināšanu"" atcelšanu".
• Lēma par pašvaldības kustamās 

mantas – ciršanas atlieku:  Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, un Matkules 
pagastā, Tukuma novadā, – izsoles 
rezultātiem un atkārtotas izsoles notei-
kumu apstiprināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu izsoles rezultātiem un 
otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu:

– dzīvokļa īpašums Alīnes ielā 4-5, 
Tukumā, Tukuma novadā; 

– dzīvokļa īpašums Parādes ielā 13-2, 
Tukumā, Tukuma novadā; 

– dzīvokļa īpašums Talsu ielā 53-5, 
Tukumā, Tukuma novadā;

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-10, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par pašvaldības nedzīvo-
jamo telpu "Semināra ēka", Irlavā, 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
nomas tiesību izsoli un nomas 
tiesību izsoles noteikumu apsti-
prināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu:
– dzīvojamā telpa Annas ielā 7 k-3-6, 

Tukumā, Tukuma novadā;
– dzīvojamā telpa Jelgavas ielā 23-7, 

Tukumā, Tukuma novadā; 
– dzīvojamā telpa Kurzemes ielā 20-

11, Tukumā, Tukuma novadā;
– dzīvojamā telpa "Pūpoli"-1, Slampē, 

Slampes pagastā, Tukuma novadā;
– dzīvojamā telpa "Šlokenbeka 11"-

24, Milzkalnē, Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – nedzīvojamās telpas Lielā 
iela 26-7, Kandavā, Tukuma novadā,  
– izsoles rezultātu un atsavināšanas 
procesa pārtraukšanu.
• Lēma par dāvinājuma – nekus-

tamā īpašuma ar kadastra numu-
ru 9050 003 0104 Engures pagastā, 
Tukuma novadā, – pieņemšanu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

– "Engures kapsētas stāvlaukums", 
Engurē, Engures pagastā, Tukuma 
novadā, – iegādi.
• Lēma par nedzīvojamo telpu 

Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līgu-
ma termiņa pagarināšanu ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru.
• Lēma par apgrūtinājuma (ceļa 

servitūta) dzēšanu Zemgales rajona 
tiesas Tukuma pilsētas zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000080404.
• Lēma par trīs zemes nomas līgumu 

termiņu pagarināšanu.
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. novembra 
lēmuma "Par pašvaldības dzīvojamo 
telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, 
sarakstu".

Komunālajos un  
vides jautājumos
• Apstiprināja Ziemeļkurzemes 

reģionālo atkritumu apsaimnie-
košanas plānu 2023.–2027. gadam. 
Lēmums stājas spēkā pēc tam, kad 
Ziemeļkurzemes reģionālo atkri-
tumu apsaimniekošanas plānu 
2023.–2027. gadam ir apstiprinājušas 

visas Ziemeļkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās 
pašvaldības.
• Noslēdza vienošanos ar SIA "Kan-

davas komunālie pakalpojumi" par 
2014. gada 8. augusta līguma Nr. 5-29-
3/191 un 2014. gada 12. augusta līguma 
Nr. 5-29-3/192 termiņa pagarināšanu 
uz trīs gadiem, nosakot līguma termiņu 
līdz 2026. gada 31. decembrim.
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2017. gada 30. mai-
ja lēmumā "Par Tukuma novada 
pašvaldībā sniegto pakalpojumu 
atkritumu apsaimniekošanas jomā 
nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma novadā" 
(prot. Nr. 8, 4. §).
• Lēma par sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Tukuma siltums" pamatka-
pitāla palielināšanu ar mantisko iegul-
dījumu – Raudas ciema siltumapgādes 
inženierkomunikāciju trases un ūdens 
sildāmais katls.
• Lēma par sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Tukuma ūdens" pamatka-
pitāla palielināšanu ar mantisko iegul-
dījumu – Tukuma novada pašvaldības 
kustamo mantu (ūdenssaimniecības 
pakalpojuma nodrošināšanai) Lap-
mežciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Tukuma siltums" pamatka-
pitāla palielināšanu ar mantisko iegul-
dījumu – Tukuma novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu Stadiona ielā 2A, 
Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā, siltumapgādes pa-
kalpojuma nodrošināšanai.
• Lēma par Tukuma novada 

pašvaldības Engures pagasta ūdens-
saimniecības inventāra un pamatlīdze-
kļu nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
"Tukuma ūdens" ūdenssaimniecības 
pakalpojuma nodrošināšanai Engures 
pagastā.
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 27. aprīļa 
lēmumā Nr. TND/23/221 "Par vēja par-
ka projekta "Pienava Wind" Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā, detālplānoju-
mu izstrādi".
• Lēma par grozījumiem darba 

uzdevumā detālplānojuma teritorijai 
"Pienava Wind 1" Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā.

• Nodeva publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai detālplānojuma 
projektu "Pienava Wind 1" teritorijai 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 
nosakot publiskās apspriešanas ter-
miņu četras nedēļas.
• Apstiprināja detālplānojuma 

projektu nekustamajam īpašumam "Ci-
mdiņi", Plieņciemā, Engures pagastā, 
Tukuma novadā.
• Atļāva uzsākt detālplānojuma 

izstrādi nekustamajam īpašumam "Pae-
gļu Skultes", Lapmežciemā, Lapmežcie-
ma pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamo īpašumu Annas 
ielā 23 un Strēlnieku ielā 8, Tukumā, 
Tukuma novadā, pieslēgšanai central-
izētajai kanalizācijas sistēmai.

Citos jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 

32 "Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2023. gada 28. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 18 "Par sociālo 
darbu un sociālajiem pakalpojumiem 
Tukuma novada pašvaldībā"".
• Apstiprināja Tukuma novada at-

tīstības programmas 2022.–2028. gad-
am aktualizēto Rīcības un investīciju 
plānu (kods IP 2022.3).
• Apstiprināja noteikumus Nr. 124 

"Iekšējā audita darba organizācijas 
kārtība" un atzina atzīt par spēku 
zaudējušiem: Tukuma novada domes 
2020. gada 30. septembra lēmumu 
"Par Iekšējā audita nolikuma apst-
iprināšanu" (prot. Nr. 22, 18. §) un 
Tukuma novada domes 2020. gada 
30. septembra lēmumu "Par noteikumu 
"Iekšējā audita veikšanas un ieteikumu 
ieviešanas uzraudzības kārtība Tukuma 
novada pašvaldībā" apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 22, 19. §).
• Lēma par dotāciju Kurzemes 

plānošanas reģionam 2024. gadā – 
7280,00 EUR apmērā.
• Lēma par pašvaldības sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību "Jaunpils KS" 
reorganizāciju, to sadalot sašķelšanas 
ceļā, kur mantu, kas nepiecieša-
ma ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanai, nodod SIA "Tukuma ūdens" 
un mantu, kas nepieciešama siltumap-
gādes pakalpojuma sniegšanai, nodod 
SIA "Tukuma siltums".
• Atbalstīja būvprojekta "Sākumsko-

las ēkas pārbūve un lietošanas veida 

maiņa, Vānē, Vānes pagastā, Tuku-
ma novadā" īstenošanu, nodrošinot 
finansējumu 50 000,00 EUR apmērā 
būvprojekta "Sākumskolas ēkas 
pārbūve un lietošanas veida maiņa, 
Vānē, Vānes pagastā, Tukuma novadā" 
izstrādei, kurš tiks precizēts pēc pub-
liskā iepirkuma procedūras veikšanas. 
Projekta būvdarbu izmaksu segšanai 
paredzēts finansējums 350 000,00 EUR  
apmērā, kas plānots 2024. gada un 
2025. gada Tukuma novada pašvaldības 
budžetā. Paredzēts 2024. gada budžetā 
nodrošināt finansējumu būvdar-
bu avansa izmaksu segšanai 10 % 
apmērā, kas ir 35 000,00 EUR, kurš 
tiks precizēts pēc būvdarbu publiskā 
iepirkuma procedūras veikšanas. 
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. no-
vembra lēmumā "Par līdzfinansē-
juma piešķiršanu projektam "Vides 
pieejamības nodrošināšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietās ēkās 
Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma novadā, 
un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma 
novadā"" (prot. Nr. 20, 23. §).
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. oktobra 
lēmuma Nr. TND/23/616 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 17, 19. §) 
pielikumos un par amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojuma apstiprināšanu.
• Lēma par papildinājumiem 

un grozījumiem Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu maksas pakalpoju-
mu cenrāžos.
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. marta lēmumā 
"Par sociālās dzīvojamās mājas un 
sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu".
• Lēma par vienas personas reģis-

trēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai.
• Lēma par 14 dzīvojamo telpu 

izīrēšanu.
• Pēc Tukuma novada pašvaldībā 

saņemtā sadraudzības pilsētas Izjumas  
(Ukrainā) lūguma par materiālā atbal-
sta nepieciešamību un lūguma sarūpēt 
dāvanas ukraiņu bērniem svētkos 
Tukuma novada domes sēdē deputāti 
nolēma iegādāties un ziedot Ukrain-
as sabiedrības vispārējam atbalstam 
dāvanas svētkos Izjumas pašvaldības 
bērniem līdz 2600,00 EUR apmērā.

Tukuma novada domes 14. decembra ārkārtas sēdē lemtais
Atļāva sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" pagarināt valsts aizdevuma izmaksas termiņu līdz 2024. gada 31. oktobrim Kohēzijas fonda 

projekta Nr. 5.2.1.2/21/I/002 "Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā "Janvāri", kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi" realizācijai.

Tukuma novada domes 28. decembra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA 
PAŠVALDĪBAS IEDZĪVOTĀJU 
KONSULTATĪVĀS PADOMES 

SĒDES
10. janvārī plkst. 18.00 Kandavas pilsētas iedzīvotā-

ju konsultatīvās padomes sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

10. janvārī plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema 
muzeja telpās Liepu ielā 4, Lapmežciemā.

17.janvārī plkst.18.00 Jaunsātu pagasta iedzīvotāju 
paplašinātā konsultatīvās padomes sēde Jaunsātu 
Tautas nama zālē.

17. janvārī plkst. 19.00 Smārdes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Milzkalnē, Šlokenbekas 
muižas mazajā zālē.

24. janvārī plkst. 17.30 Sēmes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Sēmes pakalpojumu 
centrā Ezera ielā 1a.

31. janvārī plkst. 17.30 Zentenes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Zentenes pakalpojumu 
centrā "Gobas".

7. februārī plkst. 19.00 Cēres pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Cēres pagasta bibliotēkā.

7. februārī plkst. 18.00 Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Džūkstes Biedrību namā.

9. februārī plkst. 18.30 Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Zemītes Tautas namā.

11. martā plkst. 18.00 Zantes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Zantes Kultūras namā.

BIEDRĪBAS "PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI" PAZIŅOJUMS
2024. gada 1. janvārī uzsākts īs-

tenot jauno biedrības "Partnerība 
laukiem un jūrai" (PLJ) sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības (SVVA) 
stratēģiju 2023.–2027. gadam, ku-
ras ietvaros paredzētas rīcības Ei-
ropas lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) ietvaros un Eiro-

pas jūrlietu zivsaimniecības un ak-
vakultūras fonda (EJZAF) ietvaros.

2024.gada sākumā plānots sludi-
nāt atklātu projektu konkursus uz-
ņēmējdarbības veicināšanai šādās 
rīcībās:

EJZAF 1. rīcībā "Ekonomiskās iz-
augsmes veicināšana piekrastes teri-

torijās" (plānotā projektu iesniegša-
na no 2024. gada 15. februāra līdz 
2024. gada 15. martam);

ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uz-
ņēmumu radīšanai un attīstībai" 
(plānotā projektu iesniegšana no 
2024. gada 4. marta līdz 2024. gada 
4. aprīlim).

"Atbalsta saņemšanas iespējas 
uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
attīstībai PLJ darbības teritorijā"

2024. gada 16. janvārī plkst. 16.00 
–18.00 Lapmežciema muzejā. Tēma: 
Atbalsts EJZAF 1. rīcības "Ekonomis-
kās izaugsmes veicināšana piekrastes 
teritorijās" ietvaros.

Projektu īstenošanas teritorija: 
Lapmežciema un Engures pagasti.

2024. gada 31. janvārī 
plkst. 16.00 –18.00 Tukuma ledus 
halles konferenču zālē (2. stāvs). 
Tēma: Atbalsts ELFLA 1. rīcības 
"Atbalsts uzņēmumu radīšanai un 
attīstībai" ietvaros. 

Projektu īstenošanas teritorija: Tu-
kums, Smārdes, Slampes, Tumes, Jau-
nsātu, Zentenes, Degoles, Džūkstes, 
Lestenes pagasti.

Atbalsts pieejams ar nelauksaim-
niecisko uzņēmējdarbību saistītās 
nozarēs.

Papildu informācija: www.plj.lv.

BIEDRĪBA "PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI" AICINA UZ SEMINĀRIEM

"PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI"  
AICINA TĀS TERITORIJĀ ESOŠOS MAZOS UZŅĒMĒJUS  

UN PAŠNODARBINĀTĀS PERSONAS UZ GADA BALLI

2024. gada 2. februārī plkst. 19.00 Tumes Kultūras namā
Dalības maksa 15 EUR/pers. Pieteikšanās obligāta līdz 2024. gada 29. janvārim. 

Papildu informācija: www.plj.lv, tālr. 29528441
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Tukuma novada dome ir 
pieņēmusi lēmumus par 
detālplānojumu "Pienava 
Wind 1", "Pienava Wind 2", 
"Pienava Wind 4" un "Pie-
nava Wind 5", Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā, no-
došanu publiskajai ap-
spriešanai un atzinumu 
saņemšanai.

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir radīt nosacījumus 
vēja parka izveidei, precizē-
jot un detalizējot vēja elek-
trostaciju izvietojumu un 
veidojot racionālu apkalpojo-
šo infrastruktūru.

Publiskās apsprieša-
nas termiņš ir noteikts no 
2024. gada 8. janvāra līdz 
2024. gada 5. februārim.

Informācija par publis-
ko apspriešanu pieejama Tu-
kuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv 

un Latvijas ģeotelpiskās in-
formācijas portāla www.geo-
latvija.lv sadaļā "Teritorijas 
attīstības plānošana" un paš-
valdības "Facebook" kontā.

Publiskās apspriešanas 
sanāksme notiks 2024. gada 
24. janvārī plkst. 17.30, klā-
tienē, Džūkstes pagasta 
pārvaldē, "Biedrību nams", 
Džūkste, Džūkstes pag., Tu-
kuma nov., LV-3147.

 Ar detālplānojuma redak-
cijas materiāliem iespējams 
iepazīties Tukuma novada 
pašvaldībā, pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv  
un Latvijas ģeotelpiskās in-
formācijas portāla www.geo-
latvija.lv sadaļā "Teritorijas 
attīstības plānošana", saites 
uz dokumentiem:

"Pienava Wind 1" terito-
rijai: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27318;

"Pienava Wind 2" terito-

rijai: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27322;

"Pienava Wind 4" terito-
rijai: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27328;

"Pienava Wind 5" terito-
rijai: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27331.

Interesentus, kas vēlas ie-
pazīties ar detālplānojuma 
redakcijas materiāliem klā-
tienē, kā arī saņemt klātie-
nes konsultāciju, lūdzam sa-
zināties pa tālr. 25426889 vai 
rakstīt e-pastā: inga.tramda-
ha@tukums.lv, Tukuma no-
vada pašvaldības Attīstības 
nodaļas teritorijas plānotāja 
Inga Tramdaha.

Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt (vai nosūtīt pa pas-
tu) Tukuma novada pašvaldībā 
(adrese: Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101, 
e-pasts (elektroniski parakstī-
tiem dokumentiem): pasts@tu-
kums.lv) vai Latvijas ģeotelpis-
kās informācijas portāla www.
geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas 
attīstības plānošana". Neskaid-
rību gadījumā iespējams vēr-
sties Tukuma novada pašval-
dībā, tālr. 25426889, teritorijas 
plānotāja Inga Tramdaha.

Tukuma novada dome 2023. gada 
30. novembrī pieņēma lēmumu 
"Par detālplānojuma projekta 
nekustamajam īpašumam 
"Laivas", Apšuciemā, Engures 
pagastā, Tukuma novadā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai" 
(prot. Nr. 19, 12. §).

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir 
detalizēt teritorijas atļauto izmantoša-
nu un apbūves parametrus, paredzēt 
zemes vienības sadalīšanu vairākās ap-
būves vienībās, risināt nepieciešamo 
inženiertehnisko nodrošinājumu, t.sk. 
piebraucamo ceļu (ielu) izbūvi piekļu-
ves nodrošināšanai.

Publiskā apspriešana notiks no 
2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 
30. janvārim.

 Informācija par publisko apsprie-
šanu pieejama Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas por-
tāla www.geolatvija.lv sadaļā "Teritori-
jas attīstības plānošana" un pašvaldības 
 "Facebook" kontā.

Paziņojums par detālplānojumu "Pienava Wind 1", "Pienava 
Wind 2", "Pienava Wind 4" un "Pienava Wind 5", Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai

Paziņojums par detālplānojuma "Laivas", Apšuciemā, Engures 
pagastā, Tukuma novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai

Ilustratīvs attēls

Saistošo noteikumu Nr. 27
"Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez ve-

cāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā" 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai palielinātu atbalstu audžuģimenēs 
esošajiem bērniem, palielinot pabalstu bērna uzturam, kā arī lai noteiktu 
sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 
atbilstoši to regulējošiem normatīvajiem aktiem saskaņā ar Ministru 
kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumiem Nr. 347 "Grozījumi Ministru 
kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās".
Ar saistošo noteikumu izdošanu tiks izpildīts Pašvaldību likuma Pārejas 
noteikumu 6. punkts – dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu 
pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod 
jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 
pilnvarojumam.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības  budžetu 

Salīdzinot ar aktuālajiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 34 "Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo 
garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem Tukuma novada pašvaldībā", šo noteikumu ietekme uz budžetu ir:
budžeta pieaugums pabalstam bērna uzturam 2024. gadā:
- 44 520 euro (palielināts no 280 euro uz 350 euro);
budžeta pieaugums vienreizējam pabalstam mīkstajam inventāram 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai 2024. gadā:
- 7 957 euro (nosakot Ministru kabineta noteikto apmēru 1 166 euro);
budžeta pieaugums vienreizējam pabalstam patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
2024. gadā:
- 406 euro (nosakot Ministru kabineta noteikto apmēru 274 euro, bērnam 
ar invaliditāti kopš bērnības 411 euro);
pabalstu ikmēneša izdevumiem bērnam, kurš mācās vai studē, 2024. gadā:
- 7 000 euro (nosakot Ministru kabineta noteikto apmēru 137 euro, bērnam 
ar invaliditāti kopš bērnības 206 euro).
Kopējais budžeta palielinājums 2024. gadā plānots 59 883 euro.
Šo saistošo noteikumu kopējais plānotais budžets 2024. gadā – 
372 418 euro.
Jaunas pašvaldības institūcijas un papildu darbinieku resursi nav 
nepieciešami.

3. Sociālā ietekme, ie-
tekme uz vidi, iedzīvo-
tāju veselību, uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ie-
tekme uz konkurenci 

Saistošie noteikumi palielina jau noteikto pabalstu bērnu uzturam un 
sociālo garantiju apmēru.

4. Ietekme uz adminis-
tratīvajām procedūrām 
un to izmaksām 

Pabalstu un sociālo garantiju palielināšanai nav nepieciešama jaunu 
administratīvo procesu ieviešana, minētie pasākumi plānoti esošo 
pašvaldības sociālā dienesta administratīvo resursu, procedūru un tam 
paredzēto izmaksu ietvaros.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem 

Saistošajos noteikumos noteikto pabalstu un sociālo garantiju saņemšanas 
kārtība neatšķiras no aktuālajos Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 34 "Par ārpusģimenes aprūpes 
un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā" noteiktās kārtības un to 
īsteno sociālais dienests esošo iestāžu cilvēkresursu ietvaros.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu 

Saistošajos noteikumos noteikto pabalstu un sociālo garantiju 
administrēšanas un izmaksas kārtība neatšķiras no aktuālajos Tukuma 
novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 34 "Par 
ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā" noteiktās 
kārtības, izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

Pabalstu palielināšana sekmēs audžuģimenes pakalpojuma kvalitāti, 
piesaistīs jaunas audžuģimenes, kā arī palielinās konkurētspēju, sekmēs 
esošās audžuģimenes izvēlēties Tukuma novadā dzīvojošus un no ģimenes 
šķirtus bērnus. Sociālo garantiju palielināšana mazinās inflācijas sekas. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 2023. gada 12. oktobra lēmumu Nr. TND/1-
7.1/23/6 (prot. Nr. 10, 2. §) 2023. gada 16. oktobrī nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 
publicēšanas dienas: no 2023. gada 16. oktobra līdz 2023. gada 30. oktobra 
plkst. 18.00. Šai laikā nav saņemts neviens viedoklis.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa
IZDOTI ar Tukuma novada domes 30.11.2023. lēmumu Nr. TND/23/669 (prot. Nr. 19, 2. §)

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta 
otro daļu, likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā" 25.2 panta piekto daļu, Ministru ka-
bineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 
"Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš 
ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punktu, 
Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu 
Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā Tukuma 

novada pašvaldība finansē ārpusģimenes pakalpoju-
mu audžuģimenēs vai drošos apstākļos, kā arī sociālo 
garantiju bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem apmērus un saņemšanas kārtību.

II. Atlīdzība par ārpusģimenes aprūpes 
pienākumu pildīšanu

2. Audžuģimene, izņemot specializētā audžuģi-
mene, atkarībā no to bērnu skaita, kuri ar Tukuma 
novada bāriņtiesas lēmumu ievietoti audžuģime-
nē, ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku, kas ir 
mazāks par mēnesi, tai skaitā drošos apstākļos, 
saņem atlīdzību par audžuģimenes pienākumu 
pildīšanu tādā apmērā, kādu noteicis Ministru 
kabinets. Ja bērns ievietots drošos apstākļos ģimenē 
(pie personas), kurai nav audžuģimenes statusa, 
pašvaldība maksā atlīdzību par bērnam nodroši-
nāto aprūpi tādā apmērā, kādu minimālā apmērā 
par audžuģimenes pienākumu pildīšanu noteicis 
Ministru kabinets, neatkarīgi no bērna ievietošanas 
drošos apstākļos laika.

3. Ar mērķi stiprināt un vairot Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā esošās audžuģimenes, 
kuras nodrošina aprūpi Tukuma novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā deklarētiem bērniem, 
kā arī lai sekmētu audžuģimenē ievietota bērna 
saskarsmi ar bioloģisko ģimeni, Tukuma novada 
pašvaldība nosaka un izmaksā pabalstu par audžu-
ģimenes pienākumu pildīšanu 25,00 euro mēnesī 
par katru Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušu un ar Tukuma novada 
bāriņtiesas lēmumu audžuģimenē ievietotu bērnu.

4. Atlīdzību par ārpusģimenes pakalpojuma 
sniegšanu un pabalstu par audžuģimenes pienā-
kumu pildīšanu, pamatojoties uz līgumu, kurš 
noslēgts starp Tukuma novada sociālo dienestu 
un ārpusģimenes pakalpojuma sniedzēju, izmaksā 
līdz kārtējā mēneša 15. datumam par iepriekšējā 
mēnesī nodrošināto ārpusģimenes aprūpi.

III. Pabalsts bērna uzturam un pabalsts 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei

5. Tukuma novada pašvaldība par katru ar 
Tukuma novada bāriņtiesas lēmumu ārpusģi-
menes aprūpē ievietotu bērnu mēnesī izmaksā 
audžuģimenei vai personai, kura nodrošina bērna 

aprūpi drošos apstākļos, pabalstu bērna uzturam 
350,00 euro mēnesī. Ja bērns ārpusģimenes aprūpē 
ir mazāk par vienu mēnesi, pabalsta apmērs tiek 
aprēķināts un izmaksāts proporcionāli sniegtajam 
ārpusģimenes aprūpes dienu skaitam.

6. Pabalstu bērna uzturam, pamatojoties uz 
līgumu, kurš noslēgts starp Tukuma novada sociālo 
dienestu un ārpusģimenes pakalpojuma sniedzēju, 
izmaksā līdz kārtējā mēneša 15. datumam par attie-
cīgo mēnesi. Pirmreizēji ievietojot bērnu ārpusģi-
menes aprūpē, pabalstu izmaksā divu nedēļu laikā 
no ievietošanas dienas.

7. Tukuma novada pašvaldība par katru ar Tuku-
ma novada bāriņtiesas lēmumu ārpusģimenes aprū-
pē ievietotu bērnu, izņemot, ja bērns ievietots drošos 
apstākļos, izmaksā audžuģimenei pabalstu apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei 150,00 euro gadā. 
Objektīvu apstākļu dēļ Tukuma novada sociālais 
dienests ir tiesīgs izsniegt pabalstu bērna apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei mantiskā veidā.

8. Ievietojot bērnu audžuģimenē (pirmreizēji 
viena gadījuma ietvaros), pabalstu bērna apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei piešķir un izmaksā 
audžuģimenei 50 % apmērā. Otru pabalsta daļu 
bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei izmaksā 
pēc sešiem mēnešiem.

9. Audžuģimenēs, kurās bērns ievietots ilgāk par 
gadu, pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei Tukuma novada sociālais dienests izmaksā 
trīs daļās 12 mēnešu periodā.

10. Ja laikā, kamēr bērns atrodas audžuģimenē, 
pabalsts bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
netiek apgūts, atlikušo pabalsta daļu, izbeidzot 
bērna uzturēšanos audžuģimenē, piecu darba 
dienu laikā audžuģimene atmaksā Tukuma novada 
sociālajam dienestam. Ja bērns tiek ievietots no 
vienas audžuģimenes citā audžuģimenē, atlikušais 
pabalsta apmērs tiek izmaksāts tai audžuģimenei, 
kura turpina nodrošināt bērna aprūpi.

11. Pabalsta mīkstā inventāra iegādei izmaksas 
kārtību ietekmē nevis bērna atrašanās konkrētā 
audžuģimenē, bet gan bērna atrašanās audžuģime-
nes aprūpē kopējais laiks.

12. Pabalstu mīkstā inventāra iegādei, pamatojo-
ties uz līgumu, kurš noslēgts starp Tukuma novada 
sociālo dienestu un audžuģimeni, izmaksā līdz at-
tiecīgā izmaksas mēneša 15. datumam. Pirmreizēji 
ievietojot bērnu audžuģimenē, pabalstu izmaksā 
divu nedēļu laikā no ievietošanas dienas.

13. Tukuma novada sociālajam dienestam ir 
tiesības veikt pabalsta bērna uzturam un pabalsta 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei izlietojuma 
uzraudzību. Audžuģimenei un personai, kura 
nodrošina bērna aprūpi drošos apstākļos, ir pie-
nākums veikt pabalsta bērna uzturam izlietojumu 
(rakstisks pārskats) un pabalsta apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei izlietojuma (saglabāt čekus, 
kvītis, maksājuma uzdevumus) uzskaiti, ja tāds 
izmaksāts, vienu gadu no pabalsta izmaksas brīža 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2023. gada 30. novembrī Nr. 27 (prot. Nr. 19, 2. §)

Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā
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5.  decembrī Jaunpils 
pilī pulcējās kultūras 
iestāžu, muzeju, bibliotēku 
darbinieki un radošas 
personības, kas 2023. gadā 
radījušas daudz skaistu 
un neaizmirstamu mirkļu 
mums visiem Tukuma 
novadā!

Lai pateiktos mūsu nova-
da radošākajiem iedzīvotājiem, 
tika rīkots svinīgs pasākums 
"Tukuma novada Gada balva 
kultūrā 2023", kurā tika apbal-
voti kultūras nozares darbinieki 
par 20 un vairāk nostrādātajiem 
gadiem kultūras nozarē, kā arī 
papildus par izdomu tika apbal-
voti radošāko un interesantāko 
pasākumu organizatori.

Pateicības par 20 un vairāk 
nostrādātiem gadiem:

• Dacei Lācei par ilggadē-
ju, pašaizliedzīgu un profesio-
nālu darbu, veicot koncert-
meistares pienākumus Engu-
res Kultūras namā;

• Egijai Lācei par ilggadē-
ju, pašaizliedzīgu un profesio-
nālu darbu, veicot iedvesmojo-
šu ieguldījumu Zantes Kultū-
ras namā un pagastā;

• Ērodejai Kirillovai par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
profesionālu darbu, veicot va-
dītājas pienākumus Zemītes 
Tautas namā;

• Valdai Dzelzkalējai par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
profesionālu darbu, veicot va-
dītājas pienākumus Pūres bib-
liotēkā;

• Silvai Nordenai par ilgga-
dēju, pašaizliedzīgu un profe-
sionālu darbu Tukuma novada 
kultūras nozarē;

• Agritai Ozolai par ilgga-
dēju, pašaizliedzīgu un profe-
sionālu darbu Tukuma novada 
kultūras nozarē;

• Agritai Aleksejenokai 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
un profesionālu darbu, veicot 
koncertmeistares pienākumus 
Jaunpilī;

• Ingai Papendikai par ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu un pro-
fesionālu darbu, veicot vadītā-
jas pienākumus Jaunpils bib-
liotēkā;

• Vijai Ratniecei par ilgga-
dēju, pašaizliedzīgu un profe-
sionālu darbu, veicot pienāku-
mus Tukuma bibliotēkā;

• Daigai Šmitenbergai par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
profesionālu darbu Tukuma 
novada kultūras nozarē;

• Līgai Ligerei par ilggadē-
ju darbu un atbildīgu attiek-
smi, veicot bibliotekāres pienā-
kumus Džūkstes bibliotēkā;

• Daigai Bļusinai par ilgga-
dēju darbu un atbildīgu attiek-
smi, veicot bibliotekāres pienā-
kumus Tukuma bibliotēkā.

Nominācijas:
• Gada konkurents (ies-

tāde, kas netiek finansēta no 
pašvaldības, kas nosmēlusi 
man krējumu) – Engures cep-
tuve "KuKul". Gardās smalk-
maizītes piesaista daudzus 
no tuvākām un tālākam vie-
tām, taču viss nebeidzas tikai 

ar kūciņu un kafiju, uzņēmēji 
organizē arī dažādus muzikā-
los vai dzejas vakarus. Pirms 
neilga laiciņa "KuKul" kaimi-
ņos atvērās "Mazjūras brū-
zis", kas piedāvā Engures alu, 
un šobrīd, abiem apvienojo-
ties, tiks veidoti dažādi pasā-
kumi mākslas baudītājiem un 
gardēžiem.

• Gada dinozaurs (ilgga-
dējs, tradicionāls, vietējās sa-
biedrības iecienīts pasākums) – 
 "Zušuciema balle". Engurē Zu-
šuciema gada balva ir viens no 
gaidītākajiem pasākumiem – 
tas ir apskats par iepriekšējo 
gadu Engures pagastā, kur tiek 
godināti un apbalvoti cilvēki 
kultūras, sabiedrības un spor-
ta jomā. Pasākums 2023. gadā 
nosvinēja savu 10 gadu jubile-
ju, tas ir ar humoru veidots pa-
sākums, taču ar nozīmi ikvie-
nam pagasta iedzīvotājam.

• Gada labdarības pasā-
kums (pasākums ar mērķi or-
ganizēt palīdzību, atbalstīt 
konkrētu mērķi vai iniciatīvu) 
– "Ar mūziku pret vētru". Pēc 
7. augusta postošās lielgraudu 
krusas Jaunpils pagastā un ap-
kārtnē Jaunpils pils komanda 
divu nedēļu laikā noorganizē-
ja labdarības koncertu ar mēr-
ķi pievērst sabiedrības un at-
bildīgo iestāžu uzmanību no-
tikušajam postam, kā arī vākt 
ziedojumus vētrā cietušajiem – 
Jaunpils pilij, Jaunpils baznīcai 
un Jaunpils mājsaimniecībām. 
Koncertā piedalījās vairāk nekā 
20 Latvijā atpazīstamu māksli-
nieku, koncerts ilga vairāk nekā 
5 stundas un norisinājās neie-
rastā vietā – Jaunpils pils priek-
šā. Tie, kam nebija iespēja ieras-
ties un baudīt koncertu klātie-
nē, to varēja vērot tiešraidē.

• Gada izraktenis (ar pa-
gātni saistīts, īpašiem noti-
kumiem bagāts pasākums) 
– "Pepsi night party".  Kopš 
1998. gada Lapmežciema Tau-
tas nams bija kā "Pepsi Night 
Party" mājvieta un ar savu ra-
došo pieeju parādīja, ka ir labā-
kie savā jomā. Regulāri ar savu 
pasākumu viesojās arī Engu-
rē, Jūrmalas skolās, Rīgas 3. vi-
dusskolā, Tehniskajā Universi-
tātē, tā laika Daiļamatniecības 
vidusskolā un pat CSDD Baus-
kas ielā darbinieku pasākumā.

• Gada izstāde (tekstila, 
gleznu, foto u.c. izstāde, kas bi-

jusi plaši apmeklēta vai izraisīju-
si lielu sabiedrības rezonansi) – 
"Septiņpadsmit noslēpumu 
dārzi". Izstādē skatāmi māksli-
nieces Madaras Botmanes kos-
tīmi no izrādes "Alise Brīnum-
zemē". Par šiem tērpiem māks-
liniece saņēmusi "Spēlmaņu 
nakts" balvu kā gada kostīmu 
māksliniece.

• Gada inovatīvākais pasā-
kums (kultūrā, muzejā, biblio-
tēkā kaut kas jauns, unikāls) –  
"Veļu taka Engurē". Engu-
res kultūras komanda sadar-
bībā ar uzņēmumu SIA "Ar-
tistic" izveidoja gaismas taku, 
kur ikvienam bija iespēja mūs-
dienīgā gaisotnē iepazīt latvie-
šu tautas tradīcijas par veļiem, 
kā arī dzirdēt dažādus mistis-
kus stāstus, kas norisinājušies 
tuvējā apkārtnē. Vides gaismu 
objekti, dažādas instalācijas un 
skaņas ļāva baudīt meža burvī-
bu un piedzīvot elpu aizraujo-
šas sajūtas.

• Gada pasākums "ār-
pus rāmjiem" (speciāli radī-
ta pasākuma vieta ārpus ie-
rastās vides) – "Koncerts uz 
Kaņiera ezera saulrieta lai-
kā". Šī gada augustā notika pa-
sākums "Koncerts uz Kaņie-
ra ezera saulrieta laikā" – pir-
mo reizi Kaņiera ezerā notika 
pasākums uz ūdens, iespēja ik-
vienam izbaudīt vasaras vaka-
ru un mūziku, būt vietā un lai-
kā, kad romantika, ilgas, pār-
domas un sapņi satikās.

• Gada uzvara (par izcilī-
bu un ieguldījumu) – "Tukums 
UNESCO literatūras pilsēta". 
Izvirzīta atsevišķa nomināci-
ja, kas tiek pasniegta par izci-
lību un ieguldījumu Latvijas 
literatūras jomā, ienesot Tu-
kuma vārdu UNESCO Rado-
šo pilsētu tīklā. Tas ir aplieci-
nājums tam, ka latviešu valoda 
un kultūra ir dzīva, auglīga un 
pilna ar stāstiem, kas gaida, lai 
tos atklātu.

• Gada notikums (pasā-
kums ar vislielāko apmeklētāju 
skaitu) – "Rožu gaismas dārzs". 
Izstāde pieprasījuma dēļ tika 
pagarināta par trīs dienām, ar 
papildu koncertiem, kuros uz-
stājās vietējie mākslinieki. Tas 
bija neaizmirstams piedzīvo-
jums, kas apvienoja ziedu, gais-
mas un mūzikas skaistumu. 
Izstādi apskatīja vairāk nekā 
35 000 apmeklētāju.

Tukuma novada  
Gada balva kultūrā 2023

Paziņojums par detālplānojuma "Laivas", Apšuciemā, Engures 
pagastā, Tukuma novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai

Publiskās apsprie-
šanas sanāksme no-
tiks attālināti 2024. gada  
16. janvārī plkst. 17.30 "Zoom" 
platformā, saite uz "Zoom": 
h t t ps : //u s 0 6we b. z o om .u s /
j/87939632144?pwd=50Y6bYZB-
PfLqNM0XdjmIAEgn4XJu4B.1.

 Ar detālplānojuma redakci-
jas materiāliem iespējams iepa-
zīties Tukuma novada pašval-
dībā, pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas por-
tāla www.geolatvija.lv sadaļā 
"Teritorijas attīstības plānoša-
na", saite uz dokumentiem: ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_21709.

Interesentus, kas vēlas ie-
pazīties ar detālplānojuma re-
dakcijas materiāliem klātie-
nē, kā arī saņemt klātienes 
konsultāciju, lūdzam sazinā-
ties pa tālr.  25426889 vai raks-
tīt e-pastā: inga.tramdaha@
tukums.lv (Tukuma novada 
pašvaldības Attīstības noda-

ļas teritorijas plānotāja Inga  
Tramdaha).

 Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt (vai nosūtīt pa pas-
tu) Tukuma novada pašvaldī-
bā (adrese: Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101), 
e-pasts (elektroniski parakstī-
tiem dokumentiem): pasts@tu-
kums.lv) vai Latvijas ģeotelpis-
kās informācijas portāla www.
geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas 
attīstības plānošana". Neskaid-
rību gadījumā iespējams vērsties 
Tukuma novada pašvaldībā, 
tālr. 25426889, teritorijas plāno-
tāja Inga Tramdaha.

Tiks pieņemti rakstiski ie-
sniegumi un priekšlikumi, kas 
iesniegti līdz publiskās apsprie-
šanas beigām. Ja priekšlikumu 
iesniedzējs vēlas saņemt raks-
tisku atbildi, par to jānorāda ie-
sniegumā. Iesniegumā jānorāda: 
fiziskām personām – vārds, uz-
vārds, dzīvesvietas adrese, juri-
diskām personām – nosaukums, 
adrese, reģistrācijas numurs.

un pēc Tukuma novada sociālā dienesta 
pieprasījuma izsniegt informāciju par 
pabalstu izlietojumu.

IV. Sociālās garantijas bārenim 
un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam pēc 
pilngadības sasniegšanas

14. Tukuma novada pašvaldība izmak-
sā šādas sociālās garantijas bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem:

14.1. vienreizēju pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 
Ministru kabineta noteikumos noteik-
tajā apmērā, pilngadību sasniegušam 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes iz-
beigšanas audžuģimenē, ja lēmumu par 
bērna ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi 
Tukuma novada bāriņtiesa,

14.2. vienreizēju pabalstu patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai Ministru kabineta no-
teikumos noteiktajā apmērā, pilngadību 
sasniegušam bērnam pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanas audžuģimenē, ja 
lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi 
pieņēmusi Tukuma novada bāriņtiesa,

14.3. pabalstu ikmēneša izdevumiem 
Ministru kabineta noteikumos noteik-
tajā apmērā, pilngadību sasniegušam 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanas, ja lēmumu par bērna ār-
pusģimenes aprūpi pieņēmusi Tukuma 
novada bāriņtiesa, vai Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā deklarētam 
bērnam, kurš bez vecāku gādības 
palicis pēc pilngadības sasniegšanas. 
Pabalstu ikmēneša izdevumiem piešķir 
un izmaksā, ja bērns mācās vai studē 
vispārējās, profesionālās izglītības 
iestādē, augstskolā vai koledžā, kas ir 
tiesīga izsniegt valsts atzītus vispārējās 
izglītības vai valsts atzītus profesionālo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
apliecinošus dokumentus, valsts atzītus 
diplomus, un ja bērns saskaņā ar izglī-
tības jomu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteikto kārtību apgūst izglītības 
programmu,

14.4. mājokļa pabalstu pilngadību 
sasniegušam bērnam pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanas, ja lēmumu par 
bērna ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi 
Tukuma novada bāriņtiesa, vai Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā dekla-
rētam bērnam, kurš bez vecāku gādības 
palicis pēc pilngadības sasniegšanas un 
mācās vai studē vispārējās, profesionālās 
izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā, 
kas ir tiesīga izsniegt valsts atzītus 
vispārējās izglītības vai valsts atzītus 
profesionālo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju apliecinošus dokumentus. 
Aprēķinot mājokļa pabalstu, ņem vērā 
mājokļa platību 35 m2, bet ne vairāk kā 
faktisko platību, izņemot, ja persona

 dzīvo atsevišķā vienistabas dzīvoklī vai 
istabā kopīpašnieku mājoklī, un Minis-
tru kabineta noteiktās mājokļa pabalsta 
aprēķinā izmantojamās izdevumu 
pozīciju minimālās normas.

Sociālās garantijas piešķir un izmaksā 
līdz bērna 24 gadu vecuma sasniegšanai.

15. Saistošo noteikumu 14.1. un 
14.2. apakšpunktos noteiktos pabalstus 
piešķir tādā apmērā, kādā tie tika no-
teikti uz bērna pilngadības sasniegšanas 
dienu, un izmaksā 10 (desmit) darba 
dienu laikā pēc lēmuma par attiecīgā 
pabalsta piešķiršanu pieņemšanas.

16. Pabalstu ikmēneša izdevumiem 
piešķir ar dienu, kad iestājušies apstākļi, 
kuri ir par pamatu pabalsta ikmēneša 
izdevumiem piešķiršanai. Pabalstu ik-
mēneša izdevumiem izmaksā līdz katra 
mēneša 15. datumam par attiecīgo mē-
nesi, pirmreizēji piešķirot, pabalstu iz-
maksā 10 (desmit) darba dienu laikā pēc 
tam, kad pieņemts lēmums par pabalsta 
ikmēneša izdevumiem piešķiršanu. 
Pabalsta ikmēneša izdevumiem izmaksu 
pārtrauc ar mēnesi, kurā tiek pārtrauktas 
mācības vai studijas izglītības iestādē.

17. Lai saņemtu sociālās garantijas, 
pilngadību sasniedzis bērns, kad iestā-
jušies šo saistošo noteikumu 14. punktā 
noteiktie apstākļi, vēršas Tukuma nova-
da sociālajā dienestā. Sociālās garantijas 
tiek izmaksātas, pamatojoties uz Tuku-
ma novada sociālā dienesta lēmumu par 
attiecīgā pabalsta piešķiršanu. 

18. Mājokļa pabalstu piešķir uz trīs 
mēnešiem 10 (desmit) dienu laikā no 
mājokļa pabalsta pieprasījuma iesnie-
guma iesniegšanas. Mājokļa pabalstu 
piešķir un izmaksā ar to mēnesi, kurā 
saņemts iesniegums par mājokļa pa-
balsta pieprasīšanu.

19. Lēmumus par sociālo garantiju 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
sociālās garantijas, ja persona neatbilst 
sociālo garantiju saņemšanas nosacī-
jumiem, var apstrīdēt Tukuma novada 
pašvaldības Administratīvo aktu strīdu 
komisijā. Lēmuma apstrīdēšanas kārtība 
tiek norādīta lēmumā.

V. Noslēguma jautājumi
20. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2024. gada 1. janvārī.
21. Ar saistošo noteikumu spēkā stāša-

nās dienu spēku zaudē Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. oktobra saistošie 
noteikumi Nr. 34 "Par ārpusģimenes 
aprūpes un sociālo garantiju nodrošinā-
šanu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem Tukuma novada 
pašvaldībā".

Domes priekšsēdētājs G. Važa
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2023. gada 6. februārī Tuku-

ma novada pašvaldība izsludi-
nāja iepirkumu "Automašīnu 
stāvlaukuma izbūve pie Tuku-
ma slimnīcas un poliklīnikas". 
Izvērtējot iepirkuma piedāvā-
jumus, par saimnieciski izde-

vīgāko tika atzīts SIA "KULK" 
piedāvājums. Līgums ar uzņē-
mumu par automašīnu stāv-
laukuma izbūvi tika noslēgts 
2023. gada 12. maijā.

Būvdarbu ietvaros tika veik-
ta esošā asfaltbetona seguma 

demontāža, ūdensvada un lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu atjau-
nošana, siltumapgādes kame-
ras atjaunošana, betona apmaļu 
un betona bruģakmens izbūve 
ietvēm un stāvlaukumam,  ap-
gaismojuma izbūve, kā arī veik-

ti labiekārtošanas darbi. Iestā-
joties nelabvēlīgiem laikapstāk-
ļiem, līdz 2024. gada 31. maijam 
ir atlikti atsevišķu labiekārtoju-
ma elementu – solu, atkritumu 
urnu, velo statīvu un brīdināju-
mu stabiņu – uzstādīšana.

Būvdarbus veica SIA "KULK", 
būvuzraudzību SIA "IV 2" un 
autoruzraudzību SIA "3C". Ko-
pējās būvniecības izmaksas, t.sk. 
projektēšanas, autoruzraudzības 
un būvuzraudzības izmaksas, ir 
652 167,57 EUR.

Izbūvēts automašīnu stāvlaukums pie Tukuma slimnīcas un poliklīnikas

Sākoties ziemas sezonai, Tu-
kuma pilsētas ielu, ietvju un 
stāvlaukumu uzturēšanu, at-
bilstīgi pašvaldības noslēgta-
jiem līgumiem, nodrošina trīs 
uzņēmēji:

• SIA "Clean R" – asfaltēto 
un maģistrālo ielu ziemas uz-
turēšana; 

• SIA "Hagberg" – ietvju 
un stāvlaukumu attīrīšana no 
sniega;

• SIA "Kandavas ceļi" – gran-
tēto ielu ziemas uzturēšana.

"Lai gan nepastāvīgie laika 
apstākļi – sals, kas ik pārdienu 

mijas ar atkusni un sniegs, kuru 
pamīšus nomaina lietus, – ap-
grūtina ielu uzturēšanu, kā dēļ 
arī iespējams ietves kāduviet bi-
jušas slidenākas, tomēr ielu uz-
turēšanas darbi norit pēc plā-
na un pilsētā tiek nodrošināti 
droši braukšanas apstākļi. Ielas 
tiek tīrītas prioritārā secībā, pēc 
to iedalījuma A, B, C un D kla-
sēs," pauž Tukuma novada paš-
valdības Komunālās nodaļas 
vadītājs Andris Kalnozols. 

Decembra pirmajā nedē-
ļā  vienu reizi Brīvības laukuma 
apkārtnē – Lielās ielas posmā no 

Jaunās ielas līdz ēkai Brīvības 
ielā 4, Elizabetes ielā, Harmo-
nijas ielā – tika organizēta snie-
ga izvešana. Lai neapgrūtinātu 
jau tā problemātisko braukšanu, 
sniegs no pilsētas ielām tika iz-
vests vakara stundās nakts lai-
kā, ielas uz šo laiku slēdzot sa-
tiksmei. Diemžēl ielu attīrīšanu 
no sniega vairākās pilsētas ielās 
stipri apgrūtināja ielu malās at-
stātās automašīnas. Šāda situā-
cija tika novērota Annas un Ba-
ložu ielā,  kur tīrīšanas  tehnika 
diemžēl nevarēja izbraukt, tādēļ 
arī ielas palika neiztīrītas.

Liels lūgums automašīnu 
īpašniekiem stipras snigšanas 
laikā neatstāt automašīnas ielu 
malās, lai ielas būtu iespējams 
attīrīt no sniega!

Ziemas uzturēšanai novem-
brī iztērētie finanšu līdzekļi:

• asfaltēto un maģistrālo 
ielu uzturēšanai – 31 400 EUR;

• grantēto ielu uzturēšanai 
– 4100 EUR;

• ietvju, laukumu, autobu-
su pieturvietu un ielu mehani-
zētajai tīrīšanai – 16 671 EUR;

• sniega izvešana (1 reizi de-
cembra sākumā) – 1200 EUR.

Par decembrī iztērētajiem 
finanšu līdzekļiem informācija 
tiks apkopota janvāra sākumā. 

Ņemot vērā pastāvošos laika 
apstākļus, pašvaldība atgādi-
na, ka privātmāju īpašniekiem, 
kuru īpašumam piegulošajā te-
ritorijā atrodas gājēju ietves, ir 
iespēja saņemt sāls–smilts mai-
sījumu ietvju kaisīšanai. Lai 
saņemtu sāls–smilts maisīju-
mu (30 kg bez maksas), lūgums 
pieteikt to pa tālr. 63122707 vai 
26603299.

Aicinām satiksmes dalīb-
niekus būt uzmanīgiem!

Par ielu uzturēšanas un saimnieciskajiem darbiem ziemā

Tukuma pilsētā atkritu-
mu šķirošanas punkti diem-
žēl vēl joprojām dažkārt līdzi-
nās atkritumu izgāztuvei, īpa-
ši apdzīvotākajās vietās. Blakus 
dalīti vākto atkritumu kontei-

neriem bieži mēdz būt salikti 
sadzīves atkritumu kalni – bū-
vgruži, mēbeles un remontdar-
bu atkritumi. Kā ziņo pašval-
dības Komunālās nodaļas dar-
binieki, katru nedēļu Tukuma 

pilsētas atkritumu šķirošanas 
punktos tiek savākts no 300 ki-
logramiem līdz pat vienai ton-
nai atkritumu.

Tāpat šķirošanu apgrūti-
na sadzīves atkritumi (saim-

niecības preces, autiņbiksī-
tes u.c.), kas tiek iemesti nevis 
nešķiroto materiālu kontei-
nerā, bet gan kādā no šķi-
rošanas konteineriem. Daž-
kārt šķiroto atkritumu kon-

teineros piemaisījumu ir tik 
daudz, ka tie jāizved kā sadzī-
ves atkritumi, kas nenoliedza-
mi palielina iedzīvotāju mak-
su par izvestajiem sadzīves  
atkritumiem.

Lūdzam nenovietot lielgabarīta un sadzīves atkritumus atkritumu 
šķirošanas laukumos!

2023. gadā pēc 
pašvaldības vairākkārtēji 
rīkotajām sanāksmēm un 
aicinājumiem daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekiem no 
pašvaldības pārņemt māju 
pārvaldīšanas tiesības, 
Tukuma pilsētā dzīvokļu 
īpašnieku īpašumā ir 
nodotas 17 daudzdzīvokļu 
mājas – 5 Jauntukuma 
mikrorajonā un 12 pilsētas 
centrā.  

Kopš privatizācijas procesa 
uzsākšanas 1999. gadā pašval-
dības īpašumā Tukuma pilsē-
tā bija 188 daudzdzīvokļu mā-
jas, kuru apsaimniekošanas 
tiesības pašvaldība bija node-
vusi diviem namu pārvaldnie-
kiem – SIA "Tukuma nami" un 
SIA "Jauntukums".  

Šobrīd Jauntukuma mikro-
rajonā pēc dzīvokļu īpašnieku 
vēlēšanās vairākām daudzdzī-
vokļu dzīvojamām mājām, ku-
ras ilgus gadus apsaimniekoja 
SIA "Jauntukums", tiek mainīts 
dzīvojamo māju pārvaldnieks 
par tādu kļūst SIA "Kurzemes 
nami". Līdz šim uzņēmums 
savā pārvaldīšanā ir pārņēmis 
daudzdzīvokļu ēkas Aviācijas 
ielā 1, Aviācijas ielā 10, Tele-
grāfa ielā 4 un Telegrāfa ielā 15. 
Savukārt ēku Jelgavas ielā 23 
no SIA "Jauntukums" savā pār-
valdīšanā ir pārņēmusi biedrī-
ba "Jelgavas 21T".

Tāpat arī pilsētas centrā 
12 daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu īpašnieki, sasaucot kop-
sapulci, 2023. gadā pieņēma 
lēmumu pārņemt mājas savā 
īpašumā, tās nodot pārvaldī-
šanā  SIA "Tukuma nami". Tās 
ir ēkas Kurzemes ielā 3, Kurze-
mes ielā 20, Meža ielā 10, Balo-
žu ielā 9, Lauku ielā 4, Celtnie-
ku ielā 4, Smilšu ielā 38, Vei-
denbauma ielā 1, Veidenbauma 
ielā 5, Talsu ielā 17, Smārdes 
ielā 2C un Dārzniecības ielā 3. 
Tikai pārņemot māju savā īpa-
šumā, dzīvokļu īpašniekiem ir 
iespēja iesaistīties un kontrolēt 
mājas pārvaldīšanas procesu, 
lemt par nepieciešamo remon-
tdarbu veikšanu, iekšpagalmu, 
atkritumu laukumu labiekār-
tošanu, nepieciešamo uzkrāju-
mu veidošanu, kā arī ņemt aiz-
ņēmumu mājas atjaunošanai 
un renovācijai un kopīgi plānot 
citas darbības.

Saskaņā ar Tukuma nova-
da domes 2023. gada 30. mar-
ta saistošajiem noteikumiem 
Nr. 3 "Par Tukuma novada paš-
valdības līdzfinansējuma ap-
jomu un tā piešķiršanas kārtī-
bu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumu  veikšanai 
un tām piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanai" pašvaldī-
ba piešķir līdzfinansējumu plā-
noto daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju (turpmāk – dzīvojamā 
māja) energoefektivitātes uzla-

bošanas pasākumu veikšanai 
un tām piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanai. Kā piemēru 
var minēt daudzdzīvokļu ēku 
"Šlokenbeka 6" Tukuma nova-
da Smārdes pagasta Milzkal-
nes ciemā, kur dzīvokļu īpaš-
nieki pēc lēmuma par mājas 
pārņemšanu savā īpašumā un 
pārvaldīšanas tiesību nodoša-
nas SIA "Kurzemes nami" uz-
reiz arī vienojās par ēkas jum-
ta nomaiņu, kas ar pašvaldības 
līdzfinansējumu tika izdarīts. 
Pašvaldības līdzfinansējums 
piešķirts arī citu daudzdzīvok-
ļu ēku energoefektivitātes uzla-
bošanai gan pilsētā, gan nova-
da pagastos.

Pēc dzīvokļu īpašnieku vē-
lēšanās un kopsapulcēs pie-
ņemtajiem lēmumiem dzīvokļu 
īpašnieku pārvaldīšanā nodo-
tas ne vien daudzdzīvokļu mā-
jas Tukuma pilsētā, bet arī Tu-
kuma novada pagastos – Lap-
mežciema pagastā īpašnieku 
pārvaldīšanā nodotas sešas mā-
jas, Smārdes pagastā trīs mājas. 
Savukārt Engures pagastā, kur 
13 daudzdzīvokļu ēkām līdz 
šim nebija pārvaldnieku, vien 
pašvaldība daļēji sedza maksu 
par komunālajiem pakalpoju-
miem, dzīvokļu īpašniekiem ti-
cis uzdots līdz 2024. gada 1. jan-
vārim noslēgt līgumus ar izvē-
lēto pārvaldnieku, no kuriem 
deviņu māju dzīvokļu īpašnieki 
tūliņ pēc Ziemassvētkiem līgu-
mu par māju pārvaldīšanu no-

slēdza ar SIA "Kurzemes nami". 
Turpretī Jaunpilī māju pārval-
dīšanas jautājums vēl ir proce-
sā, te lielāko daļu daudzdzīvok-
ļu māju pārvalda biedrības, bet 
daļa daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu īpašnieku šobrīd vēl ak-
tīvi diskutē par māju nodošanu 
pārvaldīšanā SIA "Kurzemes 
nami" vai  SIA "Komunālser-
viss TILDe".

Pēc māju pārņemšanas, bez  
jau minētās mājas "Šlokenbe-
ka 6", arī citu māju īpašnieki lē-
muši par ēku tehniskā stāvokļa 
uzlabošanu un energoefektivi-
tātes paaugstināšanu. Tukuma 
pilsētā no 17 minētajām dzī-
vokļu īpašnieku pārņemtajām 
mājām septiņām mājām – Kur-
zemes iela 3, Meža iela 10, Ba-
ložu iela 9, Smilšu iela 38, Aviā-
cijas iela 1, Aviācijas iela 10 un 
Telegrāfa iela 4 – šobrīd ir  pa-
sūtīti tehniskie projekti un 
energoauditi, bet ēkai Smārdes 
ielā 2C jau ir saņemts kapitāla 
atlaides atzinums "Altum" pro-
jekta realizācijai.

Pēc pašvaldības dzīvojamo 
māju un dzīvokļu privatizācijas 
pabeigšanas iedzīvotāju pienā-
kums ir izvēlēties pārvaldnieku 
un pārņemt māju pārvaldīšanas 
tiesības no pašvaldības, ko paš-
valdība arī rosina darīt, lai ik-
viens īpašnieks pats var pieņemt 
lēmumu par to, kā vēlas pārval-
dīt savu īpašumu. Mājas, ku-
ras īpašnieki ir pārņēmuši un 
par kurām ir noslēguši līgumu 

ar pārvaldnieku, var pretendēt 
uz Tukuma novada pašvaldī-
bas atbalstiem savas mājas ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumiem un mājas piegu-
ļošās teritorijas labiekārtošanai.

Lai pārņemtu māju pārval-
dīšanā, pirmām kārtām ir jā-
izvirza mājas aktīvists vai vai-
rāki aktīvisti, jāizvēlas pār-
valdīšanas forma un jāsasauc 
mājas īpašnieku kopsapulce, 
kurā vairāk nekā puse dzīvok-
ļu īpašnieku atbalsta dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumu par 
dzīvojamās mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas pienākumu 
nodošanu. Plašāka informāci-
ja (prezentācijas, apraksti, nor-
matīvie akti u.c.) par daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pārval-
dīšanu ir pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnes www.tukums.lv  
sadaļā "Aktuāli" > "Daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pārval-
dīšana". Jebkurā jautājumā ie-
dzīvotāji ir aicināti vērsties 
pašvaldībā, lai saņemtu gan 
konsultāciju, gan arī cita veida 
atbalstu, piemēram, telpas kop-
sapulces rīkošanai u.tml. Tāpat 
pašvaldība turpinās organizēt 
tikšanās ar daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju iedzīvotājiem arī 
citos pagastos.

Aicinām daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju īpašniekus iz-
vēlēties un noslēgt pārvaldī-
šanas līgumus par savu māju  
pārvaldīšanu!

Tukumā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
pakāpeniski tiek nodotas īpašnieku pārvaldīšanā
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Tukuma muzeja tradicionālais 
gada noslēguma pasākums 
"Zelta svētdiena" notika 
otrajā adventē, 10. decembrī, 
Durbes pilī, kopā pulcējot 
muzeja draugus, sadarbības 
partnerus, muzeju un 
kultūras cienītājus. 

"Zelta svētdiena" ir diena, kad 
Tukuma muzejs saviem viesiem 
ļauj atskatīties uz spilgtākajiem 
notikumiem, sasniegumiem, 
veiksmīgas sadarbības rezultā-
tiem šajā gadā un pateicas visiem 
saviem sadarbības partneriem, 
muzeja draugiem, kas ar savu at-
tieksmi ir veicinājuši Tukuma 
muzeja attīstību, pilnveidošanu, 
popularizēšanu, krājuma papil-
dināšanu un vairojuši izpratni 
par muzeju. Un par centrālo no-
tikumu kļuvusi tradīcija – balvas 
"Tukuma muzeja nagla" pasnieg-
šana par īpašu atbalstu muzejam. 
Kā pateicību Tukuma muzejs sa-
viem viesiem dāvina koncertu. 
Šoreiz tas bija netradicionāls – 
māksliniece Katrīna Gupalo, kas 
savā koncertprogrammā iekļā-
va gan latviešu komponistu, gan 
ārzemju komponistu, gan savas 
dziesmas, ko izpildīja ekspresī-
vi, dinamiski un krāšņi, iesaistot 
publiku līdzi dziedāšanā.

Pasākuma programma bija 
bagāti piesātināta ar notikumiem 
– mākslas zinātniece Ina Līne pa-
stāstīja par izstādes katalogu "Zili 
baltās pasaules valdzinājums. 
Angļu dekolētais fajanss Latvijas 
muzejos un privātkolekcijās 18.–
20. gadsimts", kura autors ir arī 
mākslas zinātnieks Dainis Bru-
ģis. Kā atklāja kataloga autore, iz-

rādījās, ka Latvijā tā bija pilnībā 
nepētīta un praktiski nezināma 
tēma. Tagad katalogs kalpo kā ro-
kasgrāmata angļu dekolētā fajan-
sa iepazīšanai, tajā skaitā muzeju 
speciālistiem.

Savukārt Tukuma muzeja 
struktūrvienību vadītāji un spe-
ciālisti dalījās ar stāstiem par 
spilgtākajiem notikumiem šajā 
gadā. Lielākie projekti: izstāde 
"Sibīrijas vēstules", kas bija skatā-
ma Strasbūras Nacionālajā uni-
versitātes bibliotēkā un kļuva 
par vienu no galvenajiem Latvi-
jas prezidentūras Eiropas Pado-
mes Ministru komitejas šīs vasa-
ras kultūras notikumiem, savu-
kārt septembrī izstāde noslēdzās 
ar starptautisku konferenci. Iz-
stāde bija skatāma arī Marsevolas 
priorijā, Francijā, un kopš 3. no-
vembra – Durbes pilī Tukumā. 
Projekta ietvaros tika izdota Tu-

kuma muzeja direktores Agritas 
Ozolas grāmata "Sibīrijas vēstu-
les" – trešais izdevums, kurā ie-
kļauta informācija par vēstulēm 
uz bērza tāss.  Otrs lielākais pro-
jekts – katalogs "Tukuma novada 
tautastērpi", kataloga sagatavoša-
nās darbi – foto sesija Durbes pilī. 
Projekts noslēdzās ar kataloga at-
vēršanas pasākumu.

Tukuma Mākslas muzeja 
spilgtākais notikums bija Anša 
Artuma 115 gadu jubilejas izstāde 
"Daba un gadījums Anša Artuma 
gleznās", kas tika nominēta Latvi-
jas Sabiedrisko mediju gada bal-
vas "Kilograms kultūras" rudens 
balsojumā, žoga spilgtās pārmai-
ņas un uzņēmuma "Groglass" zie-
dojums – angļu reflektīvais stikls, 
kas izmantots grafikas darbu  
eksponēšanai.

Tukuma Audēju darbnī-
ca un TLMS "Durbe" gandarī-

ta par dalību XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos – dalība svētku gājienā, 
TLMS "Durbe" dalība tautas lie-
tišķās mākslas kopizstādē "Mēs" 
un latviešu tautastērpu skate 
"Mēnesnīca".

Mākslas galerija "Durvis" 
šajā gadā – jubileju zīmē. Mākslas 
galerija "Durvis" šajā gadā at-
zīmēja savu 35 gadu jubileju ar 
Tukuma Mākslinieku grupas 
40 gadu jubilejas izstādi "Pērles". 

Tukuma Pils tornis uzsvēra 
jumta konstrukciju un seguma 
atjaunošanu un jauno izstādi 
"Mainīgais Tukums", kā arī to, 
ka šajā gadā Tukuma Pils tornis 
ir kļuvis par Baltijas jūras re-
ģiona piļu un muzeju asociāci-
jas biedru.

Durbes pilī nozīmīga ir bijusi 
Tukuma 770 gadu jubilejai veltī-
ta svinīgā Tukuma novada domes 
sēde, zinātniskā konference un 
tradicionālā "Keramiķu diena".

Džūkstes Pasaku muzejs ir 
uzsācis projektu "Ekspozīcijas 
"Anss Lerhis-Puškaitis un pasa-
kas" modernizācija", kura rezultā-
tā klases telpa iegūs jaunu, atrak-
tīvu veidolu.

Pastariņa muzejā tika akcen-
tēts kulinārais mantojums – pa-
sākuma cikla "Viena diena Pasta-
riņa sētā" ietvaros "Kulinārās tra-
dīcijas lauku sētā", kura laikā tika 
gatavoti rakstnieka E. Birznie-
ka-Upīša mīļākie ēdieni.

Savukārt Tukuma muzeja 
krājums šajā gadā papildināts ar 
632 priekšmetiem, restauratores 
Līga Veldzes darbs pārstāvēts ar 
stenda referātu 13. Baltijas valstu 
restauratoru triennālē "Pārmai-

ņas, izaicinājumi un sasniegumi".
Tukuma muzejs mājo Tuku-

ma novada izcilos, profesionāli 
restaurētos un labi uzturētos kul-
tūras pieminekļos, tāpēc svarīgi 
par tiem rūpēties. Arī šajā gadā 
ir veikti Durbes pils apkārtmūra 
konservācijas darbi, 4. posms, un 
apkārtmūra ziemeļu daļā pilnībā 
atjaunotas divas arkas un mūra 
augšdaļa pārsegta ar māla daks-
tiņu jumtiņu, Durbes pils Kalpu 
mājā pastiprināti trīs pārsegumi.

Tukuma muzejs aktīvi līdz-
darbojas novada kultūras dzī-
vē, piedaloties pasākumā "Rožu 
svētki" un organizētajā svētku gā-
jienā, kā arī rosina citas kultūras 
iestādes piedalīties Starptautiska-
jā Muzeju naktī.

Tukuma muzejs, izvērtējot in-
dividuālos ieguldījumus, tradi-
cionālo Tukuma muzeja gada bal-
vu "Tukuma muzeja nagla 2023" 
pasniedza Francijas institūta Kul-
tūras un audiovizuālās nodaļas 
kultūras projektu vadītājai Ditai 
Podskočijai par UNESCO nomi-
nācijas "Sibīrijā rakstītas vēstules 
uz bērza tāss" popularizāciju, at-
balstot izstāžu sagatavošanu un 
sarīkošanu Francijā.

Visas Tukuma muzeja ieceres 
realizētas ar Tukuma novada do-
mes, Valsts kultūrkapitāla fonda 
un Kurzemes Kultūras program-
mas Valsts Kultūrkapitāla fon-
da mērķprogrammas "Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības prog-
ramma" finansējumu.

Tukuma muzejs pateicas ik-
vienam, kas ar savu attieksmi 
ir veicinājuši Tukuma muze-
ja attīstību, pilnveidošanu un  
sadarbību.

Zelta svētdiena Durbes pilī

Balvas pasniegšana Ditai Podskočijai par nominācijas "Sibīrijā rakstītas 
vēstules uz bērza tāss" popularizāciju, atbalstot izstāžu sagatavošanu un 
sarīkošanu Francijā

Kandavas pasta nodaļai mainīts darba laiks
No 2023. gada 24. novem-
bra Kandavas pasta nodaļai 
ir mainīts darba laiks – darba 
dienās pasta nodaļa strādā no 
plkst. 7.00 līdz 14.00, bet sest-
dienās un svētdienās ir slēgta.

Ņemot vērā iedzīvotāju ie-
rosinājumus, Kandavas un pa-

gastu apvienības vadītājs Jā-
nis Mazitāns nosūtīja vēstuli 
VAS "Latvijas Pasts" ar lūgumu 
rast iespēju vismaz vienu reizi 
nedēļā darba laiku plānot die-
nas otrajā pusē, piemēram, no 
plkst. 12.00 līdz 19.00.

Decembra beigās tika saņem-
ta atbilde, kurā norādīts, ka, iz-

vērtējot Kandavas pasta nodaļas 
apmeklētību pēdējā gada laikā, 
secināts, ka apmeklētāju skaits 
ir būtiski samazinājies un lie-
lākā klientu plūsma ir laikā no 
plkst. 7.00 līdz 14.00, tādēļ no 
2023. gada 24. novembra pasta 
nodaļai ir darba laiks, kas atbilst 
faktiskajam pieprasījumam. Ņe-

mot vērā kopējos VAS "Latvijas 
Pasts" loģistikas procesus, šo-
brīd nav iespējams Kandavas 
pasta nodaļā ieviest Apvienības 
piedāvāto darbalaiku, taču tiks 
izvērtēta iespēja mainīt to no 
2024. gada februāra.

Klientu paradumu maiņa 
un izvēle par labu pašapkalpo-

šanās un citiem mūsdienu risi-
nājumiem rosina iedzīvotājus 
sūtījumu saņemšanai un no-
sūtīšanai aizvien vairāk lietot 
pakomātus. Aicinām arī Kan-
davas iedzīvotājus izmantot 
"Latvijas Pasta" pakomātu, kas 
atrodas Abavas ielā 4B, Kanda-
vā, Tukuma novadā, LV-3120.

Kandavas K. Mīlenbaha vidusskolas skolotāja  
Danuta Eva Bite saņem balvu konkursā "Jaunais skolotājs"
12. decembrī Kandavas 
Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolas zālē svinīgā 
gaisotnē tika apbalvota 
dabaszinību un bioloģijas 
skolotāja Danuta Eva Bite, 
kura uzvarējusi Latvijas 
Izglītības fonda un "Latvijas 
Avīzes" rīkotajā konkursā  
"Jaunais skolotājs".

"Danuta savus mācību 
priekšmetus māca ar lielu en-
tuziasmu un nodod skolēniem 
savas zināšanas praktiskai dar-
bībai. Ja ir jānosauc skolotājs, 
kurš nekad neatteiks palīdzī-
bu, tad tā noteikti ir Danuta. 
Skolotāja motivē skolēnus ga-
tavoties mācību olimpiādēm 
un konkursiem, kurās tiek gūti 
labi rezultāti. Danuta, veido-
jot mācību stundas saturu, ie-

vēro katra vecumposma bēr-
nu īpašības, meklē jaunus mā-
cību stundu materiālus, idejas, 
kā mācību vielu padarīt inte-

resantāku. Viņa vienmēr cen-
šas ieinteresēt un motivē bēr-
nus izmantot pieejamos resur-
sus, lai radītu patīkamu vidi 

ikdienā un svētkos. Jā, skolē-
niem patīk, ja viņi tiek iesais-
tīti un tiek uzticēta lielāka at-
bildība. Viņa spēj iedvesmot 
ar savu dzīvesprieku. Novēlu, 
lai viņai pietiek spēka un iz-
turības turpināt, tāpat kā ie-
sākts, un kļūt par padomdevē-
ju un atbalstu daudziem skolē-
niem un viņu vecākiem," tā par 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-
dusskolas dabaszinību un bio-
loģijas skolotāju Danutu Evu 
Biti pieteikuma vēstulē raks-
ta vidusskolas skolēna mamma 
Laila Balode.

Konkurss notika jau piekto 
reizi, un tajā tika aicināti pieda-
līties jaunie pedagogi, kuri sko-
lā aizvadījuši pirmos divus dar-
ba gadus. Tā mērķis ir popu-
larizēt jauno skolotāju pirmo 
darba gadu pieredzi, noskaidrot 

skolotāju un skolēnu savstarpē-
jo attieksmi un cieņu, bet tā uz-
devumi – iepazīstināt ar jauno 
skolotāju darba pieredzi, prob-
lēmām, motivēt skolēnus iesais-
tīties jauno skolotāju un savas 
skolas vērtēšanā, kā arī paaug-
stināt skolotāja prestižu.

Konkursa žūrija: Latvijas 
Izglītības fonda valdes priekš-
sēdētājs Ilgvars Forands, fon-
da valdes locekļi Latvijas Uni-
versitātes profesors Andris 
Kangro, augstskolas "RISEBA" 
asociētā profesore Raina Vīra, 
uzņēmuma "Latvijas Mediji" 
valdes locekle, grāmatnīcu tīk-
la "Globuss" vadītāja Evija Vei-
de un "Latvijas Avīzes" žurnā-
liste Ilze Kuzmina.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Danuta Eva Bite (otrā no labās) ar audzēknēm
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10. decembrī, otrajā adven-
tē, notika gada sirsnīgākais 
Latvijas vokālistu konkurss 
"Gaismas dziesmas Kanda-
vā 2023". Šogad "Grand prix" 
titulu saņēma Georgs Rukma-
nis-Počs, 7 gadi, Rīga, pedago-
gi Ance Krauze, Lauma Kaza-
ka, 90 punkti. "Grand prix" ti-
tulu saņēma arī Estere Lakija 
Jansone, 23 gadi, Kuldīga, pe-
dagogs Agnese Čīče, 90 pun-
kti. Titulu "Labākais pedagogs" 
saņēma Agnese Čīče no Kuldī-
gas. Visas dienas garumā varēja 
balsot par skatītāju simpātiju, 

un titulu saņēma Marta Kalne-
ja, 10 gadi, Ozolnieki, pedagogs 
Agita Zudure.

Šogad konkursā bija ļoti 
liels dalībnieku skaits – 162 da-
lībnieki no visas Latvijas. Dzie-
dātājus konkursam bija sagata-
vojis 41 pedagogs. Dziedātāji 
no 3 līdz 52 gadiem konkur-
sā piedalījās kā solisti, dueti, 
trio vai kvarteti mūsdienu es-
trādes vai akadēmiskajā žan-
rā. Konkurss šogad tika sada-
līts 3 daļās, un pēc katras daļas 
notika apbalvošana. Dalībnie-
kus vērtēja profesionāla žūrija: 

Ventspils Mūzikas vidusskolas 
vokālās nodaļas vadītājs, vo-
kālais pedagogs Gatis Poriņš, 
profesionāls pianists, dzies-
mu autors, aranžētājs, produ-
cents un muzikālo projektu 
vadītājs Anatolijs Livča, kor-
diriģents, tenors, profesionā-
lo koru un ansambļu dziedā-
tājs Rūdolfs Bacāns, mūziķis, 
trompetists, Kandavas him-
nas autors, pedagogs Gints Bir-
kenšteins, mūziķe, vokālo an-
sambļu vadītāja, kormeistare, 
dziedātāja, pedagoģe Sand-
ra Šteinberga, mūziķe, vokā-

lo ansambļu vadītāja, dziedā-
tāja, pedagoģe Evita Ernštrei-
te. Žūrija katru vecuma grupu 
un kategoriju vērtēja atsevišķi. 
Tā bija 10 stundu gara konkursa 
diena, bet ļoti skaista un emocio-
nāla. Visi dalībnieki bija rūpīgi 

atlasījuši repertuāru, un tas bija 
atbilstošs adventes laikam. Pal-
dies visiem pedagogiem, dziedā-
tājiem un vecākiem. Mēs gaidī-
sim jūs atkal nākamgad!

Kristīne Broka-Meļķe

Gada sirsnīgākais Latvijas 
vokālistu konkurss Kandavā 
notika 10 stundas

 Trio "Kandavas Tonis" – tukumnieks Andrejs Ritenis ar kandavniecēm 
Dārtu Velku un Vendiju Graudēvicu – ieguva 2. vietu

Rūpējamies par pasāku-
miem visām gaumēm un ve-
cumiem. Bez Pilsētas egles 
iedegšanas un adventes pa-
sākumiem 8. decembrī pie 
mums Kandavā viesojās Lat-
vijas Hidroekoloģijas insti-
tūta pārstāves, lai praktis-
ko nodarbību ietvaros iepa-
zīstinātu bērnus, jauniešus 
un visus interesentus ar iz-
stādi "Baltijas dziļjūra" un 
ar jūras ekoloģiju saistīta-
jiem jautājumiem. 12. decem-
brī Valdeķu Kultūras namā, 
Kandavas un pagastu apvie-
nības kultūras iestāžu vadī-
ba satikās Kandavas Kultūras 
forumā, kura ietvaros guva 
iedvesmu no foruma viesiem –  
Engures Mācītājmuižas un 
Sabiles Mākslas, kultūras un 
tūrisma informācijas centra 
vadītājiem. Pasākuma otrajā 
daļā notika diskusija ar Tuku-
ma novada pašvaldības Kul-

tūras nodaļu par aktuālajiem 
jautājumiem kultūras jomā, 
savukārt noslēgumā dalībnie-
ki piedalījās problēmu analī-
zē un risinājumu izstrādē ak-
tuālākajām problēmām, lai 
jau pavisam drīz forumā ap-
spriestais taptu par darba plā-
nu kultūras iestāžu darba uz-
labošanai. Protams, īpaši gri-
bētos atzīmēt 16. decembra 
bagātīgi apmeklēto Ziemas-
svētku dāvanu tirdziņu, kas 
šogad notika "Rūķu ciemā", 
visus Promenādē izklaidēja 
7 rūķīši, un uz fotosesiju bija 
ieradies pats Ziemassvētku ve-
cītis. Ar gandarījumu varam 
atskatīties uz režisora Volde-
māra Šoriņa iestudēto izrādi 
"Ziemassvētku dziesma", kurā 
piedalījās 30 Kandavas aktie-
ri un dejotāji un pilnai skatī-
tāju zālei decembrī tika izrā-
dīta četras reizes. Gada nogalē 
notika amatierkolektīvu kon-

certs un vērienīga balle "Vecā 
gada dzīres Kandavā" kopā ar 
grupu "Roja".

Tikpat aktīvi mums uzsā-
cies 2024. gads. Jau 5. janvā-
rī notika Dainas Dubras glez-
nu personālizstādes "Viļņoša-

nās" atklāšanas svētki. Janvāris 
mūsu namā ir teātru mēnesis, 
kad pie mums 12. janvārī vie-
sosies jauniešu teātra grupa "Es 
un Mēs" ar komēdiju "Pave-
diens", bet 27. janvārī viesosies 
komiķis Rihards Čerkovskis 

ar izrādi "Patiesība par bērnu 
audzināšanu". Tomēr kā mūsu 
Kultūras nama īpašo odziņu 
1. februārī gaidām ekskluzīvo 
pirmizrādi jaunās sezonas lat-
viešu daudzsēriju filmai "Ne-
lūgtie viesi". Uz lielā ekrāna 
būs skatāma filmas 1.,2. sērija, 
un uz pirmizrādi būs ieradies 
filmas režisors Vlads Kovaļovs, 
filmas producente Lelde Kova-
ļova un galvenās lomas aktieris 
Andris Daugaviņš. Jāpiemin, 
ka filmas uzņemšana norisinā-
sies lielākoties Kandavas Kul-
tūras namā, Kandavas pilsētā 
un tās apkārtnē.

Jaunajā gadā esam gatavi 
jauniem izaicinājumiem, jau-
niem pasākumiem un daudz 
skatītājiem! Brauciet uz Kur-
zemes kultūras mazpilsētu 
Kandavu!

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandavas kultūras dzīve gan vecā gada nogalē, 
gan Jaunā gada sākumā spilgta un aktīva

Ziemasvētku rūķi tirdziņā

Par tradīciju kļuvušais Ar-
manda Krauliņa piemiņas 
Starptautiskais basketbola tur-
nīrs jauniešiem gadu mijā no-
tiek jau otro reizi. Šim turnī-
ram ir daudz senāka vēsture 
– pirms radās piemiņas turnī-
ra ideja, Kandavā šāds starp-
tautiskais turnīrs notika tur-
pat divdesmit gadus, sākoties 
2003. gadā, bet apgriezienus 
uzņemot 2005. gadā, kad jau-
nie sportisti no dažādām val-
stīm sabrauca, lai cīnītos par 
uzvaras kausiem četrās Kanda-
vas sporta zālēs. Idejas autors 
un turnīra galvenais rīkotājs 
Ivars Bambis arī šoreiz kopā 
pulcēja 32 komandas piecās ve-
cumu grupās no Latvijas, Igau-
nijas, Lietuvas un Gruzijas. 
Spēles no 26. līdz 29. decem-
brim tika aizvadītas Kandavas 
sporta hallē, Kandavas K. Mī-
lenbaha vidusskolas sporta 
zālē, Kandavas Reģionālās pa-
matskolas sporta zālē un Kan-
davas Lauksaimniecības tehni-
kuma sporta zālē.

Jau 28. decembrī tapa zināmi 
pirmie uzvarētāji – Talsu nova-
da sporta skolas 2010. gadā dzi-
mušie audzēkņi ieguva 1. god-
pilno vietu, 2. vietā atstājot 
Daugavas Sporta nama (DSN) 
komandu, bet 3. vietu ieguva 
VEF A. Kraukļa sporta skola. 

29. decembrī turnīrā uzva-
ras prieku 2011. gadā dzimu-
šo zēnu vecuma grupā baudī-
ja VEF A. Kraukļa sporta skola, 
2. vietā atstājot Lietuvas "Torna-
do" komandu, bet 3. vieta mūsē-
jiem – Kandavas/Talsu apvieno-
tajai zēnu komandai. Šeit gan jā-
teic, ka visām trim komandām 
bija vienāds uzvaru skaits un 
vietu sadalījumu noteica vien 
iegūto punktu starpība.

Kandavas U-12 komanda jeb 
2012. gadā dzimušie zēni izcī-
nīja uzvaras kausu turnīrā savā 
vecuma grupā, un par vērtīgāko 
spēlētāju atzina Linardu Pupla-
ku, bet savu ieguldījumu uzva-
rās deva visi! 2. vietu ieguva Tal-
su basketbolisti, bet 3. vietu –  
Ventspils basketbola komanda, 

4. vietu – Lietuvas "Žalgiris" ko-
manda, 5. vietu – Gruzijas "Ku-
taisi" komanda, bet mūsu no-
vada Tukuma sporta skolas ko-
manda ieguva 6. vietu.

Medaļas tika sadalītas arī ci-
tās vecumu grupās. 2014. gadā 
dzimušo zēnu vecuma grupā: 
zelts – Lietuvas "Tornado" ko-
mandai, sudrabs – Gruzijas 
"Kutaisi" komandai, bet bronza 
– Ventspils komandai. Kanda-
vas sporta skolas audzēkņu ko-

manda ierindojās 5. vietā, pie-
kāpjoties 4. vietas ieguvējiem – 
Lietuvas "Žalgiris" komandai, 
aiz sevis atstājot Ādažu sporta 
skolas komandu.

Vecāko turnīra dalībnie-
ku (2008. gadā dzimušo zēnu) 
vecuma grupā uzvaras laurus 
plūca rīdzinieki, DSN koman-
da, 2. vietā – Lietuvas "Žalgi-
ris", 3. vietā – VEF A. Krauk-
ļa sporta skola, 4. vieta Kan-
davas/Talsu apvienotajai 

komandai, bet nākamie – Kan-
davas Bērnu un jauniešu spor-
ta skolas komanda.

Komandu apbalvošanas ce-
remonijā balvas pasniedza Lat-
vijas Basketbola savienības 
(LBS) prezidents Raimonds Vē-
jonis, Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece, LBS 
padomes locekle Inga Priede, kā 
arī Kandavas un pagastu apvie-
nības vadītājs Jānis Mazitāns.

Paldies visiem izglītības ies-
tāžu vadītājiem par atbalstu 
telpu nodrošināšanā, ēdinā-
šanas uzņēmumam SIA "Sal-
tums", visiem Kandavas sporta 
entuziastiem, sporta organiza-
toriem un sporta skolas perso-
nālam par līdzdalību sacensī-
bu norisē un rīkošanā. Paldies 
Latvijas Basketbola savienībai 
un Kandavas un pagastu apvie-
nībai par atbalstu.

Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālās 

politikas jautājumos, LBS padomes 
locekle Inga Priede

Kandava gada izskaņā pulcē pustūkstoti jauno basketbolistu

Foto autori Jānis Priednieks, Roberts Staris
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pašvaldības skolās. Projekta 
kopējās izmaksas uz 2 gadiem 
ir 76 230,00 EUR.

• Īstenojot Sabiedrības in-
tegrācijas fonda projektu "At-
balsts Ukrainas civiliedzī-
votājiem  integrēšanās un 
sabiedrības saliedēšanas vei-
cināšanai Tukuma novadā", 
tiek sekmēta Tukuma novadā 
dzīvojošo Ukrainas civiliedzī-
votāju iekļaušanās un integ-
rācija Latvijas sabiedrībā, or-
ganizējot kursus, kā arī akti-
vitāšu un pasākumu kopumu. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
19 600,50 EUR.

"Meža dienas 2023" ietva-
ros ar 7 Japānas ķiršu (sakuras) 
dižstādiem papildināts Ziedo-
ņa ķiršu dārzs Tukumā, savu-
kārt Jaunpils pils parks papil-
dināts ar 12 dažādu sarkan-
lapu un parasto lazdu šķirņu 
stādījumiem.

Kandavas 
un pagastu 
apvienība

Decembrī īstenots projekts 
"Antropogēno slodzi mazino-
šas tūrisma infrastruktūras 
attīstība un biotopu apsaim-
niekošanas pasākumi Abavas 
senlejā". Projekta ietvaros tika 
pārbūvēts esošais auto stāvlau-
kums, atjaunotas un papildi-
nātas koka gājēju laipas Čužu 
purva pastaigu takā, stāvlau-
kumā izbūvēta vides pieejamī-
bas prasībām atbilstoša tuale-
tes ēka, uzstādīti labiekārto-
juma elementi. Papildus veikti 
arī biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi 27,5 ha platībā. Pro-
jekta kopējās izmaksas –  
370 781,49 EUR.

Īstenots Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekts "Slimību 
profilakses un veselības vei-
cināšanas pasākumi Tukuma 
novadā, Kandavas un pagas-
tu apvienībā", uzlabojot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasāku-
miem un īstenojot dažādas ve-
selību veicinošas aktivitātes. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
169 278,00 EUR.

Projekta "Gājēju celiņa un 
stāvlaukuma labiekārtošana 
pie Matkules pagasta pārval-
des ēkas "Bērzi"" rezultātā at-
jaunots gājēju celiņš un stāv-
laukums pie Matkules pagasta 
pārvaldes ēkas. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 55 975,40 EUR.

Īstenots projekts "Multi-
funkcionālas asfalta velot-
rases "pump truck" būvnie-
cība Zīļu ielā 2A, Kandavā". 
Projekta kopējās izmaksas ir 
52 175,37 EUR. 

Oktobrī veikta vides pieeja-
mības WC izbūve Kandavas 
pansijas telpās, Ķiršu ielā 10, 
Kandavā. Kopējās izmaksas 
5857,04 EUR ar PVN.

2023. gadā tika izstrādātas 
šādas būvniecības ieceres: "Sa-
biles ielas posma seguma at-
jaunošana Kandavā"; "Raiņa 
ielas posma seguma atjauno-
šana Kandavā".

2024. gadā turpināsies Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
fonda projekta "Vides pieeja-
mības nodrošināšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vie-
tās ēkās Skolas ielā 4, Zantē, 
Tukuma novadā un Zīļu ielā 2, 
Kandavā, Tukuma novadā" īs-
tenošana. Minētajās pašvaldī-
bas ēkās tiks veikti vides pieeja-
mības nodrošināšanas būvdar-
bi un teritorijas labiekārtošana, 
t.sk. vides pieejamības tehno-
loģiju, iekārtu, aprīkojuma un 
cita materiāltehniskā aprīkoju-
ma iegāde, piegāde un montā-
ža. Projekta kopējās izmaksas 
ir 374 838,64 EUR.

Apstiprināts projekta pietei-
kums "Pašvaldības ēkas "Bēr-
zi" Matkules pagastā ener-
goefektivitātes paaugstināša-
na". Projekta mērķis ir uzlabot 
pašvaldības ēkas energoefekti-
vitāti, lai samazinātu ikgadējo 
primāro enerģijas patēriņu un 
sasniegtu enerģijas ietaupījumu, 
ieviešot kompleksus siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazi-
nošus pasākumus pašvaldības 
ēkas energoefektivitātes un sil-
tumnoturības uzlabošanai. 

Oktobrī uzsākti ielu būvdar-
bi Abavas, Daigones un Pļavas 
ielās Kandavā. Būvdarbu ietva-
ros Abavas ielas posmā un Dai-
gones ielas posmā tiks atjaunots 
ielas segums. Daigones ielā pa-
pildus tiks izbūvētas jaunas auto 
stāvvietas un atjaunots esošais 
ielai pieguļošais stāvlaukums. 
Savukārt Pļavas ielā tiks veikta 
jaunas ielas izbūve.

Turpinās projektēšana ob-
jektam "Valteru ielas posma 
seguma atjaunošana Kanda-
vā, Tukuma novadā".

Noslēgti līgumi par pro-
jektēšanu šādiem objektiem: 
"Ēkas bīstamības novēršanas – 
katlu mājas rietumu puses pie-
būves demontāža un ēkas pār-
būve Dārza ielā 1, Kandavā"; 
"Tilts par Imulas upi, ceļš a/c 
V1474-Ķempji, Matkules pa-

gasts, Tukuma novads"; "Vese-
lības takas seguma un apgais-
mojuma izbūve LVM valdīju-
mā esošā nekustamā īpašumā 
"Muižas meži" zemes vienī-
bā ar kadastra apzīmējumu 
90620160091", Kandavas pagas-
tā, Tukuma novadā, LV-3120".

Pagastos
Smārdē

Februārī īstenots projekts 
"Atpūtas parka "Vēja dārzs" 
labiekārtojumu atjaunošana 
Smārdes pagastā". Atjauno-
ti seši labiekārtojuma elemen-
ti – celmu taka, siena zārds, 
ložņājamais, lielais līdzsvara 
baļķis, mazā māja un multi-
funkcionālā platforma. Papil-
dus tam pašvaldības budžeta 
ietvaros tika atjaunoti 2 ele-
menti – sols bez atzveltnes un 
čūska. Projekta kopējās iz-
maksas ir 29 079,41 EUR. 

Oktobrī noslēdzās asfaltē-
šana pašvaldības 1,8 km ga-
rajam ceļa posmam, kas ved 
no Ventspils šosejas līdz Ružu 
karjeram, Smārdes pagastā. 
Darbi īstenoti projekta "Vents-
pils šoseja–Jurģeļi–Bērziņu 
karjers–Milzkalnes stacija" 
1. kārtas ietvaros. Kopējās iz-
maksas ir 390 649,44 EUR.

Smārdes pagasta "Raudas 
SAC" katlu mājā veikta katlu 
mājas tehnoloģiskās iekārtas 
rekonstrukcija, malkas kat-
li nomainīti pret granulu kat-
liem, to jauda 230 kW un 500 
kW. Uzstādīti arī divi granulu 
silosi katrs ar tilpumu 26 m3, 
rezervē uzstādīts šķidrā ku-
rināmā apkures deglis ar jau-
du 500 kW. Kopējās darbu iz-
maksas ir 139 079,00 EUR.

SIA "Tukuma ūdens" sākot 
sniegt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus Raudā, veikti šādi 
darbi: ūdensapgādes sistēmas 
automātikas pārbūve; ūdens 
sagatavošanas iekārtu no-

maiņa; notekūdeņu automā-
tikas pārbūve; notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu pārbūve. 
Darbu izmaksas 25 000 EUR.

Nodrošinot ūdenssaim-
niecības pakalpojums Milz-
kalnē, veikti šādi darbi: 
ūdensapgādes urbumos uzstā-
dīti 2 jauni sūkņi; daudzdzī-
vokļu mājām pārbūvēti ūdens 
uzskaites mezgli un uzstādī-
ti skaitītāji; nomainīts eso-
šais metāla ūdensvada posms 
no Šlokenbeka 1 līdz Šloken-
beka 4; pārbūvēta kanalizāci-
jas sistēmas automātika; no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtām 
pārbūvēta aerācijas sistēma – 
uzstādīti papildus difuzori, 
nomainīts kompresors, mik-
seris un dūņu recirkulācijas 
sūknis, iztīrīts biodīķis. Dar-
bu izmaksas – 5000 EUR.

2023. gada 30. martā stā-
jās spēkā būvatļauja objektam 
"Loka ceļš no 0,665 km līdz 
0,730 km Smārdes industriā-
lajā parkā, "Industriālais-Lo-
ka ceļš", Smārdes pagasts". Šo-
brīd objektam ir tehnoloģiskais 
pārtraukums. Paredzētās būv-
niecības izmaksas: 51 000 EUR. 

Pūrē
Oktobrī īstenots projekts 

"Laukuma seguma atjau-
nošana pie Pūres Kultūras 
nama". Veikta laukuma segu-
ma nomaiņa 260 m2 platībā, 
demontējot veco asfalta segu-
mu un ieklājot bruģa segumu. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
20 447,83 EUR. 

Īstenots Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projekts "Jaunaudžu 
retināšana Tukuma novada 
pašvaldībai piederošās meža 
platībās" – Pūres pagasta "Put-
nēnciema mežā" un "Medņu 
mežā". Kopējās projekta izmak-
sas ir 2604,53 EUR. 

Pūres pagasta katlu mājā, 
Daigones ielā 7, šķeldas noviet-
ne – kurināmā konteiners ap-
rīkots ar hidraulisko moduli – 
jumtu. Šo darbu izmaksas ir 
11 000,00 EUR. Veikta arī sil-
tumtrases rekonstrukcija 240 
m garumā. Darbu izmaksas – 
22 415,00 EUR.

Lapmežciemā  
un Engurē

Oktobrī noslēdzās pro-
jekts "Piekrastes rotaļu infra-
struktūras pilnveidošana En-
gures un Lapmežciema plud-
malēs". Tā rezultātā ar rotaļu 
elementiem labiekārtotas ak-
tīvās atpūtas zonas divās pro-

jekta realizācijas vietās: Engu-
res centrālajā pludmalē un Ra-
gaciemā, Zvejnieku ielas galā.  
Projekta kopējās izmaksas 
41 106,73 EUR. 

Projekta "Skeitparka izbū-
ve Lapmežciemā" ietvaros iz-
būvēta multifukcionāla asfalta 
velotrase ar skeitparka elemen-
tiem Liepu ielā 2, Lapmežcie-
mā, blakus "Sporta komplek-
sam". Projekta kopējās izmak-
sas ir 55 737,25 EUR. 

Oktobrī pabeigts projekts 
"Apsaimniekošanas pasāku-
mu veikšana un infrastruk-
tūras izveide dabas liegumā 
"Plieņciema kāpa"". Tā rezul-
tātā izveidotas gājēju koka  lai-
pas, pludmales labiekārtojums 
ar soliņiem, rotaļu iekārtām un 
pārģērbšanās kabīnēm, izvei-
dota skatu platforma, apmek-
lētāju ērtībām pieejama sta-
cionārā tualete, izvietoti jauni 
informācijas stendi. Veikti arī 
biotopu stāvokļa uzlabošanas 
pasākumi atbilstoši dabas aiz-
sardzības plānam. Projekta ko-
pējās attiecināmās izmaksas ir 
389 328,35 EUR. 

Īstenojot projektu "Laivu 
piestātnes izveide Bērzciemā, 
Engures pagastā", ir atvieglota 
piekrastes zvejnieku nokļūša-
na jūrā, kā arī sakārtota un pa-
darīta droša šī piekrastes daļa. 
No niedrēm attīrīta arī izeja – 
laivu ceļš –, lai laivas var no-
kļūt jūrā. Attīrītajā ostas vie-
tā sezonāli tiks novietota ne-
liela koka laipa uz pontoniem. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
32 105,80 EUR.

Pašvaldība no 2019. gada 
piedalās projektā  LIFE Goo-
dwater IP  "Latvijas upju ba-
seinu apsaimniekošanas plā-
nu ieviešana laba virszemes 
ūdens stāvokļa sasniegšanai". 
Lielākie pašvaldībā plānotie 
darbi paveikti līdz 2023. ga-
dam, bet pašvaldība kā projek-
ta partneris sadarbojas dažādu 
projekta aktivitāšu ieviešanā, 
plānota arī dīzeļģeneratora ie-
gāde Engures ciema notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu darbības 
nodrošināšanai elektrības sa-
karu pārrāvumu dēļ. Šāda ie-
spēja radusies par projektā ie-
taupītajiem līdzekļiem.

Decembrī veikti Engures 
Kultūras nama vienkāršotās 
atjaunošanas būvdarbi – ie-
ejas mezgla nenesošo starpsie-
nu demontāža, jauna vējtvera 
izbūve, halles sienu, griestu un 
grīdas atjaunošana, papildinot 

2023. gada nozīmīgākie investīciju projekti

 Gājēju laipa Abavas senlejāAtjaunots gājēju celiņš un stāvlaukums pie Matkules pagasta pārvaldes ēkas

Pumptreka trase Kandavā

Turpinājums 12. lpp.

Turpinājums no 4. lpp.
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Tukuma novada sociālais 
dienests informē, ka no 
2024. gada 1. janvāra:

Trūcīgas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksnis ir 
343 EUR pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā 
un 240 EUR katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā. 

Maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieks-
nis ir 411 EUR pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaim-
niecībā un 288 EUR katrai nā-
kamajai personai mājsaim-
niecībā.

Garantētais minimālais ie-
nākumu (GMI) slieksnis ir 
137 EUR pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā 
un 96 EUR pārējām personām 
mājsaimniecībā. 

Garantētā minimālā ienāku-
ma pabalsts tiek piešķirts saskaņā 
ar Ministru kabineta 2020. gada 

17. decembra noteikumu Nr. 809 
"Noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības saņemša-
nu" nosacījumiem.

Minētais GMI slieksnis tiek 
izmantots arī mājokļa pabalsta 
apmēra aprēķināšanas formu-
lā. Lai mājsaimniecībai aprēķi-
nātu mājokļa pabalsta apmēru, 
turpmāk GMI sliekšņu sum-
mai piemēros dažādus koefi-

cientus atkarībā no mājsaim-
niecības sastāva

• atsevišķi dzīvojošai pen-
sijas vecuma personai vai atse-
višķi dzīvojošai personai ar in-
validitāti – koeficients 2,5;

• mājsaimniecībai, kurā ir 
tikai pensijas vecuma personas 
vai personas ar invaliditāti, – 
koeficients 2;

• mājsaimniecībai, kurā ir 
tikai pensijas vecuma personas 

vai personas ar invaliditāti un 
bērni, – koeficients 2;

• pārējām mājsaimniecī-
bām – koeficients 1,5.

Tāpat kā līdz šim, arī turp-
māk pamats Eiropas Sociālā 
fonda Plus programmas mate-
riālās nenodrošinātības mazinā-
šanai ietvaros saņemt pārtikas 
un pamata materiālo palīdzī-
bu – pārtikas preču komplek-
tus, higiēnas un saimniecības 
preču komplektus, skolas piede-
rumu komplektus – būs pašval-
dības sociālā dienesta izsniegta 
rakstiska izziņa, kas apliecina, 
ka mājsaimniecība atbilst trū-
cīgas, maznodrošinātas vai krī-
zē nonākušas mājsaimniecības 
statusam. Minēto atbalstu varēs 
saņemt maznodrošinātas māj-
saimniecības, kuru rīcībā esošie 
ienākumi mēnesī nepārsniedz 
411 EUR pirmajai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā,  

bet katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā – 288 EUR.

Palielināts atbalsts audžuģi-
menēm, bāreņiem un bez vecā-
ku gādības palikušiem bērniem 
pēc pilngadības sasniegšanas, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās.

Pabalsts bērna uzturam 
audžuģimenē:

• 350 EUR mēnesī. 
Vienreizējs pabalsts pat-

stāvīgas dzīves uzsākšanai:
• 274 EUR,
• 411 EUR (jaunietim ar in-

validitāti kopš bērnības).
Vienreizējs pabalsts sadzī-

ves priekšmetu un mīkstā in-
ventāra iegādei:

• 1166 EUR.
Pabalsts ikmēneša izdevu-

miem, ja persona mācās:
• 137 EUR mēnesī,
• 206 EUR mēnesī (jaunietim 

ar invaliditāti kopš bērnības).

Aktualitātes sociālās palīdzības jomā 2024. gadā

tos ar dizaina risinājumiem, kā 
arī veikta durvju nomaiņa no 
vestibila uz zāli un abām kāpņu 
telpām, kā arī uz bibliotēku. Ko-
pējās  būvniecības izmaksas – 
173 286,33 EUR ar PVN.

Veikta Lapmežciema kat-
lu mājas rekonstrukcija – uz-
stādīta ūdens mīkstināša-
nas iekārta un centrālais sil-
tumenerģijas skaitītājs, veikta 
siltumtīklu padeves tempera-
tūras automātikas ieregulēšana 
u.c. Kopējās darbu izmaksas – 
6000,00 EUR.

SIA "Tukuma ūdens" sākot 
sniegt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus Lapmežciemā, 
veikti šādi darbi: ūdensapgā-
des sistēmas automātikas pār-
būve; ūdens atdzelžošanas ie-
kārtu nomaiņa uz ražīgāku ie-
kārtu; daudzdzīvokļu mājai 
Liepu ielā 11 un 13 pārbūvēts 
ūdensvada ievads, izbūvēts no-
slēgaizbīdnis, izbūvēts skaitītā-
ja mezgls un uzstādīts skaitī-
tājs; daudzdzīvokļu mājās Sta-
diona ielā 28, 34, 41 pārbūvēti 
ūdens skaitītāja mezgli un uz-
stādīti skaitītāji; pie ūdenstor-
ņa nomainīts esošais ūdens-
vada posms, uzbūvēta aka un 
nomainīti 4 maģistrālie aizbīd-
ņi; pārbūvēts ūdensvada pie-
vads un izbūvēta ūdens skaitī-

tāja aka daudzdzīvokļu mājai 
Niedrāji; pārbūvēts esošais me-
tāla ūdensvada posms no Liepu 
iela 1 līdz Liepu iela 7; pārbūvē-
ta ūdensvada aka pie Liepu iela 
1; kanalizācijas sūknētavu au-
tomātikas pārbūve; kanalizāci-
jas sūkņu nomaiņa Pīlādžu un 
Upes kanalizācijas sūknētavās. 
Darbu izmakas – 42 000 EUR. 

Izstrādes procesā ir būvnie-
cības iecere "Engures stadio-
na pārbūve, Engurē, Tukuma 
novadā" un "Centralizētas sil-
tumapgādes sistēmas izveide 
Engurē".

Decembrī noslēgts līgums 
par "PII "Vilnītis" būvniecī-
bas dokumentācijas izstrā-
di un autoruzraudzību iekšē-
jo inženiertīklu pārbūvei Lap-
mežciemā, Tukuma novadā".

Džūkstē
Oktobrī uzsākti ielu būvdar-

bi "Katlumājas iela un autobu-
su apgriešanās ceļš Džūkstē, 
Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā". Būvdarbu ietvaros pare-
dzēta skolēnu autobusa apgrie-
šanās ceļa (20 m) izbūve ar gā-
jēju celiņiem (27 m) un asfalta 
seguma pārbūve Katlumājas ie-
lai, ieskaitot nesošo pamatu pa-
stiprināšanu 110 m garumā no 
Skolas ielas līdz bērnudārzam.

Džūkstes pagasta katlu mājā 
rekonstruēta šķeldas nolikta-

vas grīda un veikts jumta re-
monts. Minēto darbu izmaksas 
ir 4505,00 EUR.

Slampē
Projekta "Pakalpojumu in-

frastruktūras attīstība Dein-
stitucionalizācijas plāna īs-
tenošanai Tukuma novada 
pašvaldībā" ietvaros Slampes 
pagastā blakus kopienas cen-
tram "Rīti" uz vecās skolas pag-
raba pamatiem ir uzbūvēta 
grupu dzīvokļu māja, kurā iz-
veidotas 7 dzīvojamās istabas 
un citas koplietošanas telpas. 
Kopējās būvniecības izmaksas 
ir 778 111,82 RUR.

Slampes pagasta katlu mājā 
veikts ārdu rāmja remonts par 
1000,00 EUR.

Oktobrī uzsākti ielu būv-
darbi "Skolas ielas pārbūve 
Slampē, Slampes pagastā, Tu-

kuma novadā". Paredzēta Sko-
las ielas asfalta seguma pārbū-
ve un nesošo pamatu pastip-
rināšana 804 m garumā no 
Zemgales ielas līdz valsts re-
ģionālajam autoceļam "P98 Jel-
gava–Tukums" un jauna gājēju 
celiņa izbūve posmā no Zem-
gales ielas līdz skolas iebrauk-
tuvei 258 m garumā.

Jaunpilī un Viesatās
Jaunpilī tiek veikta Jaunpils 

pils jumta nomaiņa.
Veikta jauna granulu kat-

la un malkas apkures katla 
uzstādīšana Viesatu Kultū-
ras namā. Darbu izmaksas – 
60543,00 EUR bez PVN.

Lestenē
Novembrī uzsākti ēkas pār-

būves būvdarbi projekta "Les-
tenes kroga pārbūve un res-

taurācija Lestenes brāļu kapu 
muzeja vajadzībām, "Rūķīši", 
Lestene, Lestenes pagasts, Tu-
kuma novads" ietvaros. Pārbū-
vējot esošo ēku telpas, paredzēts 
izbūvēt muzeja ekspozīciju tel-
pas un muzeja administrācijas 
telpas, sanmezglu telpas, kuras 
pielāgotas arī cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem.

Degolē
Degoles pagasta Vienības 

ciema katlu mājā nomainī-
ti katlu mājas logi. Darbu iz-
maksas – 4776,00 EUR.

Informācija par visiem Tu-
kuma novada pašvaldības īs-
tenotajiem projektiem, tostarp 
arī plašāka informācija par šajā 
sarakstā minētajiem projek-
tiem, ir lasāma pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv.

Atjaunotie labiekārtojuma 
elementi "Vēja dārzā"

Velotrase Lapmežciemā

Laivu piestātne Bērzciemā

Grupu dzīvokļu māja Slampes pagastā

2023. gada nozīmīgākie investīciju projekti

Turpinājums no 11. lpp.
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Ziemassvētki ir ticības, 
cerības un mīlestības laiks, 
kur katrs no mums vēlas 
kādu iepriecināt, līdz ar to 
prieku saņemot arī pats. 
Prieks rada prieku, un tas ir 
galvenais, kas šajā tumšajā 
periodā padara mūsu 
ikdienu gaišāku un īpašāku. 
Arī šogad Ziemassvētku 
gaidīšanas mēnesī Tukuma 
novadā tika apciemoti un 
iepriecināti tie cilvēki, kuriem 
visvairāk nepieciešama 
palīdzīga roka, silti vārdi un 
sirsnīga kopā būšana.

Aizvadītas sirsnīgas 
tikšanās Tukuma 
novada sociālās 
aprūpes iestādēs

Īsi pirms Ziemassvētkiem, 
19. decembrī, piedzīvota emo-
cionāla tikšanās un kopā būša-
nas prieks Tukuma novada So-
ciālās aprūpes centrā "Rauda" 
(SAC) un Irlavas Sarkanā Krus-
ta slimnīcā. Turpinot sirsnīgo 
tradīciju, abas iestādes apcie-
moja Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece soci-
ālās politikas jautājumos Inga 
Priede un Tukuma novada so-
ciālā dienesta darbinieces.

Inga Priede izteica gandarī-
jumu par silto sagaidīšanu un 
novēlēja visiem veselību, cerību 
un gaišas domas. Tāpat priekš-
sēdētāja vietniece aicināja ticēt 
Ziemassvētku brīnumam, kas 
palīdzēs ātrāk atgūt veselību 
un dos spēku Jaunajā gadā, lai 
ikviens varētu ātrāk atgriezties 
mājās, savās ģimenēs.

Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīcā esošajai pacientei, Biedrī-
bas "Latvijas Politiski represēto 
apvienība" Tukuma nodaļas Po-
litiski represēto kluba "Atauga" 
vadītājai Inārai Skrubei, kura 
šobrīd šeit atgūst veselību pēc 
operācijas, tika pasniegts Tuku-
ma pašvaldības apbalvojums – 
Cildinājuma balva par godprā-
tīgu un nesavtīgu brīvprātīgo 
darbu biedrības darbībā. Veselī-
bas stāvokļa dēļ Skrubes kundze 
šo apbalvojumu nevarēja ieras-
ties saņemt Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas svinīgajā 
pasākumā Tukumā.

Ziemassvētki ir mīlestības 
un labestības laiks, kad īpa-

ši gaidīta līdzcilvēku sapratne 
un sirsnīgs smaids. Tas bija jau-
šams arī, satiekot sociālo aprū-
pes iestāžu iemītniekus. Ļau-
dis no sirds priecājās par cie-
miņiem un baudīja skanīgo 
koncertu, kurā uzstājās Tu-
kuma Raiņa Valsts ģimnāzi-
jas vokālais ansamblis "Bimi-
ni". Mazo mākslinieku skanīgās 
dziesmas radīja burvīgu Zie-
massvētku noskaņu. Ansambļa 
dalībnieki klātesošajiem snie-
dza priekpilnu ceļojumu ārpus 
ikdienas rūpēm, uzburot pa-
saku par Burvi no Oza zemes, 
kurā mazā Dorotija, nokļūstot 
tālu prom no mājām un meklē-
jot ceļu atpakaļ, sastop Putnu-

biedēkli, Dzelzs Malkascirtēju, 
gļēvo lauvu un Burvi, kas māca, 
ka ikkatrs cilvēks ir skaists, vei-
cinot iecietību pret tiem, kuri 
varbūt ir savādāki.

Neviltots prieks sociālo ap-
rūpes centru iemītniekiem bija 
arī par pašvaldības sarūpēta-
jām saldumu paciņām, kas, ie-
spējams, kādam būs vienīgā 
dāvana šajos svētkos. Saldu cie-
nastu pašvaldība un Tukuma 
sociālais dienests bija sarūpē-
jis arī personālam par iecietību, 
iejūtību un uzmanību, rūpējo-
ties par mūsu novada iedzīvo-
tāju veselību.

Paldies visiem par sirsnīgo 
kopā būšanu un radīto prieku!

Dāvināšanas prieks 
"No sirds uz sirdi"!

Arī šogad uz Ziemassvēt-
kiem dāvināšanas prieku vien-
tuļajiem senioriem sagādājuši 
bijušie kandavnieki, kas šobrīd 
dzīvo ārvalstīs un dāvaniņu sa-
gatavošanā iesaistījuši arī savus 
draugus un paziņas.

Ceļojumā pie trīsdesmit 
Kandavas, Kandavas pagasta, 
Cēres, Vānes, Zemītes un Mat-
kules vientuļajiem iedzīvotā-
jiem kopā ar bijušajām Latvi-
jas sieviešu basketbola izlases 
spēlētājām, māsām Anitu Tei-
lāni un Zani Tamani, devās arī 
rūķi, šoferīši Edgars Leijers un 
Aleksis Čabajs, kā arī iespē-

ju robežās pievienojās Tukuma 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inga Priede ar Latvi-
jas gardumiem, bet sveicienus 
visiem sūta akcijas iniciatore 
Vita Feldmane-Millere no Vā-
cijas un pārējie labdari – Me-
lani, Jana, Irīna, Jānis, Kristers, 
Irēna, Ilze, Ieva.

No sirds sakām paldies vi-
siem, visiem tiem, kas nežēlo lī-
dzekļus, laiku un sirds siltumu, 
lai iepriecinātu citus. Ja kādam 
nejauši ir paiets garām, nekaut-
rējieties, sakiet, un centīsimies 
arī jūsu sirdīs radīt gaišumu un 
prieku!

Sveic Tukuma novada 
bērnus, kuri atrodas 
ārpusģimenes 
aprūpē un dzīvo 
audžuģimenēs

Tukuma novada pašvaldī-
bas iestāde "Tukuma nova-
da sociālais dienests" Ziemas-
svētkos sveica 12 bērnus, kuri 
atrodas ārpusģimenes aprū-
pē Bērnu un jauniešu centrā 
"Sapņi", valsts sociālās aprū-
pes centrā "Rīga", Rīgas paš-
valdības Bērnu un jauniešu 
centrā "Imanta".

Tāpat arī svētku sveicieni 
tiek nodoti vairāk nekā 53 Tu-
kuma novada pašvaldības bēr-
niem, kuri dzīvo audžuģime-
nēs gan Tukuma novadā, gan 
arī citos novados.

Prieks rada prieku!

Tukuma novada sociālais die-
nests informē, ka Tukumā, Rau-
das ielā 8 (Tukuma poliklīnikas 
telpās), turpina darboties Reha-
bilitācijas centrs "Avotiņš". Līdz 
2023. gada 30. oktobrim cen-
trā "Avotiņš" pakalpojumi tika 
nodrošināti Eiropas Savienības 
projekta "Deinstitucionalizācija 
un sociālie pakalpojumi perso-
nām ar invaliditāti un bērniem" 
ietvaros, tādēļ pakalpojumi tika 
nodrošināti tikai tiem bērniem 
ar invaliditāti un viņu likumis-
kiem apgādniekiem, kuri bija ie-
saistīti iepriekš minētā projektā.

Ar 2023. gada 1. novembri ir 
stājušies spēkā Tukuma nova-

da domes saistošie noteikumi 
Nr. 18 "Par sociālo darbu un so-
ciālajiem pakalpojumiem Tu-
kuma novada pašvaldībā", kas 
paredz atbalstu sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu nodro-
šināšanā Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā savu 
dzīvesvietu deklarējušām ģi-
menēm, kuras audzina bērnus 
ar invaliditāti, kā arī bērniem, 
kuriem sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi ietverti Individu-
ālās izglītības programmas ap-
guves plānā.

Tukuma novada pašvaldība 
sedz sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu izmaksas:

• līdz 500 EUR apmē-
rā vienam bērnam ar invali-
ditāti (12 kalendāro mēnešu  
periodā);

• līdz 500 EUR apmērā at-
tiecīgā bērna ar invaliditāti ģi-
menes locekļiem (kopumā uz 
mājsaimniecību);

• līdz 500 EUR apmērā In-
dividuālās izglītības program-
mas apguves plāna ietvaros 
vienam bērnam (12 kalendāro 
mēnešu periodā).

Lai saņemtu pakalpojumus 
bērniem ar invaliditāti vai at-
tiecīgā bērna ģimenes locek-
lim, likumiskam pārstāvim jā-
sazinās ar centra "Avotiņš" so-

ciālo darbinieku (Signe Balode, 
tālr. 28311638) vai apkalpoša-
nas speciālistu (Zane Kailo-
viča, tālr. 25599214) un jāvie-
nojas par konsultāciju/vizīti. 
Vizītes laikā ģimene kopā ar 
sociālo darbinieku izrunā, kādi 
rehabilitācijas pakalpojumi 
bērnam vai ģimenes loceklim 
ir nepieciešami, kādi ir ģime-
nes resursi, kādu pakalpojumu 
nodrošināšanā ģimenei nepie-
ciešams pašvaldības atbalsts.

Ģimenei ir iespēja izvēlēties, 
pie kāda pakalpojuma snie-
dzēja saņemt vajadzīgo reha-
bilitācijas pakalpojumu. Pa-
kalpojumu iespējams saņemt 

gan centrā "Avotiņš" (Monteso-
ri konsultācijas, logopēda kon-
sultācijas, ABA terapija, Ka-
nisterapija un citi), gan pie ci-
tiem speciālistiem ārpus centra 
"Avotiņš".

Par pašvaldības atbalstu so-
ciālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu nodrošināšanā bērnam, 
kuram pakalpojumi nepiecie-
šami Individuālās izglītības 
programmas apguves plāna ie-
tvaros, izglītības iestāde infor-
mē bērna likumiskos pārstāv-
jus un informē, ar kādu speciā-
listu nepieciešams sazināties, 
lai bērns uzsāktu pakalpojuma 
saņemšanu.

Tukuma novada pašvaldības atbalsts sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanā
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Pagasta pārvalde
Baltais svētku mēnesis de-

cembris pagājis vienā mirklī, 
taču aiz sevis atstājis daudz 
sirsnīgu un patīkamu notiku-
mu. Esam mierpilni nosvinē-
juši Ziemassvētkus – koši iede-
dzām gaismiņas Slampē.

Pagastā gaidītākajam pro-
jektam – Skolas ceļa paplaši-
nāšanās darbiem – ir iestājies 
tehniskais pārtraukums, gai-
dām pavasari, kad varēs at-
sākt darbus. Gada nogalē būv-
valdē ir saskaņots projekts – 
Slampes parkā pie Zemgales 
vidusskolas gājēju celiņu at-
tīstība, kur plānojam piesais-
tīt papildu finansējumu parka 
attīstībai Lauku atbalsta die-
nesta projektu ietvaros. De-
cembrī notika Slampes ie-
dzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde, kur tikāmies ar 
SIA "Komunālserviss TILDe" 
pārstāvi, izrunājām aktuali-
tātes un diskutējām par turp-
māko sadarbību 2024. gadā. 

Gada nogale ir bijusi saspring-
ta ar budžeta plānošanu un tā  
prezentēšanu. 

Kultūra
Decembris kā jau katru gadu 

ir visrosīgākais mēnesis, kad 
svētku sajūta pati nemanot vir-
mo gaisā un ievelk savā burvī-
bā. Decembrī esam aizvadīju-
ši kopīgi daudz skaistu un pie-
pildītu notikumu. 2. decembrī 
tautas deju kolektīvs "Laisma" 
devās uz sadraudzības koncer-
tu pie tautas deju kolektīva "Pa-
vediens", bet Slampes Kultūras 
pils senioru deju kolektīvs "Ju-
mis" un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Namejs" devās uz 
Kultūras pili "Ziemeļblāzma", 
lai piedalītos "Mazajā Eiropeā-
dē", gatavojoties 2024. gada Ei-
ropeādei Sardīnijā.

Uzņēmām ciemos grupu 
"The Sound Poets" ar dvēselis-
ki skaistu koncerprogrammu 
"Pie vienas uguns", profesionā-
lo audžubērnu ģimeņu apvie-

nību "Terēze", Valmieras Drā-
mas teātri un muzikālu izrādi 
visai ģimenei "Grinča Ziemas-
svētki". 15. decembrī Slampes 
Kultūras pils kolektīvs pieda-
lījās Kultūras darbinieku gada 
pasākumā "Gada balva kultū-
rā", kurā tika sveiktas arī jau-
nās Slampes Kultūras pils dar-
binieces, kuras savas darba gai-
tas uzsākušas ar 5. decembri uz 
noteiktu laiku – Kultūras pils 
direktore Megija Pētersone un 
Kultūras darba organizatore 
Amanda Bizauska.

Paralēli visai Ziemassvētku 
dunai cītīgi gatavojāmies Slam-
pes Kultūras pils 45 gadu jubi-
lejai! Pasākums tika aizvadīts 
pēc pasakas "Vecīša cimdiņš" 
motīviem. Taču vecīša cimdi-
ņa stāsts nebūt nav mūsu pils 
stāsts. Mūsu pils stāsts ir par 
to, ka mūsu cimdiņš top kat-
ru gadu bagātāks, ģimenis-
kāks! Un pavedieni cieši turas 
cits pie cita – kā mēs visi kopā 
plecu pie pleca! Un ikviens no 

mums ir Kultūras pils sastāv-
daļa – ķieģeļa gabaliņš, kas cie-
ši turas kopā!

Pasākuma laikā tika sumi-
nāti Slampes Kultūras pils biju-
šie un esošie darbinieki – Jānis 

Jansons, Leons Čivlis, Andris 
Cērmanis, Leopolds Sondovi-
čs, Aija Tostere, Dzintra Skvar-
noviča, Ainārs Vējāns, Pāvils 
Vējāns, Rūdolfs Grasis, Aus-
tra Šmite, Ivonna Bredovska, 

Slampes pagastā

"Pienenītē" viesojās rūķi un Grinčs

2024. gadā 
visiem vēlam, 
lai, izejot no 
mājām, prieks 
būtu kabatā, 
veiksme – 
kurpē un  
gaišas domas 
– cepurē!

Pārvaldē
Ļoti daudzu māju pagalmos, 

logos, balkonos, pie laternām 
bija iedegušās spožas lampi-
ņas. Viss liecināja, ka gada no-
gales skaistākie, mīļākie svēt-
ki tuvojas. Katru nedēļu notika 
pasākumi, tika veikti ikdienas 
darbi un noslēdzošie darbi pa-
beigti. Apspriests pirmajā lasī-
jumā nākamā gada budžets, iz-
virzītas prioritātes veicamajiem 
darbiem.

Projektam "Autobusa ap-
griešanās ceļa izveide pie 
Džūkstes skolas un Katlumājas 
ielas seguma pārbūves" 1. kārta 
pabeigta plānotajā termiņā. Ta-
gad ir iestājusies tehniskā pau-
ze līdz pavasarim, kad varēs 
uzlikt ceļa un taciņu virskārtu.

Visā pagasta pārvaldē tīrītas 
taciņas, šķūrēti ceļi, ielas.

Noslēdzies noformējumu 
konkurss "Ziemassvētku Smu-
kums 2023". Paldies visiem par 
radīto skaistumu!

Detālplānojums nr.1 projek-
tam "Pienavas Wind" sabiedris-
kās apspriešanas laiks noteikts 
no 08.01.2024. līdz 05.02.2024. 
ieskaitot. Publiskā apsprieša-
na notiks 24.janvārī plkst.17.30 
Džūkstes kultūras nama zālē.

Džūkstes pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde 
plānota 7. Februārī pkst.18.00.

Kultūra 
1. decembrī pie Džūkstes 

Biedrību nama sadarbībā ar 
Džūkstes pamatskolu norisinā-
jās Ziemassvētku eglītes iedeg-
šanas pasākums. Bērni grez-
noja Ziemassvētku egli ar pašu 
darinātiem egļu rotājumiem, 

piedalījās rotaļās ar rūķiem, 
dzēra siltu tēju un cienājās ar 
piparkūkām, konfektēm.

16. decembrī notika Zie-
massvētku tirdziņš, kurā va-
rēja iegādāties mājražotāju un 
lauksaimnieku ražoto produk-
ciju. Ziemassvētku tirdziņa lai-
kā dziedāja un dejoja Džūkstes 
amatieru mākslas kolektīvi, 
folkloras kopa "Pūrs", piešķirot 
īpašu svētku noskaņu. Tirdziņa 
laikā darbojās vairākas radošās 
darbnīcas u.c. aktivitātes.

23. decembrī norisinājās 
Ziemassvētku labdarības kon-
certs Džūkstes baznīcai. Svēt-
ku dievkalpojumu vadīja mā-
cītājs Jānis Saulīte. Pēc diev-
kalpojuma skanēja Džūkstes 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs un Kristīnes Šomases solo 
programma.

30. decembrī klātesošos 
priecēja Vecgada masku balles 
pasākums ar grupu "Zuši". Mū-
ziķu apvienība, kas izklaidēja 
pasākuma viesus ar kvalitatīvu 
dziesmu hitparādi, spilgtāka-
jiem pasaules skaņdarbiem līdz 
pat mūsdienu radio hitiem un 
populārākajām latviešu kom-
pozīcijām. Pasākuma laikā bija 
iespēja liet laimes, tādā vei-
dā zīlējot, kas tad ir sagaidāms 
2024. gadā, u.c. aktivitātes.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēka

"Arvienu īsāks kļuva tas 
loks, ko pārskrēja saule, apspī-
dēdama pasauli, un likās, ka 
spēka pietrūcis nezināmajam 
sviedējam, kas to katru rītu iz-
svieda debesīs. Tikko parādī-
jusies, tā taisījās uz aiziešanu, 
gluži bāla ripodama gar snie-
gaino debesu pamali" – tā de-
cembri savos "Straumēnos" ap-
rakstīja Edvarts Virza. Visu 
mēnesi bibliotēkā bija skatā-
ma dzejnieka 140 gadu jubilejai 
veltīta literārā izstāde "Nu jums 
es rakstu…".

Decembrī bibliotēkas ap-
meklētājiem bija skatāmas 

vēl divas literārās izstādes – 
"Rakstniekam Andrim Kolber-
gam 85" un "Ziemassvētki".

1. decembra rītā bibliotē-
ku apmeklēja Džūkstes pamat-
skolas 2. klases skolēni, lai pie-
dalītos pasākumu cikla "Stun-
da bibliotēkā. Gadalaiki dabā 
un sadzīvē" otrajā nodarbībā 
"Ziema". Savukārt 8. decem-
brī bibliotekāre viesojās skolā, 
lai 1. un 2. klases bērniem no-
slēgtu lasīšanas semināru sē-
riju "Lasi! Atbalsti! Iesaisties!". 
Nodarbībā bērni iepazinās 
ar "Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrijas" savas vecuma gru-
pas piekto grāmatiņu "Klimpas 
kungs un burinieks". Klausīša-
nās, jautājumi un atbildes, pat-
stāvīgais darbiņš un noslēgu-

mā izlasīto grāmatu vērtēšanas 
prasmju apgūšana – tik darbīga 
nodarbība. Atlicis vien patstā-
vīgi aizpildīt projekta grāmatu 
vērtēšanas anketu un saņemt 
Pateicību par dalību projektā!

Džūkstes 2. bibliotēka 
Notikušas divas izstādes: 

"Ziemas pasaka" – izstāde bēr-
nu lasītavā ar nolūku pēc ie-
spējas vairāk piedāvāt aktuālas 
grāmatas bērnu auditorijai, kā 
arī izstāde "Aktierim Edgaram 
Liepiņam 95".

Visu mēnesi bērniem tika 
piedāvāts krāsot, līmēt, gata-
vot Ziemassvētku rotājumus, 
radoši izpausties. Īsi pirms 
Ziemassvētkiem noticis pasā-
kums senioriem "Mirklis Zie-

massvētkos", kur suminājām 
čaklākos šī gada lasītājus – 
bērnu kategorijā Lidija Apine, 
pieaugušo – Dzintra Esse un 
Zaiga Šutova.

Janvārī gaidām jaunus lasī-
tājus un tos, kuri jau kādu lai-
ku nav bijuši bibliotēkā. Gai-
dām uz radošām nodarbībām, 
kā arī ziedosim laiku vai adīju-
mus un vilnas zeķes Ukrainas 
atbalstam. Uz tikšanos janvārī.
Izglītība

Decembris – pārsteigumu 
uz brīnumu mēnesis. "Stropi-
ņā" bija manāma čakla rosīša-
nās, lai viss rotātos baltā Zie-
massvētku rotā. Bērni gatavo-
ja rotājumus grupas telpām un 
eglītei, kas jau katrā grupā kopā 
ar bērniem nepacietīgi gaida 

Decembris Džūkstes pagastā

Ziemassvētku eglītes iedegšanas pasākums
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Pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Decembrī Sēmes un Zente-
nes pagastos notika dažādi Zie-
massvētku gaidīšanas pasākumi 
gan lieliem, gan maziem, balle 
Zentenes pilī.

Turpinot energoefektivitātes 
pasākumus, Sēmes sākumsko-
lā tika uzstādīts siltummezgls, 
kas ļaus turpmāk skolā uzturēt 
komfortablu temperatūras režī-
mu. Lai uzlabotu satiksmes dro-
šību, turpinās arī ceļmalu attīrī-
šana no krūmiem stipri aizau-
gušajos ceļu posmos.

Iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēdes notiks 2024. gada 
24. janvārī plkst. 17.30 Sēmē un 
31. janvārī plkst. 17.30 Zente-
nē, kurās apspriedīsim paveik-
tos un plānotos darbus jauna-
jam gadam.

Bibliotēka
Decembrī Sēmes pagasta bib-

liotēka saņēma novembrī no-
tikušās akreditācijas atzinumu 
par vietējās nozīmes bibliotēkas 
statusa piešķiršanu.

Ziemassvētku gaidīšanas lai-
kā Sēmes Priežkalniņā Ziemas-
svētku rūķu namiņa atklāšanā 
aktīvu jautrošanos nodrošināja 
Rūķis no Pasaku Raganas mā-
jas: izkustēties varēja gan kājas –  
dancojot, gan galva – minot 
mīklas, dziedot dziesmas, gan 
viss ķermenis – velkot bluķi. 
Ziemassvētku noskaņu papildi-
nāja arī lasījumi no bibliotēkas, 
piparkūkas un silta tēja.

Turpinās pasaku klausīšanās 
"Facebook".

Skola
Lai ieviestu Aprites ekono-

mikas pamatprincipus skolā, Rī-
cības dienas ietvaros iekārtojām 
grāmatu plauktu, kur gan sko-

las, gan pirmsskolas izglītojamie 
dalījās ar savām grāmatām. Eko 
skolu plaukta saturs ir ļoti inte-
resants un aizraujošs, un ik die-
nu tiek pārskatītas un pārlapotas 
grāmatas, enciklopēdijas u. c.

Ar balto sniedziņu decem-
bris ienesa skolā Ziemassvētku 
gaidīšanu, kuras laikā tika deko-
rētas telpas, ceptas piparkūkas 
un pīrāgi, atkārtoti vai mācīti no 
jauna dzejoļi.

Un tā jau no 19. decembra sā-
kām Ziemassvētku svinēšanu ar 
pasākumiem gan pirmsskolas 
grupās, gan sākumskolas klasēs.

Jauno gadu gaidām ar lielām 
cerībām par baltiem lielceļiem, 
baltiem cilvēkiem, baltām do-
mām, baltiem svētkiem...

   
Kultūra

Decembris – gan pārdomu 
laiks, gan arī, diemžēl, drudžai-
nas steigas laiks, jo tik daudz vēl 
jāpaspēj izdarīt, sarūpēt. Kultū-
ras lauciņā vairāk tas otrais, pār-
domām laiks nav atvēlēts! Pirms 
Ziemassvētku nedēļas tika ie-
degtas svētku egles abu pagas-
tu centros, atklāts Ziemassvētku 
rūķu namiņš Sēmes Priežkalni-
ņā, bijušas sirsnīgas tikšanās gan 
Zentenes Kultūras namā (Liel-
platones amatierteātris ar izrādi 

"Bīstami – sieva!", Sēmes–Zente-
nes amatierteātris un Cēres sko-
lēni ar izrādi "Sniega karalie-
ne", Rūķenīte Notiņa, Sniegavīrs 
un Ziemassvētku vecītis kopā 
ar bērniem dejoja, rotaļājās pie 
svētku eglītes), gan Sēmes Tau-
tas namā (Ziemassvētku ieska-
ņu balle kopā ar Jāni Kalniņu no 
grupas "Roja").

Otrajos Ziemassvētkos uz 
svētkiem Zentenes pilī, atjau-
nojot seno tradīciju, ielūdza 
pilskundze Lāsma, cienāja ar 
saldumiem par dzejoļu skaitī-
šanu pie eglītes. Gan pilī, gan 
Kultūras namā jebkurš va-
rēja radoši izpausties dažā-
dās darbnīcās. Neizpalika arī 
svētku koncerts, patiesībā, trīs 
koncerti: Engures Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu, fon-
da "Nāc līdzās!" un vijolnieka 
Reiņa Galenieka koncerts.

Skaists, pozitīvām emoci-
jām piesātināts bijis decem-
bris! Lai brīnumu un mīlestī-
bas piepildīts, gaišām domām 
un sirsnīgiem mirkļiem bagāts 
jaunais 2024.!

Sports
Novembra otrā puse un de-

cembris sportā bijis ražīgs.
Vīriešu volejbola čempionā-

tā 22. novembrī aizvadītas divas 
spēles – Smārdē un Pūrē. Smār-
des spēlē tikās "Smārde" un "En-
gure" (0:3), bet Pūrē vietējais 
Sporta klubs (SK) "Pūre" uzņē-
ma "Sēmes" komandu (3:1).

Divas Tukuma novada vī-
riešu volejbola komandas tur-
pina cīņas Saldus volejbola lī-
gas turnīrā – mūsu novadu 
pārstāv SK "Pūre" un "Sēmes" 
komandas!

26. novembrī katra koman-
da aizvadīja divas spēles – pir-
mo savā starpā, otro – katrs ar 
citu pretinieku! SK "Pūre" 3:0 
VK "Sēme"; SK "Pūre" 3:1 LBTU; 
VK "Sēme" 3:1 VK "Druva".

Vīriešu volejbola čempionātā 
28. novembrī aizvadīta vēl viena 
atliktā spēle, kurā tikās otro die-
nu pēc kārtas spēlējošā "Engure" 
un tuvie kaimiņi – "Sēme" (1:3).

Vīriešu volejbola čempionā-
tā 6. decembrī aizvadīta spēle 
Sēmē, kurā tikās vietējā "Sēmes" 
komanda un SK "Lauciene". Šajā 
spēlē stabila uzvara viesu ko-
mandai trīs setos (0:3).

9. decembrī Sēmes sākum-
skolā tika aizvadīts tradicionā-
lais Sēmes kauss 3+1 volejbo-
lā. Šoreiz dalību kausa izcīņā 
pieteica 9 komandas. 1. vieta – 
"Pirtsistaba", 2. vieta – "Menti", 
3. vieta – "VK Pīpiķu piensaim-
nieks", 4. vieta – "Ugunsrati".

Saldus volejbola līgā 10. de-
cembrī SK "Pūre" un "Sēme" ti-
kās ar VK "Saldus" un VK "Dru-
va" komandām! Rezultā-
ti: VK "Saldus" – "Sēme" 3:0; 
VK "Saldus" – SK "Pūre" 2:3; 
VK "Druva" – "Sēme" 3:2; 
VK "Druva" – SK "Pūre" 0:3.

Par līgas decembra visvērtī-
gāko spēlētāju atzīts Toms Tāl-
bergs no SK "Pūre" komandas!

Tukuma novada vīriešu vo-
lejbola čempionātā 13. decem-
brī aizvadītas divas spēles. Pūrē 
tikās SK "Pūre" un "Smārde" 
(3:1), bet Smārdes laukumā tikās 
"Smārde 2" un "Sēme" (0:3).

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Ziemassvētku rūķu namiņa atklāšana Sēmes Priežkalniņā, lasījumi no 
bibliotēkas

svētkus. Bērnudārza koridorā 
ir tapusi, bērnu sagatavota ra-
došo darbu izstāde "Skrienam, 
ķeram ziemu", kas katru dienu 
priecē ikvienu ienācēju. 

Gaidot svētkus "lielajā sko-
lā" turpinājām mācīties un ga-
tavoties gan skolas akredi-
tācijai, gan Ziemassvētkiem. 
Decembri ieskandinājām ar 
pagasta pārvaldi un kultūras 
namu kopīgi iededzot eglīti. 
Gājām rotaļās, cienājāmies ar 
tēju un piparkūkām. 5.decem-
brī piedalījāmies Ziemas olim-
piskajās spēlēs Tukuma Ledus 
hallē. Pasākums bija ļoti intere-
sants un saistošs, jo bija spor-
ta disciplīnas, piemēram, kēr-
lings, skeletons, bobslejs, ko ie-
pazinām pirmo reizi.  

Šogad viens no skolas uz-
devumiem ir sadarbības veici-
nāšana ar vecākiem, tādēļ liels 
prieks, ka atsaucās vecāki, kas 
labprāt kopā ar saviem bērniem 
piedalījās skolas Ziemassvēt-
ku pasākumā. Arī šogad sa-
ņēmām ziedojumu mūsu bēr-
niem Ziemassvētku pasākumu 
organizēšanā. Paldies visiem, 
kas no sirds vēlējās iepriecināt 
mūsu bērnus, sagādājot saldu 
pārsteigumu Ziemassvētku va-
karā. 20.decembrī notika ikga-
dējais Rūķu skrējiens. Šogad 
Rūķu skrējienā piedalījās 1.kla-
ses skolēni. 

Kopienas centrs 
"TEV"

Decembris pagājis svēt-
ku noskaņās. Dziesmām ska-
not, eglītei mirdzot, "Rosmes" 
pulciņš lustīgi nosvinēja svēt-
kus. Ciemojās rūķis ar dāva-
nām.  Bērni radoši darbojās pi-
parkūku darbnīcā. Tika ceptas 
un rotātas skaistas piparkūkas.

Janvārī ikviens aicināts uz 
muzikālo pēcpusdienu un vin-
grošanas nodarbībām. Dar-
bosies radošās darbnīcas,  
spēļu dienas.

Džūkstes pagasta pārvalde

Regīna Maļika, Līga Dzelzka-
lēja, Gunita Učelniece, Līga 
Sniedze, Artis Rūdiens, Gun-
tars Paeglis, Evita Kleinhofa, 
Ilze Klētiņa, Mairita Čuda, Ini-
ta Vaivade, Zane Štāla, Megija 
Pētersone, Amanda Bizauska, 
Madara Jumiķe.

Tika sveikti arī ilggadējie 
Slampes Kultūras pils amatier-
mākslas kolektīvu dalībnieki 
– Helēna Kokarēviča, Eduards 
Losis, Dzintra Skvarnoviča, 
Gita un Jānis Sokolovski, Vi-
neta un Normunds Firleji, San-
ta un Norvalds Beieri, Kristīne 
Mlečko, Līga un Uģis Zvirbuļi, 
Ieva Markilēviča, Zane Breča, 
Alvis un Dana Spundes, Anda 
Lindenberga, Jānis Cīrulis, Rū-
dolfs Grasis, Mārcis Smirnovs.

Latvijas Nacionālā Kultūras 
centra Atzinības rakstu saņē-
ma senioru deju kolektīva "Ju-
mis" prezidente Valentīna Kan-
cāne par ilggadēju un aktīvu 
līdzdalību kolektīva darbībā un 
Dziesmu un Deju svētku tradī-
cijas saglabāšanā.

Paldies ikvienam, kurš šajā 
gadā ir apmeklējis Slampes Kul-

tūras pils pasākumus! Mēs tur-
pināsim pilnveidoties, attīstī-
ties! Paldies par atbalstu ikkat-
ram pasākuma apmeklētājam!

Novēlēsim Jaunajā gadā, lai 
mums visiem kopā daudz ba-
gātīgu piedzīvojumu, pasāku-
mu un kopā būšanas mirkļu! 
Kultūra sākas no mums pa-
šiem! Slampes Kultūras pils > 
kultūra=es.

Pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pienenīte" 

Šogad decembris mums bijis 
īpaši vēlīgs, jo gandrīz divu ne-
dēļu garumā varējām priecāties 
par balto sniedziņu, kas kliedē-
ja tumsu un raisīja sajūtu, ka 
tūlīt, tūlīt būs Ziemassvētki.

8. decembrī bērni apmek-
lēja Slampes Kultūras pili, kur 
noskatījās Tukuma Kultūras 
nama bērnu teātra izrādi "Sla-
venais pīlēns Tims". Izrāde bēr-
niem ļoti patika, jo tādu izrādi, 
kur aktieri ir bērni, viņi vēl ne-
bija redzējuši.

Decembrī turpinājās iesāk-
tais lasīšanas projekts "Nāc, 
palasi grāmatiņu!". Šī projek-

ta ietvaros vecāki vai citi ģime-
nes locekļi tiek aicināti atnākt 
uz bērnudārzu un izlasīt bēr-
niem kādu pasaku vai grāma-
tiņu. Paldies visiem atsaucīga-
jiem vecākiem!

Decembrī "Pienenītei" sva-
rīgs notikums. Iestāde lēnām 
tērpās svētku rotā, jo gatavojās 
savai piecdesmit piektajai dzim-
šanas dienai. Svētku nedēļa ie-
sākās ar leļļu teātra izrādi bēr-
niem "Ziemeļos pie vecīša". Da-
žas dienas vēlāk vecāko grupu 
bērni ar lielu interesi un aizrau-
tību piedalījās krāsaino smil-
šu nodarbībā, kas bija kā dāva-
na iestādes dzimšanas dienā. 
15. decembra rīts bija satrauku-
ma pilns gan bērniem, gan pie-
augušajiem. Ģērbušies svētku 
tērpos, visi pulcējās zālē, lai no-
klausītos vadītājas apsveikuma 
runu un priecātos dzimšanas 
dienas svinībās. Bija ieradušies 
ciemiņi – pasaku tēli Tīģeris, 
Vinnijs Pūks, Minnija un pat 
Minjons, lai kopā ar bērniem 
uzdejotu. Noslēgumā visi bērni 
kopā nopūta svecītes, kas rotāja 
dzimšanas dienas kliņģeri, gar-

du muti to notiesāja un vēlēja: 
"Daudz laimes, Pienenīte!"

Klusiem soļiem pienāca Zie-
massvētku laiks. Pie mums 
rūķi paspēja paviesoties jau 
pirms svētkiem. Kopā ar rū-
ķiem bija ieradies arī Grinčs, 
kurš bija ļoti jauks un drau-
dzīgs un pat atnesis bērniem 
nelielus našķīšus.

20. decembrī sagaidījām 
folkloras kopu "Pūrs", kas ar 
dziesmām un rotaļām palīdzē-
ja izzināt ziemas saulgriežu tra-
dīcijas un rituālus. Aizvadītas 
Ziemassvētku eglītes grupiņās.

Lai visiem mīlestība sirdī un 
mīlestība pasaulē!

Bibliotēka
Saņemts bibliotēkas akre-

ditācijas novērtējums. Akredi-
tācijas ekspertu komisijas atzi-
numā norādīts, ka Slampes pa-
gasta bibliotēka atbilst visiem 
profesionālās darbības kvalitā-
tes kritērijiem.

Tuvojas lasīšanas veicināša-
nas programmas "Bērnu žūri-
ja" noslēgums, bērniem ir dota 
iespēja savu vērtējumu par izla-

sītajām grāmatām izteikt elek-
troniskajā novērtēšanas anketā.

Bibliotēkā skatāma jauna 
gleznu izstāde, autore Gunta 
Pelīte. Apskatāmi 12 māksli-
nieces darbi – koši, dzīvesprie-
cīgi, piesātinātos toņos, kas 
priecē ikvienu izstādes apmek-
lētāju.

Svētku gaidīšanas laiks Slam-
pes pagasta bibliotēkas Bērnu la-
sītavā tika pavadīts, gatavojot 
Ziemassvētku rotājumus.

Mēneša laikā sagatavotas 
vairākas izstādes: "Aktierim 
Edgaram Liepiņam 95", "Lat-
viešu detektīvžanra meista-
ram Andrim Kolbergam 85", 
"Dzejniekam Edvartam Vir-
zam 140". Bērnu lasītavā skatā-
ma tematiskā grāmatu izstāde 
"Pie Ziemassvētku eglītes".

Bibliotekāres piedalījās tieš-
saistes seminārā "BIS Alise 
publiskais katalogs" par bib-
liotēku informācijas sistēmas 
"Alise" kataloga jaunumiem.

Laimīgu un lasītprieka pie-
pildītu Jauno gadu!

Slampes pagasta pārvalde
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Pagastu 
pārvalde

D e c e m b r ī 
pārvaldē no-
tika darbs pie 
jaunā budže-
ta sastādīšanas. 

Decembra sākums bija snie-
giem bagāts, paldies SIA "Vār-
pa" un SIA "Komunālserviss 
TILDe" par ceļu, ielu un lau-
kumu attīrīšanu no sniega. Sa-
vukārt decembra vidū sagai-
dījām atkusni ar nokrišņiem, 
kas nesa kārtējos plūdus – pār-
plūstot Abavai, tika appludi-
nāts pašvaldības ceļš "Meiniķi–
Skrimbas".

2024. gadā uzsāksim dar-
bu pie Jaunsātu pagasta ģerbo-
ņa izveides. Pagasta iedzīvotā-
ji aicināti izteikt savas domas, 
aizpildot anketu informatīva-
jā izdevumā "Tukuma Novada 
Vēstis" vai tiešsaistē pašvaldī-
bas "Facebook" lapā, vai tīmek-
ļa vietnē tukums.lv, vai papīra 
formātā (anketas būs pieejamas 
Jaunsātu pagasta bibliotēkā).

Pūres Kultūras nams
Reiz sākās sieviešu kora 

"Abava" kopīgais ceļš augš-

up, un 2. decembrī tas atzīmē-
ja skaistu laika nogriezni trīs-
desmit gadu garumā, kas deva 
iespēju dziesmai izskanēt svēt-
ku noskaņās. Amatiermākslas 
kolektīvu augstākais sasnie-
gums, dvēseles piepildījums –
Dziesmu un Deju svētki. Koris 
piedalījies sešos dziesmu svēt-
kos. Par katru no šiem svēt-
kiem savs stāsts, savi notikumi, 
arī savi atgadījumi, par kuriem 
dažkārt smiets no sirds. Bet vi-
sam pāri būt kopkorī Mežapar-
ka estrādē un dziedāt ar visām 
cilvēcīgām sajūtām.

Pūres amatierteātrim "Lai 
iet!" – 30. Teātris Pūrē darbo-
jas no Saviesīgās Biedrības lai-
kiem. Ir liecības par 20. gad-
simta 30. gadiem, ka teātris 
notiek bijušajā Pūres muižas 
ēkā. Teātris darbojas ar vairā-
kiem pārrāvumiem. Un zīmī-
gi, ka bija laiks, kad teātra reži-
sors vispirms piemeklēja lugu, 
ko iestudēt, un tad uzrunāja 
attiecīgo lomu spēlētājus. Tad 
pienāca laiks, kad teātris no-
dibinājās kā amatiermākslas 
kolektīvs pie Pūres Kultūras 
nama. 30 gadi nepārtrauktas 
darbības. Mainījušies amatier-

teātra dalībnieki, pamainīju-
šies arī režisori. Teātris iegu-
vis vārdu – "Lai iet!". Kolektīvs 
ir zīmīgs ar to, ka iestudē kādu 
lielāku darbu, bet paralēli dar-
bojas, varētu teikt, pēc pasūtī-
juma, proti, ir kāds pasākums, 
kur nepieciešams iestudēt ske-
ču par noteiktu tēmu uz 10–
15 minūtēm. Kolektīva svēt-
ku diena iezīmējās ar A. Upīša 

izrādi "Atraitnes vīrs", režisore 
Sandra Svarāne.

3. decembra labdarības pa-
sākumā "Vēl vienu zilu cerī-
bu …" Bērnu slimnīcas fondam 
tika saziedoti 502,85 EUR.

Jaunsātu  
Tautas nams

Kad aiz loga zemi klāja balta 
sniega sega, Tautas namā 9. de-

cembrī aizvadīts koncerts "Sa-
tikties dziesmā un dejā", kur 
ar deju soļiem ierībināja Lat-
vijas Biozinātņu un Tehnolo-
ģiju Universitātes vidējās pa-
audzes deju kolektīvs (VPDK) 
"Kalve" (vadītājs Lauris Ga-
lejs), Tumes Kultūras nama 
VPDK "Solis"  (vadītājs Juris 
Poga) un paši mazākie kon-
certa  dalībnieki – mājinieki  

Pūres pamatskolas skolēni piedalījās Jauno velobraucēju sacensībās

Pūres un Jaunsātu 
pagastu ziņas

Nesīsim 
ikviens savā 
sirdī ticību, 
cerību un 
mīlestību, 
kas sildīs 
mūs pašus 

un mūsu tuvākos! Laimīgu 
Jauno 2024. gadu!

Pagastu pārvalde
Kā vienmēr gada noga-

le saistās ar nākamā gada bu-
džeta plānošanu, inventarizā-
cijām, prioritāšu pārskatīšanu 
un attīstības plānu aktualizā-
ciju. Izgaismoto īpašumu "Zie-
massvētku smukums 2023" 
konkursa ietvaros tiek vērtēti 
seši Tumes un Degoles pagastu 
īpašumi. Paldies visiem pagas-
tu ļaudīm par skaistajiem svēt-
ku noformējumiem gan ciemu 
centros, gan viensētās.

Kultūra
Darbīgais Ziemassvētku 

laiks tika piepildīts ar dažā-
diem koncertiem un aktivi-
tātēm Tumes Kultūras namā. 
9. decembrī ar pirmo koncertu 
"Ziemassvētku jampadracis" ie-
skandinājām svētkus, mums ar 
skaistām dziesmām un priekš-
nesumiem palīdzēja vokā-
lie ansambļi "Varavīksne" un 
"Dzeguzīte". Bērni varēja dar-
boties radošajās darbnīcās un 
baudīt siltu tēju ar gardām pi-
parkūkām un saldumiņiem.

16. decembrī Tumes Kultū-
ras namā kuplā pulkā privātā 
pasākumā rosījās BMX riteņ-
braucēju saime, tika apbalvo-
ti labākie un netrūka arī izklai-
des bērniem un pieaugušajiem. 
16. decembra pēcpusdienā Tu-

kuma evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā skaistu un emocijām 
bagātu Ziemassvētku koncer-
tu "Gaismā" sniedza mūsu pašu 
Tumes jauktais koris ar vadītā-
ju Martu Ozolu, kopā ar ģitāras 
virtuozu Kasparu Zemīti.

19. decembrī kopā ar vecā-
kiem aizvadīts jauks Tumes pa-
matskolas bērnudārza pasā-
kums, savukārt 20. decembrī 
Tumes pamatskolas skolēni ar 
priekšnesumiem priecēja gan 
vecākus, gans skolas darbinie-
kus, gan paši sevi.

22. decembrī notika Tumes 
Kultūras nama Ziemassvētku 
koncerts "Pateicība", kurā uz-
stājās Kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvi: Tumes jauk-
tais koris, tautas deju kolektīvs 
"Solis", sieviešu vokālais an-
samblis "Kansoneta" un bēr-
nu tautas deju kolektīvs "Mazie 
ķipari". Tūlīt pēc koncerta no-
tika Ziemassvētku balle kopā 
ar grupu "Dialogs trijatā". Pal-
dies visiem, kuri ieradās un bija 
kopā ar Tumes Kultūras namu.

Bērnu un jauniešu 
centrs Tumē

Sākoties rudenim, tika uz-
sākti remontdarbi Bērnu un 
jauniešu centrā (BJC) Tumē, 
Skolas ielā 1B, kurus drīzu-
mā plānots pabeigt un ku-
riem sekos iekārtošanas, in-
ventāra un materiālās bāzes  
papildināšana.

13. decembra pēcpusdie-
nā Tumes Kultūras namā no-
tika "Prāta vētra" bērniem un 
jauniešiem vecumā no 10 līdz 
25 gadiem, ar mērķi disku-
tēt par iespējamo nosaukumu, 
logo, BJC nepieciešamo aprīko-

jumu, idejām, ieteikumiem un 
pasākumu, meistarklašu, noti-
kumu piedāvājumu visa gada 
garumā. Sociālajos tīklos bija 
pieejama publiska anketa, kuru 
bērni un jaunieši varēja aizpil-
dīt, izsakot savas domas, vēlmes 
un idejas, kas tika apspriestas 
kopīgajā klātienes tikšanās rei-
zē. Analizējot "Prāta vētrā" ap-
spriesto un izrunāto, tiek seci-
nāts, ka bērnu un jauniešu ho-
biji un vēlmes ir ļoti plašas un 
tajā pat laikā konkrētas, kas pa-
līdz plānot notikumu kalendā-
ru BJC. Par konkrētu nosauku-
mu un logo diemžēl kopīgi ne-
spējām vienoties.

BJC darbība tiks nodrošinā-
ta, pamatojoties uz Jaunatnes 
likumu, kura mērķis ir uzlabot 
jauniešu dzīves kvalitāti. Liku-
mā norādīti šādi pamatuzde-
vumi darbā ar jaunatni:

1) atbalstīt un veicināt jau-
niešu iniciatīvas, radot labvēlī-
gus apstākļus viņu intelektuā-
lajai un radošajai attīstībai;

2) nodrošināt jauniešiem 
iespēju iegūt dzīvei nepiecie-
šamās prasmes, zināšanas un 
kompetences neformālās izglī-
tības ceļā;

3) nodrošināt jauniešiem ie-
spēju lietderīgi izmantot brīvo 
laiku;

4) nodrošināt jauniešiem 
viņu attīstības vajadzībām atbil-
stošas informācijas pieejamību.

Plānojot principus, par sva-
rīgu un nepieciešamu tiek iz-
virzīts mobilais darbs – izbrau-
kumi uz blakus esošo pagastu 
vai bērnu un jauniešu trans-
portēšana uz centru, tajā rī-
kotajiem pasākumiem, aktu-
alitātēm. Centrs būs atvērts ne 

tikai vietējiem, to varēs apmek-
lēt bērni un jaunieši no tuvējās  
apkārtnes.

Sports 
Novembra izskaņā Degoles 

pagasta Vienībā – "Putnu par-
kā" – tika uzstādīts multifunk-
cionāls āra trenažieris, kur ir 
iespēja gan pievilkties ar da-
žādiem roku satvērieniem, 
gan kāpelēt, gan atspiesties uz 
līdztekām, gan izpildīt vēde-
ra preses vingrinājumus, gan 
veikt palēcienus vai izklupie-
nus uz sola.

Trenažieris piemērots ļoti 
plašai iedzīvotāju grupai – gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem, 
gan senioriem.

Objekta ražotājs: SIA "Ele-
ment Lab", piegādātājs: 
SIA "Omnigym Latvia".

Ikviens aicināts aktīvi spor-

tot, fiziski kustēties un saudzīgi 
izmantot uzstādīto multifunk-
cionālo āra trenažieri. 

Tumes pamatskola 
Skaistajā un sniegota-

jā 2. decembra dienā Tumes 
pamatskolas Skolēnu mācī-
bu uzņēmuma (SMU) "ins-
cape" komanda piedalījās "Ju-
nior Achievement Latvia" SMU 
gadatirgū "Cits Bazārs zie-
mā"  Rīgā, tirdzniecības centrā 
"Domina". Skolēnu uzņēmums 
piedāvāja fotografēšanās pa-
kalpojumus īpaši izveidotā fo-
tostūrītī. Fotogrāfijas apmēram 
minūtes laikā tika izprintētas 
un pielīmētas pie apsveikuma 
kartiņas. Kā atzīst jaunieši – 
vērtīgākais šajā pasākumā bija 
vienots komandas darbs, piere-
dze, draudzība un sirsnīgas sa-
runas ar cilvēkiem.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

"Putnu parkā" uzstādīts multifunkcionāls āra trenažieris
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Saimnie
cība

D e c e m b r ī 
turpinājās ne-
degošo laternu 
spuldžu nomai-
ņa un joprojām 

tika vākti sagrābto lapu maisi.
Tautas namā tika uzlabota 

ugunsdrošības sistēma, ko veica 
uzņēmums SIA "Evorm Install-
serviss".

Novembra beigās un decem-
brī tika veiktas cenu aptaujas un 
noslēgti līgumi par šādiem dar-
biem: par Tautas nama grīdas 
slīpēšanu un lakošanu, ko SIA 
"Sporta halle" paredzēts veikt 
2024. gada janvārī; par projektē-
šanas darbiem piekarkabeļlīni-
jas pārbūvei par kabeļlīniju Sel-
gas ielā, Ragaciemā, gar gājēju 
celiņu, darbus veiks uzņēmums 
SIA "EMPS".

Kultūras ziņas
Ārpus ierastās vides kultūra 

ļoti labu formātu atrada arī vie-
tējā restorānā "Bermudas", kur 
24. novembrī norisinājās kultū-
ras bagāts vakars "Dzeja, saru-
nas & mūzika". Sanākušos vie-
sus ar savām performancēm 
un priekšnesumiem apveltī-
ja jau vietējām aprindām zinā-
mie dzejas un mākslas piekri-
tēji – Raitis Ritenieks, Kaspars 
Dumburs, Krūvēvers, Aigars 
Zirnītis, "Kapelmeistara group" 
un Kaspars Verdens. Viesos bija 
arī skaistās balss īpašniece An-
nija Putniņa un ģitāras pava-
dījumu spēlēja Gatis Smukais. 
Pasākums jau otro gadu tiek or-
ganizēts pēc pašu mākslinieku 
iniciatīvas, un skatītāju atsaucī-
ba bija vērienīga, līdz ar to no-

teikti ko līdzvērtīgu sagaidīsim 
arī 2024. gadā.

30. novembrī Tautas namā 
norisinājās Lapmežciema biblio-
tēkas dzejas vakars kopā ar grā-
matas "Tik daudz ko teikt.." au-
tori Lindu Tīmani. Pasākumu 
papildināja mūziķi Kaspars Tī-
manis un Normunds Jakušo-
noks. Paldies apmeklētājiem un 
māksliniekiem par sirsnīgām 
sarunām, skanīgu mūziku un 
dziļām dzejas rindām.

3. decembrī Lapmežcie-
ma parkā pirmā advente tika 
nosvinēta ar Smaidu darbnī-
cas rūķiem un populārākajiem 
multfilmu tēliem, kā arī tika ie-
degta Ziemassvētku eglīte. Pa-
sākuma laikā bija atvērts arī 
rūķu namiņš, kur bērni varē-
ja rakstīt vēstulītes Ziemassvēt-
ku vecītim. Vēstules bērni varē-
ja turpināt rakstīt līdz pašiem  
Ziemassvētkiem.

15. decembrī Lapmežciema 
Tautas namā notika Dzelmes 
deju studijas Ziemassvētku kon-
certs "Deja caur ekrāniem", kur 
piedalījās ap 80 dejotājiem. Lielā-
kā daļa dejotāju bija no Lapmež-
ciema, bet bija arī no Rīgas. Jau-
nākajai dejotājai no Lapmežcie-
ma ir tikai 4 gadi! Koncerts bija 
izveidots tā, ka visas dejas un 
priekšnesumus varēja sasaistīt ar 
ko tādu, ko mēdzam redzēt ekrā-
nos, piemēram, filmas, multenes, 
TV raidījumi, datorspēles vai se-
riāli. Mūsdienīgā veidā dejotā-
ji centās parādīt skatītājiem gan 
iepriekš sagatavotas deju skolo-
tāju horeogrāfijas, gan pašu iz-
domātus un veidotus deju priekš-
nesumus Koncertā varēja atpazīt 
dziesmas vai tematiku no "Super 
Mario", "Barbie", "Grinch", "James 

Bond", "Stranger Things", "Step 
up" u. c. ekrānu materiāliem.

Ir izveidota WhatsApp gru-
pa, kurā tiek ievietotas visu ak-
tuālo pasākumu afišas, aici-
nām pieteikties šajā grupā, sūtot 
savu lūgumu un tālruņa numu-
ru uz e-pastu: lapmezciemstn@ 
tukums.lv vai tālr. 20210083.

Dienas centrs
Dienas centrs kopā ar bēr-

niem un vecākiem decembrī ak-
tīvi iesaistījās vairākās labdarī-
bas akcijās.

Tika sarūpēti un nogādāti Rī-
gas dzemdību namā bērnu auto 
krēsliņi, kas paredzēti jaundzi-
mušajiem, kuru vecākiem nav 
bijusi iespēja tos iegādāt.

Bērni gatavoja rūķu cepu-
res un eņģelīšus kā eglītes rotā-
jumus un, papildinot ar pašcep-
tiem cepumiem, 22. decembrī 
nogādāja Veselības un sociālās 
aprūpes centrā "Sloka".

Ar ziemīgu ālēšanos un jam-
padraci 6. decembrī tika nosvi-
nēta Ziemassvētku vecīša Niko-

lasa vārda diena, skolas vecuma 
bērni varēja piedalīties rota-
ļās un izcept sev gardu saldu vai 
sāļu karstmaizi.

10. janvārī notiks dienas cen-
tra Jaunā gada ballīte ar jautru lo-
teriju, 2023. gada aktīvāko dienas 
centra apmeklētāju apbalvošanu.

Joprojām ceturtdienās turpi-
nās jauno māmiņu rīti ar Ievu 
Baltalksni, kur jaunās māmiņas 
var saņemt atbalstu, padomus, 
dalīties pieredzē par un ap bēr-
niņiem un savu labsajūtu.

Informācija  
iedzīvotājiem

Lapmežciema pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde plānota 2024. gada 10. jan-
vārī plkst. 18.00 Lapmežciema 
muzeja telpās. Savus jautāju-
mus un ierosinājumus sūtiet uz 
e-pastu: iedzivotaji@jurciemi.lv 
vai iemetiet personīgi pie Lap-
mežciema Kultūras nama ieejas 
durvīm esošajā pastkastītē.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Pasākums "Dzeja, sarunas & mūzika" restorānā "Bermudas"

P

bērnu deju kolektīvs "Abav-
nieks" (vadītāja Anna Mari-
ja Baumane). Ar skaistām zie-
mas dziesmām visus priecēja  
Jaunsātu  Tautas nama vokālie 
ansambļi: bērnu vokālais an-
samblis "Rumpumpele", sievie-
šu vokālais ansamblis  "Kap-
rīze" un senioru  vokālais an-
samblis  "Prelūdija" (vadītāja 
Sanita Apine).

Pūres bibliotēkā
Gada nogalē bibliotēku ap-

ciemojuši rūķīši, kuri papil-
dinājuši bibliotēkas krājumu. 
Pateicoties Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Bibliotēku at-
tīstības centra izstrādātajai un 
Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītajai programmai "Grā-
matu iepirkums publiskajām 
bibliotēkām", esam saņēmu-
ši jaunas grāmatas gan liela-
jiem, gan mazajiem apmek-
lētājiem. Paldies ZS "Gulbji" 

par vērtīgo grāmatu kolekciju 
bērniem, paldies individuāla-
jiem dāvinātājiem un iedzīvo-
tājiem, kuri klusi un nemanot 
plauktiņā "Lasītājs lasītājam" 
noliek žurnālus, kas pēc tam 
aizceļo uz citām mājām, pal-
dies visiem apmeklētājiem 
par to, ka jūs izmantojat Pū-
res bibliotēkas  pakalpojumus. 
Vēlot lasītprieku, aicinām ap-
meklēt bibliotēku un izvēlē-
ties literatūru savām intere-
sēm arī turpmāk.

Jaunsātu pagasta 
bibliotēka

25. oktobrī Jaunsātu pagas-
ta bibliotēka izgāja akreditāci-
ju. Kā katru gadu pirms Zie-
massvētkiem bija iespēja ziedot 
naudas līdzekļus mūsu pagas-
ta senioriem Ziemassvētku dā-
vanām. Sirsnīgs paldies visiem 
privātajiem ziedotājiem. Kopā 
saziedoti 353 EUR. Īpašs pal-

dies SIA "ZPN food" un ģime-
nes uzņēmumam "Šteinu bi-
tes", kas saziedoja savu pro-
dukciju dāvanām. Seniori tika 
apciemoti 22. decembrī.

Izglītība
Un atkal gads paskrējis! 

Mums novembra beigas un de-
cembri vienmēr kāds nozog! 
Nezinām, vai pie vainas rūķīši, 
vai pulkstenis, bet laiks pazūd…

Novembra vidus bija sar-
kanbaltsarkans – Latvijas 
dzimšanas dienas zīmē. At-
kārtojām Latvijas vēsturi, go-
dinājām varoņus, dziedājām 
un dejojām Latvijai par godu. 
Parādījām, cik glīti par Latvi-
ju protam rakstīt. Glītrakstī-
šanas konkursā uzvarēja: Ai-
vars Ziediņš, Gabriela Timma, 
Signe Kalniņa, Kate Baumane. 
Lai pārliecinātos par to, kā bija 
Latvijā senāk, devāmies uz Pa-
stariņa muzeju. Kā tik tur ne-
bija! Bija gan rotaļas, gan seni 
darbarīki, kūlām sviestu un 
gatavojām karašiņas. Cik tas 
bija gardi!

Sportiskās aktivitātes ir kā 
neatņemama dzīves sastāvda-
ļa Pūres pamatskolā. Mūsu sko-
las skolēni ir aktīvi, motivējo-
ši, azartiski. Esam piedalījušies 
vairākos sportiskos pasākumos.

25. novembrī Pūres pamat-
skolas skolēni piedalījās Jau-
no velobraucēju sacensībās Ba-
ložu vidusskolā. Skolēni de-

monstrēja prasmes velosipēda 
vadīšanā, piedalījās lēnbrauk-
šanā, pārbaudīja savas zināša-
nas par ceļu satiksmes notei-
kumiem. Ļoti priecājamies par 
tiem bērniem, kuri pavada savu 
brīvo dienu sportiskās un izzi-
nošās aktivitātēs. No sirds pa-
teicamies vecākiem, kas viņus 
atbalsta! Kārtējais gandarījums 
par godalgoto vietu ieguvējiem! 

10. decembrī 2.a un 4.a kla-
se zēni piedalījās Handbola fes-
tivālā, kas norisinājās "Rimi" 
Olimpiskajā centrā. Diena pa-
skrēja nemanot, jo kopā aizva-
dīja 7 spēles.

14. decembrī Tukuma spor-
ta hallē norisinājās Mazā Zie-
massvētku daudzcīņa. Kopā 
21 Pūres un Jaunsātu bērns pie-
dalījās šādās disciplīnās – pild-
bumbas mešanā, tāllēkšanā no 
vietas un izturības skrējienā. 
Lepojamies ar mūsu skolas bēr-
niem un viņu sasniegumiem!

Sports
26. novembrī Pūres sporta 

hallē norisinājās "Pūres kauss tel-
pu futbolā 2023". Spēkiem mēro-
jās 7 komandas. Spēles bija sprai-
gas un interesantas, par šī gada 
čempioniem kļuva FS "LLT" 
(Tukums) komanda, 2. vietā 
"Pūre 1", 3. vietā "Kandava".

26. novembrī ziemīgos aps-
tākļos notika foto orientēša-
nās sacensības ģimenēm "Vai 
pazīsti Pūri". Plkst. 11.00 star-

tu uzsāka 7 komandas, kurām 
2 stundu laikā bija jāatrod pēc 
iespējas vairāki kontrolpunkti. 
Ar atrastiem 105 kontrolpunk-
tiem 1. vietu izcīnīja koman-
da "Nezinām", 2. vietu "Birģe-
ļi" ar atrastiem 100 punktiem, 
bet 3. vietu "Smirnovi" ar at-
rastiem 99 punktiem. ("Susļi-
ki" un "Filkas" pa 97 punktiem, 
"Gūtšmiti" – 83 punkti, bet 
"Zibens un bultas" – 44 pun-
kti). Paldies visām ģimenēm 
par atsaucību!

13. decembrī Sporta kluba 
(SK) "Pūre" vīriešu volejbola ko-
manda aizvadīja kārtējās spēles 
Saldus volejbola līgas sabrauku-
mā. Šajā sabraukumā noslēdzās 
pirmais aplis, kuru mūsu ko-
manda aizvadījusi bez zaudēju-
miem. SK "Pūre" 3:0 VK "Dru-
va", SK "Pūre" 3:2 VK "Saldus".

13. decembrī Cēres spor-
ta hallē norisinājās Kandavas 
Rūķu kausa izcīņa minifutbo-
lā bērniem 3:3. Kausa izcīņa 
norisinājās divās vecumu gru-
pās: 8–10 gadi un 10–13 gadi. 
Piedalījās Pūres mazie futbo-
listi, kuri tika pie godalgota-
jām vietām.

26. decembrī Pūres spor-
ta hallē notika "Ziemassvētku 
turnīrs 2023" – Anda Oša pie-
miņas kauss (telpu futbols, vo-
lejbols, basketbols 3x3). 

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Lai izveidotu SMU, jāiegul-
da gana liels darbs – jāstrādā 
pie idejas, vajadzīgo materiā-
lu aprēķiniem, jāizveido logo, 
jādomā par vizītkartēm, videi 
draudzīgu iepakojumu, jāizvei-
do sociālo tīklu profili, reklāma 
utt., un jāiztur konkurss (pie-
dalīties var tikai 270 uzņēmu-
mi no visas Latvijas), lai iegū-
tu iespēju tirgoties "Cits Bazārs 
ziemā" Rīgā. Pasākuma laikā 
žūrija vērtē SMU dažādās no-
minācijās, paralēli tirgošanās 
procesam notiek arī uzņēmu-
mu "Business Pitch" – minū-
tes laikā žūrijai ir jāizstāsta par 
savu uzņēmumu (varam pa-
lepoties – savā grupā ieguvām 
balvu). Piedāvātais pakalpo-
jums/produkts bija pieprasīts, 
un komanda plāno uzņēmumu 
attīstīt, kā arī uzlabot šo pašu 
ideju pavasarī ar klientu un sa-
vām idejām. Vairāk par SMU 
var uzzināt: @inscape.smu  
"Instagram" un "Facebook", kā 
arī jalatvia.lv/katalogs/inscape.

Komanda piedalījās arī pa-
sākumā "Cits bazārs" Tukumā. 
Tirdziņā piedalījās arī otrs sko-
las SMU "Madara circleArt" ar 
saviem unikālajiem, skaista-
jiem, praktiski izmantojamiem 
piekariņiem un paliktnīšiem 
punktiņmandalu tehnikā. Vai-
rāk par SMU var uzzināt ht-
tps://jalatvia.lv/katalogs/mada-
ra-circleart.

Šie notikumi sniedz neno-
vērtējamu pieredzi Tumes pa-
matskolas skolēniem, jaunus 
kontaktus un pilnvērtīgi pava-
dītu laiku!

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Koncertā "Satikties dziesmā un dejā"
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V ā n e s 
pagastā ir 
a i z s k r ē -

jis ļoti trauksmains un notiku-
miem bagāts gads. Ja nu kaut 
kas ir licies pagalam slikti, tad 
galu galā tomēr tas ir pavēris 
durvis kaut kam jaunam – ci-
tādam. Lielākais prieks šogad 
ir par to, ka paplašinās to iedzī-
votāju loks, kuri iesaistās pa-
gasta dzīvē – palīdz  teritorijas 
sakopšanas darbos, dekorēša-
nā un svētku sajūtas radīšanā, 
apmeklē pasākumus,  mazāk 
sūkstas, bet vairāk dara paši un 
palīdz cits citam. Pagasta centrs 
gan pašvaldības, gan privātās 
teritorijās ir bijis sakopts un 
uzposts visos svētkos, lai būtu 
gandarījums pašiem un prieks 

pagasta viesiem un caurbraucē-
jiem. Saimnieciski daudz ir pa-
veikts ar palīdzīgām rokām bez 
lieliem finanšu ieguldījumiem 
– nozāģēts vecais Kaukāza plū-
mīšu dzīvžogs sporta laukumā, 
atjaunota liela daļa apstādījumu 
atpūtas parkā "Spāres", no krū-
mājiem atbrīvots tālākais skolas 
parka gals un pašvaldības ze-
mes gabals aiz tūjām pretī Kul-
tūras namam, kopā ar Vānes at-
tīstības biedrību "Imulas krasti" 
sakopti vēstures objekti, izvei-
dota jauna taka estrādes parkā. 
Pateicoties mazajiem Tukuma 
novada pašvaldības finansēta-
jiem projektiem, esam vēl maz-
liet uzlabojuši sporta laukuma 
funkcionalitāti. Lapenē izgata-
vots galds un soli, uzstādīts ve-

losipēdu statīvs, atjaunoti vecie 
soliņi, volejbola laukuma zonā 
izrauts vecais dzīvžogs un uz-
stādīts žogs, lai bumba neripo-
tu tālu skolas parkā. Lai būtu 
nodarbe mazajiem, izgatavotas 
trīs lielformāta āra spēles, ku-
ras jau ir iemēģinātas arī iekš-
telpās. Savukārt, pagasta pār-
valdei sadarbojoties ar jauniešu 
grupu, kas piedalījās iniciatīvu 
projektā, ir uzlabota trenažieru 
zāle. Zāli var izmantot ikviens 
iedzīvotājs gandrīz jebkurā lai-
kā, iepriekš piesakoties pagasta 
pārvaldē. Lai pirmsskolas bēr-
ni varētu atrasties drošā un ne-
kaitīgā vidē, vasarā dažās bēr-
nudārza telpās tika nomai-
nīts bojātais grīdas segums un 
veikti vēl citi lielāki un mazā-

ki remontdarbi. Mazā grupiņa 
pēc ilgiem gadiem ieguva jau-
nas gultiņas. Diemžēl attīstībai 
2023. gadā netika piešķirti vaja-
dzīgie līdzekļi, bet, neskatoties 
uz to, dažas ieceres ir izdevies 
īstenot – atpūtas parkā "Spāres" 
demontētas mazās laternas un 
pie upes uzstādītas divas jaunas 
laternas, pārkrāsota estrādes 
deju grīda, jauniegūtajai pagas-
ta garāžai ielikti jauni vārti, da-
žos pašvaldības dzīvokļos no-
mainīti kopumā 6 logi. Viens 
no lielākajiem administratīva-
jiem darbiem 2023. gadā bija 
pagasta ceļu mērīšana un do-
kumentu sagatavošana ceļu re-
ģistrēšanai. Pie sava sētnieka 
un saimniecības pārziņa pagas-
ta pārvalde tika tikai rudenī, 

bet tas nebūt nenozīmēja kādu 
darbu izpalikšanu. Gada sā-
kumā pagastā strādāja vairāki 
probācijas klienti, savukārt va-
sarā – skolēni. 2023. gads nesis 
pagastam arī zaudējumus – pa-
sta, skolas slēgšana jeb reorga-
nizācija. Pārmaiņas lielas, bet 
pārmaiņas nav beigu sākums. 
Pārmaiņas ir sākums kaut kam 
jaunam un citādam.

Pārmaiņas aizgājušajā gadā 
arī kultūras jomā – jauna ama-
tierteātra režisore un iedibi-
nāta tirdziņu tradīcija. Pagas-
ta dzīve 2023. gadā bija rosīga 
visādā ziņā – Kabiles ceļa re-
monts, baznīcas torņa un jum-
ta remonts, vairākas publiskās 
apspriešanas un iedzīvotāju sa-
pulces par pieturām, kokiem un 

Pārvalde
Jauns gads 

ir labs sākuma 
punkts jauniem 
darbiem, jau-
niem mērķiem. 
Veiksmīgi vir-

zoties tālāk, paturam prātā gan 
veiksmes, gan neveiksmes. Aiz-
vadītajā gadā mūs smagi skā-
ra krusas nodarītie postījumi, 
kas atstāja vērā ņemamu ietek-
mi uz iedzīvotāju un pašvaldī-
bas īpašumiem. Uz jauno gadu 
līdzi paņemam visu labo, kas 
noticis ar mums 2023. gadā. 
Novēlam stipru veselību, mī-
lestību un labiem darbiem ba-
gātu Jauno 2024. gadu!

Saimnieciskie darbi
Labiekārtošanas nodaļa sa-

gatavoja tehniku sniega tīrīša-
nas darbiem. Piedalījās pagastu 
sagatavošanā Ziemassvētkiem 
un Jaunpils Dzirnavu kom-
pleksa kūtiņas jumta demon-
tāžā. Bebru tiltam samainī-
ti brauktuves dēļi. Tīrīts siegs. 
Uzstādīti Ziemassvētku rotāju-
mi. Atvestas svētku egles Vie-
satu pagastam, skolai un Jaun-
pils pagastam. Sakām sirsnīgu 
paldies Viktorijai un Vadimam 
Mironoviem par eglīti pils lau-
kumā, Gunai Misānei, Velgai 
Pavlovskai, Jaunpils jaunie-
šiem un mūsu labiekārtošanas 
komandai par svētku noska-
ņas radīšanu Jaunpilī. Viesa-
tu Kultūras namā sakārtota in-
terneta un sistēmas padeve jau-
najiem apkures katliem. Veikti 
autobusu remontdarbi. Salabo-
ti krusas bojātie gaismekļi un 
elektroinstalācijas. Pils jumta 
remontdarbu dēļ aicinām būt 
saprotošiem un īpaši uzmanī-
giem pils stāvlaukumā. Tuvā-
kajā laikā tiks pabeigts "Ērģel-
nieku" jumta remonts. 

Kultūra Jaunpilī
10. decembra vakarā Jaun-

pils kultūras centrs pārvēr-
tās par svētku ostu, Jaun-
pils kultūras centra pašdarb-
nieku kolektīvi pulcējās kopā, 
lai sniegtu sirsnīgu koncertu 
"Ziemassvētkus gaidot". Gai-

sā skanēja sirsnīgu dziesmu 
skaņas un priecīgu deju lipīgā 
enerģija, radot burvīgu atmos-
fēru. 15. decembrī Jaunpils pils 
uzņēma pie sevis viesus pasā-
kumā, kurā tika godināti Tu-
kuma novada kultūras darbi-
nieki un gada notikumi kul-
tūrā. 17. decembrī Jaunpils pils 
laukumā norisinājās tradicio-
nālais Ziemassvētku tirgus. 
No rokdarbiem līdz gardiem 
našķiem – tirdziņš bija svēt-
ku gardumu krātuve. Burvīgās 
folkloras kopas "Virši" priekš-
nesums un Jaunpils vidussko-
las skolēnu sirsnīgie panti-
ņi piešķīra svētkiem burvību. 
Jaunpils jaunieši apmeklētā-
jiem pasniedza siltu tēju un pi-
parkūkas, un mazākos tirdziņa 
apmeklētājus priecēja Ziemas-
svētku vecītis. Paldies tirdziņa 
organizatoriem! 28. decembrī 
Jaunpils pils lielajā zālē noti-
ka Ziemassvētku eglīte pagasta 
mazākajiem bērniem, kuri ne-
apmeklē pirmsskolu. Pilī tika 
organizēta Laimas labdarības 
darbnīca.

Kultūra Viesatās 
9. decembrī Viesatu Kultū-

ras namā aizvadīts skaists Zie-
massvētku ieskaņas koncerts, 
kurā piedalījās Viesatu Kultū-
ras nama amatierkolektīvi. Pal-
dies visiem Viesatu amatierko-
lektīviem un to vadītājiem! Ma-
zākajiem viesatniekiem, kuri 
neapmeklē pirmsskolas iestā-
di, 19. decembrī notika Ziemas-
svētku eglītes pasākums. 29. de-
cembrī tika atzīmēta Viesatu 
Kultūras nama Tradīciju an-
sambļa "Viesi" 10 gadu jubileja.

Biedrības
6. decembrī Viesatu pagas-

ta biedrība "Kamene" tikās savā 
nodarbībā par tēmu "Punktiņ-
mandalas", kuru vadīja Guna 
Misāne. Sakopojot domas, ie-
liekot procesā savu radošu-
mu un tā brīža noskaņu, kat-
ra dalībniece veica šo darbi-
ņu ar lielu pacietību, uzmanību 
un prieku. Tā bija iespēja pabūt 
mirkli kopā ar sevi. Izveidotajā 
punktiņmandalā tika ieliktas 

vēlmes, labie nodomi un sajū-
tas, ejot pretī Ziemassvētkiem.

Jaunpils bibliotēka
Decembrī papildināts bib-

liotēkas krājums – ar jaunām 
grāmatām bērniem un pieau-
gušajiem, puzlēm un spēlēm. 
"Pūčulēnu skolas" izlaidumā 
bibliotēku apciemoja Rūķi no 
Smaidu darbnīcas, kuri bija ie-
radušies Ziemassvētku vecīša 
uzdevumā pasniegt četrgadīga-
jiem Jaunpils vidusskolas bēr-
niem diplomus par piedalīša-
nos lasīšanas veicināšanas pro-
jektā "Grāmatu starts". Bērni ar 
audzinātājām trīs nodarbībās 
bija iepazinušies ar bibliotēku, 
kopā ar bibliotekārēm lasīju-
ši grāmatas, radoši darbojušies.

Jaunpils pagasta bibliotē-
kā viesojās rakstniece Agnese 
Vanaga, bērnu grāmatu auto-
re. Autore mazos lasītājus iepa-
zīstināja ar "Plastmasas huligā-
nu" grāmatām, kas ir gan in-
teresantas, gan pamācošas, jo 
liek aizdomāties par vidi mums 
apkārt. 12. decembrī 7. klases 
skolēni un audzinātāja Dace 
Adiņa apmeklēja Jaunpils bib-
liotēku. Skolēni iepazinās ar 
jaunākajām grāmatām, lasī-
ja skaitāmpantus no grāma-
tas "En Den Dīno Šoko Loko 
Tīno", piedalījās bērnu grā-
matu minēšanas konkursā un 
"Kahoot" viktorīnā – "Fakti par 
Jaunpili", kur atjautīgākie iegu-
va pārsteiguma balvas.

No 1. janvāra bibliotēka lasī-
tājiem piedāvās dažādus preses 
izdevumus. Visu janvāri turpi-
nās: audēju pulciņa "Dzīpars" 
rokdarbu izstāde, Ziemassvēt-
ku kartiņu izstāde no Mai-
ras Tiļļas, Mirdzas Ķergalves 
un Aldas Štolceres privātko-
lekcijām, kuras papildina eņ-
ģeļi no Nijoles Daubares kolek-
cijas, Grāmatu akcija "Paņem 
mani līdz". 16. janvārī Izbrau-
kuma bibliotēka dosies uz pa-
gasta ciematu centriem. Tālr. 
informācijai 20299152. 25. jan-
vārī plkst. 11.00 lasītāju klubiņa 
"Lasītprieks" tikšanās un jaunā-
ko grāmatu apskats. Bibliotēkai 
veiksmīgi iegūta akreditācija.

Viesatu bibliotēka 
Līdz 1. februārim bibliotēkā 

apskatāma izstāde "Eņģeļi" – fi-
gūrās, kartiņās, krūzītēs u.c., 
kuru veido iedzīvotāju sarūpēti 
materiāli. Bibliotēkai veiksmīgi 
iegūta akreditācija.

Jaunpils Jaunieši
Decembrī aktīvi darbojā-

mies ar Ziemassvētku dekoru 
izveidi gan jauniešu centrā, gan 
Amatu mājā. 20. decembrī aiz-
vadījām meikapa meistarklasi 
vizāžistes Renātes Bunkšes va-
dībā. Jaunietēm bija iespēja gan 
iegūt zināšanas, kā gaumīgi 
un kvalitatīvi uzklāt dekoratī-
vo kosmētiku, gan arī praktis-
ki to pamēģināt. Pasākuma no-
slēgumā katrai jaunietei izlozes 
kārtībā tika uzdāvināta kāda 
no kosmētikas lietām.

Jaunpils Amatu māja
Jaunpils Amatu māja piedā-

vā muzejpedagoģisko nodarbī-
bu "No aitas muguras līdz ga-
tavam darbam", kas pieejama 
"Latvijas skolas somas" prog-
rammas ietvaros. Skolēniem 
tiek dota iespēja izzināt, iemā-
cīties, darboties praktiski un 
iepazīties ar nemateriālo kul-
tūras mantojumu – aušanu pa-
rastajās un pusautomātiska-
jās stellēs, rakstaino cimdu un 
zeķu adīšanu. Vairāk par piedā-
vāto nodarbību latvijasskolas-
soma.lv vai pa tālr. 28301408, 
un e-pastā velga_pavlovska@
inbox.lv. Ziemassvētku vecītim 
tapis jauns ancuks un atribūti.

Izglītība
Tukuma novada pašvaldī-

ba, Tukuma novada Izglītības 
pārvalde, Pieaugušo tālākiz-
glītības centrs sadarbībā ar Iz-
glītības un zinātnes ministri-
ju un Latvijas Banku piedāvāja 
mācību kursu "Manu personī-
go finanšu plānošana" Jaunpilī. 
5. decembrī Jaunpils vidussko-
lā viesojās Latvijas Nacionālo 
Bruņoto spēku pārstāvji ar lek-
ciju 9.–12. klašu skolēniem par 
karjeras izvēli nākotnē. "Latvi-
jas skolas somas" ietvaros or-
ganizētais koncerts "Ziemas-
svētku ekspresis" ieskandināja 
Ziemassvētku vēsmas Jaunpils 
vidusskolā. Jaunpils vidussko-
las 7. klase devās pārgājienā 
uz Mednieku biedrības namu 
"Dravniekos". Biedrības vadī-
tājs Ainārs Birģelis pastāstīja 
jauniešiem par biedrības darbī-
bu, kāpēc tiek dibinātas biedrī-
bas, kas darbojas biedrībās.

Redzes pārbaude
26. janvārī Jaunpils kultūras 

centrā iedzīvotāji aicināti uz re-
dzes pārbaudi un/vai briļļu ie-
gādi. Ir iespējams pieteikt spe-
ciālista vizīti uz darbavietu vai 
individuāli bez papildus mak-
sas jums ērtā datumā un lai-
kā. Redzes pārbaude, nesūtot 
brilles, 17 EUR bez atlaides, re-
dzes pārbaude, pasūtot brilles, 
– bezmaksas. Pieteikties uz re-
dzes pārbaudi var vienkārši, 
zvanot uz tālr. 20117000.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Ziemassvētku ieskaņas koncerts Viesatās

Pagastos paveiktais
Vānes pagasts aizvadītā gada griezumā

AGASTOS PAVEIKTAISP
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Pārvalde
Engures pagasta pārval-

de informē, ka ir sadalīti un 
piešķirti zvejas rīku limi-
ti 2024. gadam Rīgas jūras līča 
piekrastē un Engures ezerā. Ar 
2024. gada 2. janvāri, iepriekš 
vienojoties par vēlamo datumu 
un laiku, ir iespējams saņemt 
zvejas licences. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālr. 29462606.

Kultūra
Decembris aizvadīts, kar-

stvīna smaržai virmojot En-
gures adventes tirdziņos un 
Ziemassvētku tēliem staigā-
jot un iepriecinot ikvienu ga-
rāmgājēju pa Engures pagasta 
baltajām sniega segām. Engu-
res senioru apvienība decem-
bra vidū kopā ar senioriem 
no tuvākām un tālākām vie-
tām sirdssilti cits citam snie-
dza labus vārdus un pēcpus-
dienā ļāvās jautrām dejām En-
gures Kultūras namā Senioru 
Ziemassvētku svinībās. "Vēlu 
visiem pavadīt šo svētku lai-
ku sirsnīgās sarunās un sirs-
nīgā ģimenes lokā! Lai Jaunais 
gads nes stipru veselību, veik-
smi un Pūķa spēku!" tā senio-
ru apvienības vadītāja Silvija 
Sokolovska.

2023. gada nogalē Engu-
rē viesojās Pāvula Jurjāna mū-
zikas skolas audzēkņi, kuri 
sniedza muzikālu un skais-
tu brīdi ikvienam klausītājam. 
100 mūziķi vienojās skaistā 
simfonijā, lai kopā radītu Zie-
massvētku sajūtu un gaišu no-
skaņu ikvienam. Paldies kon-
certa dalībniekiem un peda-
gogiem par šo neaizmirstamo 
pasākumu Engures Kultūras 
namā. 2024. gadu Engures pa-
gasta iedzīvotājiem bija iespēja 
sagaidīt Apšuciema skolā, kur 
ikviens varēja sajust maģisku 
brīdi, atrodoties šajās vēstu-
riskajās telpās, grupas "Lietus 
blūzs" ritmos. Svinētāji bija pa-
teicīgi par iespēju sagaidīt Jau-
no gadu Apšuciemā, taču En-
gures Kultūras nams informē, 
ka 2025. gadu atkal sagaidīsim 
tradicionāli – Engures Kultū-
ras namā!

Engures Saieta nama izstā-
žu zālē Tanjas Solanžas (Tanya 
Solange) izstāde "Osta" pērn sa-
ņēma ļoti daudzus labus ko-
mentārus un skatītāju pozitīvos 
vērtējumus, taču jau februārī 
ikvienam būs iespēja apskatīt 
izstādi no žurnāla "Praktiskie 
Rokdarbi" māksliniecēm, kā 
arī iepazīties ar darbu autorēm 
izstādes atklāšanā jau februāra 
sākumā. Engures pagasts jop-
rojām veido sadarbību ar Jūr-
malas novadu, lai kultūrvēstu-
riskajā mantojumā kā vienu no 
zvejniekciema identitātes rak-
sturojošiem elementiem izcel-
tu zvejas tīklu darināšanu. No-
risinās apspriedes un apkopota 
vēsturiskā informācija, veido-
jot kopīgas iniciatīvas, lai sa-
glabātu senās amatu prasmes. 
Vairāk informācijas zvanot uz 
tālr. 24400170.

Engures bibliotēka gada no-
galē, 29. decembrī, nosvinē-
ja apaļu 100 gadu jubileju. Ik-
vienam bija iespēja pievieno-
ties svinībās Engures Kultūras 
namā, kur par muzikālo no-
formējumu parūpējās Rai-
tis Zapackis un Renāts Va-
nags ar programmu "Ziedonis 
Purvs 100". Engures bibliotekā-
res Baiba Rorbaha un Madara 
Biseniece vēlas sūtīt sveicienus 
Engures pagasta grāmatu pul-
ciņam, kā arī aicina pievieno-
ties jaunus lasītājus 2024. gadā! 
No 2. janvāra bibliotēkā būs ie-
spēja apskatīt Guntas Neilandes 
gleznu izstādi, kā arī bibliogrā-
fiskās izstādes – "Dzejniekam 
Klāvam Elsbergam 65", "Rakst-
niekam Jānim Lejiņam 70" un 
"Gleznotājai Aijai Zariņai 70"!

Izglītība
Engures pirmsskolas izglī-

tības iestāde (PII) "Spārīte" de-
cembra sākumā piedalījās Eko-
skolu pieredzes apmaiņas brau-
cienā Ulbrokas PII "Pienenīte", 
lai iepazītos ar citām pirmssko-
lām, piedalītos rotaļnodarbībās 
un gūtu jaunas idejas un ieros-
mes. Arī Engures PII "Spārīte" 
čakli noritēja gatavošanās Zie-
massvētkiem, mācoties dze-
joļus un dziesmas, rotājot gan 

iekštelpas, gan grupu noju-
mes. Liels paldies ikvienam ve-
cākam, kas atsaucās aicināju-
mam, un arī šogad āra lauku-
miņi tika ietērpti svētku rotās, 
lai uzburtu svētku sajūtu. Tika 
realizēti arī grupu labdarī-
bas projekti – cepot piparkū-
kas, veidojot kartiņas un saga-
tavojot saldumu paciņas, lai ie-
priecinātu seniorus Latvijā un 
bērnus Ukrainā, – kā arī vāk-
ti ziedojumi Tukuma dzīvnie-
ku patversmei.

Decembri, gada pēdējo mē-
nesi, Engures vidusskolas sai-
me sagaida ar labiem darbiem 
un izrotātām skolas telpām. Šo-
gad mūsu skola rotāta, izman-
tojot atslēgas vārdus "balts", 
"gaisma", "laterna". Aktivitā-
šu decembrī skolā ļoti daudz, 
bet visnopietnākā visiem sko-
lēniem – labi pabeigt 1. mācī-
bu semestri. Tāpēc īpaši lepo-
jamies ar labiem mācību re-
zultātiem un veiksmīgu dalību 
organizētajās mācību olimpi-
ādēs: divas otrās vietas novada 
angļu valodas olimpiādē – Bru-
no Strautmanim (5.a kl.) un 
Annai Kārkliņai (7. kl.), sko-
lotāja Ieva Orste, – un 4. vieta 
Keitai Vahtanovai (9. kl.), sko-
lotāja Inguna Grišāne. Engures 
vidusskolas 5.b klases skolniece 
Sofija Stūrniece piedalījās kon-
kursā, kura noteikumi – iztēlo-
ties sevi Valsts prezidenta ama-
tā un sagatavot 18. novembra 
svētku uzrunu tautai. 12. de-
cembrī norisinājās noslēguma 
pasākums Rīgas pilī ar prezi-
denta runu, dažādiem skolēnu 
jautājumiem, radošajām darb-
nīcām un ekskursiju pa Rīgas 
pils telpām. Paldies skolotā-
jai Gabrielai Maķevicai par ie-
dvesmošanu un iedrošināšanu 
piedalīties šajā konkursā!

Decembrī Engures vidus-
skola piedalījās arī dažādās 
sporta aktivitātēs: 5. decembrī 
5. un 6. klases skolēni piedalī-
jās Tukuma novada organizē-
tajā Ziemas olimpiskajā dienā. 
Skolēni pārbaudīja savas spē-
jas 8 sporta veidos – skeletonā, 
kērlingā, biatlonā, hokejā, sli-
došanā, slēpošanā, bobslejā un 

kamaniņu sportā. Medaļas sa-
ņēma visi – par dalību šajā die-
nā. Paldies par atbalstu skolo-
tājām Gabrielai Maķevicai un 
Inesei Rožkalnei. 12. decem-
brī mūsu skolas zēnu komanda 
tautas bumbas sacensībās iegu-
va 1. vietu novadā, tālāk dalība 
jau reģiona sacensībās. Paldies 
par ieguldīto darbu skolotājam 
Gintam Freinātam.

Engures vidusskola Ziemas-
svētkos rīkoja labdarības tir-
dziņu, šogad savāktos līdzek-
ļus ziedojām diviem skolas ko-
lektīva izvēlētajiem mērķiem 
– palīdzība Ukrainas karā cie-
tušajiem un Tukuma nova-
da dzīvnieku patversmei. Bēr-
ni varēja tirgot pašu (un radu/
draugu) saražotos našķus un 
citādus labumus, bija produk-
cija no mūsu lieldrauga – uzņē-
muma "Unda" –, skolēnu gata-
votās svētku kartītes. Tāpat kā 
pirms gada, arī šogad bija at-
saukušies mūsu pagasta (un ne 
tikai) uzņēmēji un labdarības 
izsolei ziedojuši savu produk-
ciju, pakalpojumus un dāvanu 
kartes.

Engures pagasta ie
dzīvotāju konsultatī
vā padome (EPIKP)

2023. gada 7. decembrī 
EPIKP sapulcē viesojās biedrī-
bas "Partnerība laukiem un jū-
rai" valdes priekšsēdētāja Ilze 
Turka, kas prezentēja atbal-
sta saņemšanas iespējas attīs-
tības stratēģijas 2023.–2027. ga-
dam ietvaros. Aicina uzņēmē-
jus, biedrības, pašvaldību būt 
aktīviem un atbildīgiem pro-

jektu rakstīšanā. Pirmos uz-
saukumus iesniegt projektus 
plānots izsludināt 2024. gada 
pašā sākumā. Aicina sekot lī-
dzi informācijai tīmekļa viet-
nē https://www.plj.lv/, sekot lī-
dzi sociālajos tīklos un braukt 
ciemos uz Smārdes staciju. En-
gures pagasta pārvaldes vadī-
tāja Kristīne Raginska rādīja 
plašu un saturīgu prezentāci-
ju par 2023. gadā īstenotajiem 
un 2024. gadā plānotajiem En-
gures pagasta attīstības projek-
tiem. Šobrīd budžets tiek tikai 
izstrādāts, tāpēc plānotie pro-
jekti tiks prezentēti pēc tā ap-
stiprināšanas, tomēr jau šobrīd 
zināms, ka nākamais gads pa-
ies vairāk plānošanas zīmē – 
tiks gatavoti un izstrādāti vai-
rāki projekti, lai pie iespējas 
apgūt finansējumu būtu gatavi 
projekti, kurus realizēt. K. Ra-
ginska prezentēja arī kultū-
ras pasākumu programmu. Sa-
pulcē tika ierosinātas izmaiņas 
EPIKP sastāvā, daži dalībnieki 
tiks izslēgti, bet padomei pie-
vienojās Ainārs Dubra. Brīvā 
mikrofona sadaļā tika saņemts 
un arī uzklausīts iesniegums 
par Engures vidusskolu peda-
gogu trūkumu, vidusskolas nā-
kotni, komunikāciju ar vecā-
kiem, ierosinājumiem telpu re-
montiem u.c. Vecāki ir gatavi 
iesaistīties cīņā par vidusskolas 
pastāvēšanu. Tika nolemts jau-
tājumus nodot skolas vecāku 
padomei izskatīšanai vecāku 
padomes sēdē. Nākamā sapul-
ce plānota 29. februārī Engurē.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Engures Senioru apvienības Ziemassvētki Engures Kultūras namā

kukaiņiem saistībā ar autoceļa 
P121 rekonstrukciju, neskaitā-
mas sapulces par skolas nākot-
ni, skolas vadības maiņas, ama-
tu likvidēšana, jaunu amata vie-
tu izveide un vēl un vēl.

Gada nogalē tomēr iestājās 
zināms miers un visi apvieno-
jās kopīgā darbā un svētku sajū-
tas radīšanā. Bērnudārza bērni, 
viņu vecāki, pagasta darbinie-

ki veidoja vienota stila deko-
rus Ziemassvētku eglēm. Mir-
dzēja gan Kultūras nams, gan 
pats pagasta centrs pie veikala, 
bērnudārzs un rotaļu laukuma 
egle. Skolēni rotāja skolā un ap 
to. Bērnudārzā jau par tradīci-
ju ir kļuvusi "rūķošanās". Bērnu 
vecāki vairāku nedēļu garumā 
katru rītu pārtop par rūķiem, 
iepriecina bērnus ar kādu gar-

dumu un uzdevumu. Pašā Zie-
massvētku pievakarē bērnudār-
za bērni un pagasta pārvaldes 
vadītāja devās Ziemassvētkos 
sveikt seniorus, kuri ikdienu 
aizvada vieni. Par sarūpēta-
jām dāvanām pagasta pārvalde 
pateicas uzticamajiem pagas-
ta labdariem. Arī pirmsskolēni 
šogad nepalika bez pasākuma 
un paciņām, par kurām jāpatei-
cas mednieku klubam "Imula".

Paldies visiem pagasta uzņē-
mējiem un iedzīvotājiem, ar ku-
riem aizvadītajā gadā pagasta 
pārvaldei ir nācies sadarboties. 
Jūs neesat atteikuši – jūs esat lie-
liski! Pagasta pārvaldes labo cil-
vēku sarakstā ir jau ap 60 cilvē-
ku, un viņu paliek arvien vai-
rāk, bet mēs zinām, ka Vānē mīt 
tikai labi cilvēki.

Kultūra
3. decembrī ar dziesmām, 

rotaļām, tēju un piparkūkām 
tika iedegta svētku eglīte lau-

kumā pretim Vānes Kultūras 
namam.

Par tradīciju kļuvusī adventes 
laika ieskandināšana kopā ar vo-
kālo ansambli "Par to…" 10. de-
cembrī pulcināja Vānes ļaudis, 
kam tuva dziesma un dzeja.

No 19. decembra Kultūras 
namu bija pārņēmuši Rūķi – 
lielāki un mazāki, žiperīgāki 
un gausāki; visi gatavojās Vā-
nes sākumskolas pirmsskolas 
vecuma bērnu Ziemassvētku 
pasākumiem.

Tradicionāli 25. decembrī 
amatierkolektīvu gada noslē-
guma pasākums – šoreiz Vānes 
Kultūras nama amatierteātra 
nopietni nenopietna izrāde "Cik 
dažādi esam", pēc kuras visas 
gada nebūšanas izdejojām Zie-
massvētku ballē ar Artūru Bāni.

Lai mums 2024. gads ir po-
zitīvi trauksmains, notikumiem 
un labiem darbiem bagāts!

Vānes pagasta pārvalde

Uzlabotā fizisko aktivitāšu zāle (jauniešu iniciatīvu projekts)

Matkules 
pagastā

Vecā gada durvis aizvēru-
šās, un priekšā plaši atvērts ceļš 
uz Jauno. Tas vienmēr nāk ce-
rību piepildīts. Jaunas apņem-
šanās, ieceres, bet pašvaldī-
bai tas ir jauns finanšu gada 
sākums. Gada nogalē aktīvi 
strādāts pie budžeta veidošanas 
ne tikai pārvaldē, bet arī Kultū-
ras namā, bibliotēkā un pirms-
skolas grupā, darbs turpināsies 
arī gada sākumā. Ikvienam no 
mums gribas, lai no lielā pīrāga 
pietiktu visiem. Lai pīrāgu va-
rētu sadalīt līdzīgi, lai katram 
no pagastā dzīvojošiem tiktu 
kaut viens gaļas gabaliņš no tā.

 Gada nogale gluži kā lie-
la sniega bumba vēlās no kal-
na arvien tuvāk finišam,  

Turpinājums 20. lpp.
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Pārvalde
2023. gads ir noslēdzies, un 

tas nozīmē, ka laiks izvērtēt aiz-
gājušo un doties Jaunajā gadā ar 
jaunām iespējām un cerībām.

Zantes pagasta Kultūras 
namā iepriekšējā gadā darbo-
jās vairāki amatiermākslas ko-
lektīvi – folkloras kopa "Vācelī-
te", amatierteātris, kā arī Zantes 
jauktais koris, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ducele", jaunie-
šu deju kolektīvs "Sīpa", kuri ar 
lepnumu nesa Zantes pagasta 
vārdu, piedaloties XXVII Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos. Zantes Kul-
tūras nams sagaidījis jaunu lielās 
zāles grīdas segumu un jaunu 
jumta pārklājumu lielajai zālei. 
2024. gadā plānots jauns pārklā-
jums arī pārējai jumta daļai.

Septembrī jau desmito rei-
zi notika starptautiskais "Kur-
zemes Bezceļu festivāls Zan-
te 2023". "CanAm Trofi" dubļu 
aplis, "Trofi" tūrisma kauss, bez-
pedāļu velo sacensības bērniem, 
dubļu skrējiens un nakts brau-
ciens CT automašīnām bija pie-
tiekami liels izaicinājums, ņe-
mot vērā nokrišņiem bagātos 
laika apstākļus.

Zantes pamatskola veiksmī-
gi uzsāka 2023./24. mācību gadu 
ar 107 izglītojamiem, no ku-
riem skolas gaitas 1. klasē uzsāka 

13 izglītojamie. Varam būt pa-
tiesi lepni, ka jau 16. reizi skola 
ir saņēmusi novērtējumu – Zaļo 
karogu par dalību starptautiska-
jā Ekoskolu programmā. Skolēni 
ar lielu aizrautību apgūst ukule-
les spēli un pierāda sevi dažādos 
pagasta un novada mēroga pasā-
kumos. Zantes pamatskolas sai-
me veikusi meiteņu mājturības 
kabineta labiekārtošanu, uzstā-
dot jaunas iebūvējamās mēbeles 
un veicot kosmētisko remontu 
telpā. Paldies skolas tehniskajiem 
darbiniekiem, kuri uzņēmās un 
veica skolas 1. stāva griestu un 
sienu atjaunošanu. Tomēr lielā-
kais ieguvums – jauna skolas zā-
les grīda. Nākamajā gadā ceram 
uz finansējumu izglītojamo sani-
tāro telpu remontam. Tomēr vis-
lielākais izaicinājums būs Zantes 
pamatskolas un realizēto izglītī-
bas programmu akreditācija.

 Pateicoties Zantes pagas-
ta dāsnajiem rūķiem, tika sa-
rūpētas Ziemassvētku paciņas 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Diemžēl 2023. gadā neizdevās 
izbūvēt gājēju celiņu no bēr-
nudārza līdz autostāvvietai pie 
Zantes ģimenes atbalsta cen-
tra, atjaunot celiņus pie biblio-
tēkas un piemiņas vietas repre-
sētajiem, tāpēc ceram to paveikt 
2024. gadā. Beidzot varētu pie-
pildīties iedzīvotāju sapnis par 
autoceļa asfaltēšanu, jo zināms, 

ka darbus plānots uzsākt jau 
2024. gada pavasarī.

Zantes pagasta bibliotēkai 
aizvadītais gads bija ļoti darbīgs, 
gan ar tematiskajām un literāra-
jām izstādēm, gan kopīgiem pa-
sākumiem ar Zantes pamatsko-
las skolēniem, īpašu uzmanību 
aizvadītajā gadā veltot novad-
nieka Imanta Ziedoņa jubilejai. 
2023. gadā Zantes bibliotēkā no-
ritēja akreditācija. Tās rezultātā 
bibliotēkai tika piešķirts vietējās 
nozīmes bibliotēkas statuss.

2023. gada pavasarī ar kopī-
gi stādītajām liepiņām papildi-
nājām Latvijas simtgades aleju.

Paldies visiem tiem, kuri ie-
guldījuši savu darbu un laiku, 
lai varam lepoties ar savu pagas-
tu. Īpašs paldies SIA "Kandavas 
ceļi", SIA "Saltums", SIA "Kan-
davas komunālie pakalpojumi", 
Zantes ģimenes atbalsta cen-
tram, Zantes pamatskolas ko-
lektīvam, Zantes pagasta Kultū-
ras namam un pašdarbniekiem, 
Zantes pagasta Feldšeru punk-
tam, Zantes pagasta bibliotēkai, 
Zantes pagasta sociālajai darbi-
niecei, mūsu pagasta saimnie-
kam Agrim Kodolam un past-
niecei Sanitai Plotko.

Paldies ikvienam, kurš pie-
dalījies Zantes pagasta aktivitā-
tēs, pasākumos un turējis Zan-
tes pagasta vārdu augstā godā ar 
savu veikumu.

Jaunajā 2024. gadā vēlam vi-
siem būt radošiem, atsaucīgiem, 
veseliem un dzīvespriecīgiem! 

Kultūra 

7. decembra vakarā Zantē 
bija tik skaisti kā pasakā – zie-
ma izrotājusi visu apkārtni ar 
baltām kupenām, čakli rūķīši 
salikuši spožas lampiņas māju 
logos, balkonos un jumta ko-
rēs, un svētku rotā iemirdzē-
jās Zantes pagasta lielā svētku 
eglīte. Lai atmodinātu eglīti no 
ziemas miega, īstos burvju vār-
dus zināja tikai Zantes pagas-
ta pārvaldes vadītājs Jānis Kā-
lis. Svētku prieku un jautrību 
radīja Lācītis Bonijs un Kaķī-
te Murce. Fantastiskas dāva-
niņas un gardumus varēja ie-
gādāties pirmssvētku tirdziņā. 
Ziemas vakara mieru ikviens 
varēja baudīt, cienājoties ar 
piparmētru tēju un gardām  
piparkūkām.

12. decembrī ar skanīgām 
dziesmām un lustīgām dejām ir 
aizvadīts Ziemassvētku ieskaņas 
pasākums Zantes pagasta senio-
riem. Pasākumā tika suminā-
ti Zantes pagasta senākie senio-
ri: Ausma Oliņa (99 gadi), Ārija 
Biedre (95 gadi) un Ivars Ēdolfs 
(88 gadi), kā arī tika sveikti jau-
nie pensionāri, kuriem šogad 
paliek 65 gadi. Paldies par at-

balstu senioru ikdienas rūpēs 
tika teikts Sanitai Plotko, Agne-
sei Kozuliņai, Gundai Rorbahai, 
Dairai Mihailovai, Dainai Ozo-
lai, Lilijai Pisarenko, Mārai Brī-
verei, kā arī Jēču ģimenei.

16. decembrī ar sirsnīgu dze-
jkoncertu "Ziemassvētku dzies-
ma" Zantē viesojās aktrise Sigita 
Pļaviņa un ģitārists Māris Kup-
čs. Ziemassvētku ballītē par jau-
ku vakaru un dejotprieku gādā-
ja grupas "Lustīgais Blumīzers" 
muzikanti Mārtiņš Bergmanis 
un Jānis Narkevics.

22. decembrī Ziemassvētku 
vecītis aicināja pirmsskolas ve-
cuma bērnus priecāties kopā pie 
svētku eglītes. Paldies Zantes 
amatierteātrim un režisorei An-
trai Grundmanei par jautro uz-
vedumu! Paldies labsirdīgajiem 
rūķiem par sarūpētajām saldu-
mu paciņām bērniem.

28. decembrī Zantes Kultū-
ras namā vēl valdīja Ziemas-
svētku smarža, jo bērni kopā 
ar Māru Brīveri cepa gardas pi-
parkūkas. Paldies Mārai par 
enerģiju un aizrautību un  bēr-
niem par čaklo darbošanos. Vis-
sirsnīgākais paldies labajam rū-
ķim Ivaram Ozolam par ļoti 
skaisto eglīti, kas priecēja Zan-
tes Kultūras nama apmeklētājus 
visu svētku laiku.

 
Zantes pagasta pārvalde

kļūstot lielāka un lielāka, un li-
kās, ka sāk pietrūkt laiks lai-
kā. Bija jāpaspēj uzburt svētkus, 
kas parasti ir gan pārvaldes, gan 
Kultūras nama un daļēji arī bib-
liotēkas uzdevums. Svētki notika 
arī skolā un pirmsskolas grupās. 
Gribējās, lai iemirdzas gaismi-
ņas ap mūsu iestādēm un arī tel-
pās. Mēs priecājamies arī par iz-
gaismotiem un izdekorētiem pri-
vātīpašumiem, kas rada kopīgu 
svētku noskaņu pagastā. Visam 
pa vidu mainīgie laika apstākļi, 
kas ienes dažādas korekcijas visu 
mūsu dzīvē. Prieks, ka mūsu pa-
gasta ļaudis ir izpalīdzīgi un cen-
šas palīdzēt, ja kādam ceļš kļuvis 
neizbraucams. Katrs pēc savām 
iespējām, bet nelaimē atstāto nav.

Decembris ir arī labo darbu 
laiks, kad gribas kādam pateikt 
paldies, kādu iepriecināt un ļaut 
noticēt brīnumam. Šogad Mat-
kules un Vānes pagastos dekla-
rētiem pirmsskolas vecuma bēr-

niem brīnumam noticēt palīdzē-
ja mednieku klubs "Imula", kur 
apvienojušies abu pagastu me-
dību biedri. Iepriekš kolektīvs ik 
gadu iepriecināja bērnus Vānes 
un Matkules pirmsskolas grupās, 
šogad kopīgi vienojāmies par ne-
daudz citādāku risinājumu. Tra-
dicionālais pirmsskolas bērnu 
Ziemassvētku pasākums noti-
ka pašā Ziemassvētku laikā, kad 
rūķi un Ziemassvētku vecītis ap-
staigā visas pilis un būdiņas.

Tagad, stāvot un veroties Jau-
nā gada acīs, gribas lūgt: dod ik-
vienam mums tik, lai ir pietieka-
mi. Dod skaidru redzi, informāci-
jas pārpilnībā saredzēt patiesību, 
atšķirt graudus no pelavām. Dod 
skaidru dzirdi, sadzirdēt savu iek-
šējo sirdsbalsi. Dod veselību mie-
ru, saticību. Lai ikvienā ģimenē 
galdā ir maize un strautā tīrs avo-
ta ūdens. Lai sirdī gaišas domas. 
Lai labie vārdi vairo labo un labie 
darbi sagādā prieku.

Matkules pagasta pārvalde

Kultūra
Decembrī Zemītes Tautas 

namā notikuši daudzi svētku 
pasākumi. Kā jau ierasts, uzņē-
mām viesos Rīgas vācu kultūras 
biedrības ansambli "Morgen-
rot", kuru vada Līga Miķelso-
ne un kurš sniedza jauku Zie-
massvētku ieskaņas koncertu. 
Tad kopā ar lāci Boniju un ka-
ķīti Murci iededzām gaismi-
ņas pagasta Ziemassvētku rotā. 
Par pagasta svētku rotas tapša-
nu cītīgi gādāja pagasta saim-
nieks Povils Strakšs, kura dar-
ba rezultātā lampiņu virtenes 
atrada savu vislabāko vietu, lai 
izgaismotu eglīti un tās apkārt-
ni pie pagasta un Tautas nama. 
Arī skolas kolektīvs rūpīgi pie-
strādājis pie skolas ēkas svētku 
rotas, par kuru priecājamies visi 
vakara tumšajās stundās. Zemī-
tes pensionāri bija saorganizēju-
ši ballīti sev un draugiem no tu-
vākas un tālākas apkārtnes, un 
tā tika kupli apmeklēta. Ar bur-
vīgu profesionālo mākslinieku 

koncertu ļaudis priecēja Gints 
Grāvelis un Ērika Eglija-Grā-
vele. Senioru deju kopa "Ozol-
zīles" uzņēma viesos Jūrmalas 
Neredzīgo biedrības biedrus un 
viņu sadarbības partnerus no 
neredzīgo biedrībām Jelgavā un 
Ventspilī, un krāšņā kopkoncer-
tā tika izbaudīta īsta un sirsnīga 
svētku sajūta. Skolas eglē skolē-
ni, kuri pārtapa par rūķiem un 
nebēdnīgiem meža iemītnie-
kiem, visus aizveda skaistā svēt-
ku gaidīšanas ceļojumā. Mazā-
kos zemītniekus priecēja Pētera 
Trupa leļļu teātra izrāde "Pu-
teklītes Ziemassvētki", un vie-
sos pie viņiem ieradās pavisam 
īsts Ziemassvētku vecītis. Lielā 
konfekšu rūķa lomu mazajiem 
pirmsskolēniem, kuru dzīves-
vieta ir reģistrēta Zemītes pa-
gastā, uzņēmās ZS "Straumes" 
saimnieks Lauris Vavilovs, par 
ko mēs, pasākuma organizato-
ri, esam ļoti pateicīgi.  

25. decembrī lustīga ballīte 
saaicināja uz satikšanos tuvā-

kus un tālākus pagasta ļaudis.  
Gatavojoties svētkiem, decem-
brī Tautas nama amatierkolek-
tīvi aktīvi rosījušies, gan uzņē-
muši viesos pie sevis kaimiņu 
ļaudis, gan ar savu sniegumu 
ciemojušies citos pagastos, ra-
dot svētku prieku sev un sa-
viem skatītājiem. Raženi ir no-
slēdzies kārtējais darba gads 
gan pagastā, gan skolā, lai vērtu 
durvis jaunajam gadam, kurš 
nesīs jaunus darbus un patīka-
mus izaicinājumus.

Laimīgu Jauno gadu!

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Izglītība
5. decembrī Cēres skolas 

skolēni devās ekspedīcijā uz 
Kurzemes pusi – izpētīja Dun-
dagas pili un mēģināja satikt 
Zaļo Jumpravu. Pabija Kolkas-
ragā, kur todien pavisam mie-
rīgi satikās Baltijas jūras un 
Rīgas jūras līča viļņi, un pē-
tīja dažādus laikus un priekš-
metus, kas redzami Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā.

Novembra beigās un decem-
bra sākumā skolā gatavojās Tu-
kuma novada izglītības iestā-

žu pasākumam "Ziemassvētkus 
gaidot!", kura uzdevumi bija ro-
sināt izglītojamos radošai darbī-
bai, nostiprināt izglītojamo zi-
nāšanas par Ziemassvētku tra-
dīcijām un radīt prieku sev un 
citiem pagasta iedzīvotājiem.

20. decembrī notika tradi-
cionālais Ziemassvētku diev-
kalpojums, ko vadīja Rīgas Jau-
napustuliskās baznīcas mā-
cītājs Antons Konošonoks. 
Bērniem tika arī svētku pār-
steigums no baznīcas – svētku 
konfekšu paciņas.

20. decembrī pirmsskolas 
vecuma bērniem notika Zie-
massvētku pasākums – muzi-
kāla leļļu teātra izrāde "Putek-
lītes Ziemassvētki" – un tika 
dalītas sponsoru sagādātas pa-
ciņas.

21. decembrī notika skolas 
Ziemassvētku pasākums – bēr-
nu un jauniešu teātra "Pasta-
rītis" izrāde "Sniega karaliene" 
un svētku balle.

22. decembrī "Sniega kara-
liene" tika izrādīta Zentenes 
Kultūras namā.

Matkules pagastā

Zantes pagastā

Turpinājums no 19. lpp.

Cēres pagastā

Zemītes pagasta lielās egles 
iedegšanas pasākumā

Kultūra
3. decembrī Cērē vieso-

jās Rīgas vācu kultūras biedrī-
bas vokāli instrumentālais an-
samblis "Morgenrot" ar kon-
certu "Lai sirdī gaisma dzimst".

19. decembrī bērniem bija 
iespēja noskatīties animācijas 
filmu "Sniega kaujas".

22. decembrī cēreniekus Zie-
massvētku noskaņā priecēja Cē-
res sieviešu vokālais ansamblis 
"Nopietni…?" un amatierteātris 
"Saime".

Cēres pagasta pārvalde
Izrādes "Sniega karaliene" režisore 
Evita Bērziņa



21AGASTOS PAVEIKTAISPJAnvāris, 2024

A
P
T
A
U
JA

12 ĢERBOŅI 12 PAGASTIEM  

Lūgums atzīmēt, par kuru pagastu būs Jūsu stāsts:

Ar kādu unikālu objektu, vietu vai vēsturisku notikumu
Jums saistās attiecīgais pagasts?  

Kāds būtu svarīgākais stāsts, kas jaunajam pagasta ģerbonim
būtu jāpastāsta citiem Latvijas iedzīvotājiem un jāatgādina
pašiem sev?

Ja vēlaties sekot līdzi ģerboņu tapšanas darbam un
piedalīties arī ģerboņu tapšanas sanāksmēs, aicinām atstāt
savu kontaktinformāciju (e-pastu vai tālruņa numuru ):

PALDIES PAR ATSAUCĪBU!

[   ]  Cēres pagasts
[   ]  Degoles pagasts
[   ]  Irlavas pagasts
[   ]  Jaunsātu pagasts
[   ]  Kandavas pagasts
[   ]  Lestenes pagasts

[   ]  Matkules pagasts
[   ]  Slampes pagasts
[   ]  Vānes pagasts
[   ]  Viesatu pagasts
[   ]  Zantes pagasts
[   ]  Zemītes pagasts

Aizvadītajā 
mēnesī Smār-
des iedzīvotā-
jus priecēja gan 
pašu uzlietā sli-
dotava un dis-
tanču slēpo-

šanas trase, gan dažādi Zie-
massvētku pasākumi – egles 
iedegšanas svētki, kopīga rūķu 
alejas veidošana, adventes no-
formējums Šlokenbekas muižā 
un pat dziedoši rūķi pie nama 
durvīm, kuri pārsteidza vien-
tuļākus iedzīvotājus. Piesais-
tīti 6000 EUR no Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas Smārdes 
bibliotēkas attīstībai bērnu 
mērķauditorijai.

Bibliotēka
Pateicoties bibliotekāres 

Guntas Frišfeldes aktīvam dar-
bam, Smārdes pagasta bibliotē-
ka piesaistījusi 6000 EUR līdzfi-
nansējumu no Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Atbalsta biedrības 
projektu konkursa "Iedvesmas 
bibliotēka". Smārdes pagasta 
bibliotēkā par šiem līdzekļiem 
paredzēts iekārtot vietējai videi 
raksturīgu rotaļu telpu pirms-
skolas un sākumskolas bēr-
niem brīvā laika pavadīšanai –  
rotaļām, spēlēm un izzinošu no-
darbību norisei. Tas tiks veidots 
kā mežs, kurā attīstīt pamat-
zināšanas par dabu un vidi –  
putnu un koku atpazīšanu. Ro-
taļu telpas interjera dizaina pro-
jektu iesniegšanai Projektu kon-
kursam sagatavo interjera di-
zainere Evija Vītola. Projekta 
kopējās izmaksas 12 000 EUR.

Kultūra
Šlokenbekas muižas kultū-

ras centra rīkotā akcijā iedzī-
votāji Smārdē izveidoja rūķa 
aleju gar gājēju celiņu virzienā 
uz dzelzceļa staciju. Paldies at-
saucīgajiem iedzīvotājiem, bēr-
nudārziem, skolām, ģimenēm, 
kas iesaistījās kopīgajā pagasta 
aktivitātē.

Tika iedegtas Ziemassvēt-
ku egles Smārdē un Milzkalnē. 
Smārdē pirmajā adventē noti-
ka īpašs egles iedegšanas pasā-
kums pēc Sanda Čilipāna ini-
ciatīvas.

Šlokenbekas muižā katru va-
karu no 3. decembra līdz 6. jan-
vārim darbojās vakara pastaigu 
taka, gaismas un skaņas spēles 
"Mani sapņi dejo", kur atbraucē-
jiem bija iespēja baudīt gaismi-
ņas pa visu muižas teritoriju.

Par godu otrajai adventei 
Šlokenbekas muižā norisinājās 
koncerts "Lai silta sirds", kurā 
piedalījās vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Dzērves", ansamb-
lis "Muižiņa" un folkloras kopa 
"Milzkalnieki", kuri bija saga-
tavojuši gan lustīgas dziesmas, 
gan aktīvas dejas.

Trešā advente Smārdes pa-
gastam bija ļoti bagātīga die-
na. Pie māju durvīm klauvē-
ja Šlokenbekas muižas kultūras 
centra dziedošie rūķi – pārstei-
dzot iedzīvotājus ar skaistām 
Ziemassvētku dziesmām un 
gardumiņu. Paldies, ka atvērāt 
savas durvis Ziemassvētku brī-
numam, ļoti ceram, ka ieprieci-

nājām jūsu sirsniņas, un tieka-
mies arī nākamgad!

Pievakarē priecēja vokālais 
ansamblis "Dūkurīši" ar drau-
giem – ritmikas un rotaļdeju 
grupa no Mini skoliņas un Sa-
manta Lokmane (klavieres) ar 
muzikālu uzvedumu visai ģi-
menei "Saulīte un sniega cil-
vēciņi". Ziemassvētkus gaidot, 
Šlokenbekas muižas krodziņā 
norisinājās piparkūku mīklas 
meistarklases un dzīvās mūzi-
kas vakari.

21. decembrī ikvienam mū-
zikas cienītājam bija iespē-
ja baudīt koncertprogrammu 
"Ziemas vakars snieg", kurā pie-
dalījās Aija Vītoliņa, Romāns 
Vendiņš, Jānis Stafeckis, un pa-
sākuma laikā kultūras darbinie-
ki bija sagatavojuši apmeklētā-
jiem siltu, garšīgu sveicienu.

Tradicionālā Ziemassvēt-
ku balle ar grupu "Zelta knie-
de" Šlokenbekas muižā kā jau 
katru gadu aizritēja kuplā ap-
meklētāju pulkā, skaļi un lus-
tīgi. 28. decembrī Smārdes pa-
gastā Svētku brīnumu uzbūra 
Ziemassvētku eglīte bērniem 
ar Ati Auzānu un Elizabeti Za-
gorsku muzikālā pasakā "Zie-
massvētku brīnums".

Infrastruktūra
15. decembris bija svētku 

diena visiem, kuri pārvieto-
jās ar vilcienu. Pirmajā reisā ar 
pasažieriem devās pirmais jau-
nais elektrovilciens. Izbraucie-
nā klātesošie novērtēja gan ie-
kāpšanas ērtumu, gan sēdekļus, 
tāpat klimatu salonā un vilcie-
na līgano un kluso gaitu. To-
starp jaunais vilciens piestājis 
arī Smārdē un Milzkalnē.

Tā ir arī vēsturiska diena 
Latvijai, kas iezīmē jaunu ēru 
pasažieru pārvadājumos ar 
pilnīgi cita tipa ritekļiem nekā 
līdz šim. Pārvietošanās kļūs 
patīkamāka, ērtāka un pieeja-
māka. Vienīgais mīnuss – ie-
dzīvotājiem jārēķinās, ka vil-
cienos nav paredzētas speciā-
lās velosipēdu vietas.

Arī ziemas periodā aktīvi 
turpinās peronu rekonstrukci-
ja. Tiesa, jaunajā vilcienā arī no 
vecajiem peroniem ir vieglāk ie-
kāpt nekā aizvēsturiskajos.

Īpašumi
Izsolē pārdota zeme Smārdē, 

kas paredzēta tikai un vienīgi 
daudzdzīvokļu namu celtniecī-
bai. Izsolē vienīgais pretendents 
bija SIA "Stiga RM", kas šo-
brīd Smārdes Industriālajā par-
kā ceļ vērienīgu rūpnīcu akus-
tisko plākšņu ražošanai. Īpa-
šums pārdots par 47 800 EUR. 
70 % no šiem līdzekļiem nonāks 
Smārdes pagasta pārvaldes at-
tīstības budžetā 2024. gadam.

Tāpat izsolē nodota izno-
māšanai jau ceturtā pagastmā-
jas telpa 3. stāvā. Izsole, visti-
camāk, norisinies februārī, tiek 
kārtota dokumentācija izsoles 
norisei. Trīs telpas 3. stāvā jau ir 
iznomātas.

Sakarā ar šķīdoņa veidoša-
nos atkušņa laikā uz ceļa "Smār-
de–Kūdra" uzlikta masas ie-
robežojuma zīme "15 tonnas". 

Smārdes pagastmājā ieguldī-
ti 5000 EUR ārkārtas apkures 
katla remontā (divu kompreso-
ru nomaiņa).

Skolas
Pateicoties 5. un 7. klašu sko-

lēniem, Dacei Ziediņai, Kristī-
nei Ratkevičai, Zanei Osei, In-
gai Reiniņai, Dainim Germo-
vam, Gundaram Baltaisvilkam 
un viņa ģimenei, Nikolai Pavlo-
vičai, pie Smārdes pamatskolas 
ieejas radīts noformējums Zie-
massvētku noskaņās – ar rū-
ķiem, eglītēm, skaistām gaismi-
ņām un citiem rotājumiem.

Kā saka Smārdes pamat-
skolas 6. klases skolēni – bei-
dzot visu izdarījām savlaicī-
gi un kopā! Gadu gaitā sko-
lotājām Ilonai Trencei un 
Airai Trautmanei izveidoju-
sies sadarbība literatūras un 
vizuālās mākslas tematu sa-
saistei, proti, tika radīts īpašs 
klases pasaku kalendārs.

Ko nozīmē profesionālais 
dienests Nacionālajos bruņo-
tajos spēkos (NBS), kā sevi pa-
sargāt briesmu brīdī, vai būs 
obligāti jāiet dienēt – uz šiem 
un citiem jautājumiem ieska-
tu Smārdes pamatskolas sko-
lēniem sniedza Zemessardzes 
51. kājnieku bataljons un Aiz-
sardzības ministrija. Paldies Re-
nāram Zīlem!

Smārdes pamatskolā piere-
dzes apmaiņā viesojās Tukuma 
novada sociālie pedagogi. Spe-
ciālistus uzņēma mūsu sociālais 
pedagogs – Sanita Briede.

Karjeras nedēļas ietva-
ros Smārdes pamatskolā stun-
du 7. un 9. klasei vadīja Smār-
des pagasta pārvaldes vadītājs 
Kristaps Zaļkalns. Pārvaldes 
vadītājs izglītoja skolēnus, kas 
ir pašvaldība un kur ar jēdzienu 
"pašvaldība" saskaramies ikdie-
nā, un kas ir tās iespējas, par ku-
rām iedzīvotāji pašvaldībā ma-
zāk zina, kā arī ieskicēja savu 
ceļu uz darbu pašvaldībā.

Sports
Smārdes skolas stadionā 

tika uzlieta slidotava un ie-
vilkta trase slēpošanai. Par 
to paldies Reinim Skabam un 
Mārim Ziediņam!

 Latvijas Futbola federāci-
ja par Latvijas labāko aizsardzi 
dāmu futbolā apbalvojusi smār-
denieci Annu Flaksi. Tukuma 
ledus hallē norisinājās tradicio-
nālā sadraudzības spēle hoke-
jā starp Tukuma novada paš-
valdības un Pluņģes (Lietuva) 

pašvaldības komandām. Mūsu 
komandu pārstāvēja arī pagas-
ta pārvaldes uzbrucējs K. Zaļ-
kalns. Ar rezultātu 4:3 uzvaru 
svinēja mājinieki un draudzība.

Laimīgu Jauno gadu visiem 
vēl Smārdes pagasta pārvaldes 
kolektīvs!

Smārdes pagasta pārvalde

Otrās adventes koncerts "Lai silta sirds" Šlokenbekas muižā

Tukuma novadu veido 
21 pagasts un 2 pilsētas, bet ti-
kai 9 pagastiem un abām pilsē-
tām ir savi ģerboņi, tādēļ Tuku-
ma novada pašvaldība iecerēju-
si 2024. gadā aktīvi strādāt pie 
12 pagastu ģerboņu izstrādes. 
Lai arī šķiet, ka galvenais ģerbo-
ņu izveidē ir mākslinieka darbs, 
tomēr iesākumā svarīgākais ir 
atrast unikālo pagasta stāstu vai 
simbolu, kas būtu unikāls ne 
vien novada, bet visas Latvijas 
mērogā. Un šis darbs nav iedo-
mājams bez vietējo iedzīvotāju 
iesaistes. Tādēļ Tukuma nova-
da pašvaldība aicina Cēres, De-
goles, Irlavas, Jaunsātu, Kanda-
vas, Lestenes, Matkules, Slam-
pes, Vānes, Viesatu, Zantes un 
Zemītes pagastu iedzīvotājus ie-

saistīties pašvaldības aptaujā, lai 
palīdzētu identificēt katra pa-
gasta individualitāti lielajā no-
vadā. Aptaujas anketu varat aiz-
pildīt papīra formātā un nogā-
dāt uz katra iepriekš nosauktā 
pagasta bibliotēku bibliotekārei 
vai aizpildīt uz vietas attiecīga-
jā bibliotēkā, vai tiešsaistes for-
mā šeit – https://ej.uz/gerboniTu-
kumanovadam līdz 2024. gada 
20. janvārim.

Pagastu ģerboņu izstrādi ie-
cerēts pabeigt līdz 2025. gada 
vasarai. Pagasta ģerboņa izstrā-
de ir nozīmīga, jo pēc tā apstip-
rināšanas Valsts Heraldikas 
komisijā ģerbonis kļūst par ofi-
ciālu katra pagasta simbolu un 
ļauj nepazust pagasta vārdam 
no Latvijas vēstures.

Aicinājums iesaistīties 
pagastu ģerboņu izveidē



Smārdē ziemas 
noskaņās
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Tukuma novada pašvaldība ir 
uzsākusi projekta "Vides pieeja-
mības nodrošināšana sociālo pa-
kalpojumu sniegšanas vietās ēkās 
Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma no-
vadā, un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tu-
kuma novadā" īstenošanu.

Tukuma novada pašvaldība 
un Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra 2022. gada 5. de-
cembrī ir parakstījušas vieno-

šanos par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda projekta 
Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/004 
"Vides pieejamības nodroši-
nāšana sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietās ēkās Skolas 
ielā 4, Zantē, Tukuma novadā, 
un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tuku-
ma novadā" īstenošanu.

Investīciju projekta mērķis 
ir uzlabot vides, nodarbinātī-

bas un informācijas pieejamī-
bu visām sabiedrības grupām, 
tostarp personām ar invalidi-
tāti un funkcionālajiem traucē-
jumiem sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanas vietās Skolas 
ielā 4, Zantē, Tukuma novadā, 
un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tuku-
ma novadā.

Investīciju projekta ietva-
ros Tukuma novada pašval-

dības ēkās Skolas ielā 4, Zan-
tē, un Zīļu ielā 2, Kandavā, tiks 
veikti vides pieejamības nodro-
šināšanas būvdarbi un teritori-
jas labiekārtošana, t.sk., vides 
pieejamības tehnoloģiju, iekār-
tu, aprīkojuma un cita mate-
riāltehniskā aprīkojuma iegā-
de, piegāde un montāža.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 374 838,64 EUR, no ku-

rām Atveseļošanas fonda fi-
nansējums 309 784,00 EUR 
un pašvaldības finansējums 
65 054,64 EUR.

Uzsākts projekts "Vides pieejamības nodrošināšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietās ēkās Skolas ielā 4, Zantē, 
Tukuma novadā, un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma novadā"

Zemkopības ministrija, pa-
matojoties uz Zivju fonda pa-
domes 2023. gada 15. novem-
bra lēmumu, izsludināju-
si projektu iesniegumu atlases 
konkursu Zivju fonda pasāku-
miem. Saskaņā ar Valsts zivju 
fonda atbalsta apakšveida "Ziv-
ju resursu aizsardzības pasāku-
mi, ko veic valsts iestādes vai 
pašvaldības, kuru kompeten-
cē ir zivju resursu aizsardzība" 
nosacījumiem ir iesniegts pro-

jekta iesniegums "Aprīkojuma 
iegāde zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumu nodrošināšanai 
Tukuma novadā" (turpmāk – 
projekts).

Projekta mērķis ir papildi-
nāt materiāltehniskā aprīko-
juma bāzi, lai pilnvērtīgi varē-
tu veikt un nodrošināt zivju re-
sursu aizsardzības pasākumus 
Tukuma novada publiskajās 
ūdenstilpnēs.

Kopējās attiecināmās pro-

jekta izmaksas plānotas 
3690,00 EUR (trīs tūkstoši seši 
simti deviņdesmit euro), no ku-
rām Valsts zivju fonda finansē-
jums ir 90 % jeb 3321,00 EUR 
(trīs tūkstoši trīs simti divdes-
mit viens euro) un pašvaldī-
bas budžeta līdzfinansējums ir 
10 % jeb 369,00 EUR (trīs simti 
sešdesmit deviņi euro).

Projekta ieviešanā pašvaldī-
ba plāno iesaistīt pašvaldības 
policiju un pašvaldības vides 

speciālistus. Iegādājoties atbil-
stošu aprīkojumu, speciālis-
tiem būs iespēja regulāri apse-
kot teritorijas ūdenstilpnes un 
veikt regulārus kontroles un 
monitoringa pasākumus gan 
uz ūdens, gan diennakts tum-
šajā laikā.

Projekta ietvaros plānots ie-
gādāties meža kameru ar kom-
plektāciju (2 gab.), termobi-
nokli un video kameru ar 
SD karti, kas būtiski atvieglos 

zivju resursu aizsardzības pa-
sākumus un samazinās neliku-
mīgu zivju un ūdensdzīvnieku 
ieguvi.

Aprīkojuma iegāde zivju resursu aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai Tukuma novadā

2023. gada 14. decembrī Kur-
zemes plānošanas reģiona, Kur-
zemes pašvaldību, Atbalsta cen-
tra ģimenēm un bērniem ar īpa-
šām vajadzībām "Cimdiņš" un 
valsts sociālās aprūpes centra 
"Kurzeme" pārstāvji viesojās Tu-
kuma novada pašvaldībā, lai ie-
pazītu tur izveidotos sabiedrībā 
balstītos sociālos pakalpojumus, 
kā arī ar Tukuma novada soci-
ālā dienesta pārstāvjiem disku-
tētu, ko cilvēkam ar garīga rak-
stura traucējumiem nozīmē dzī-
vot neatkarīgu dzīvi.

Tikšanās sākās Tukuma no-
vada pašvaldības sociālajā die-
nestā, kur tā direktore Ina Bal-
galve iepazīstināja ar novadā 
izveidotajiem sabiedrībā balstī-
tajiem sociālajiem pakalpoju-
miem un to sniegšanu bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
(FT) un viņu vecākiem, kā arī 
cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem (GRT).

Lai arī vairāki sabiedrībā 
balstīti sociālie pakalpojumi Tu-
kuma novada pašvaldībā jau bija 
izveidoti, piemēram, cilvēkiem 
ar GRT – dienas aprūpes centrs, 
grupu dzīvokļi –, pašvaldība ie-
saistījās deinstitucionalizācijas 
(DI) projektā, pilnveidojot un 
paplašinot saviem iedzīvotājiem 
pieejamo atbalstu.

Tukuma novads šajos gados, 
atbilstoši izstrādātajam DI plā-
nam, izveidojis vairākus jaunus 

infrastruktūras objektus. Bēr-
niem ar FT Tukumā izveidots 
Rehabilitācijas centrs "Avotiņš", 
savukārt pieaugušajiem ar GRT 
Slampē izveidots dienas aprūpes 
centrs "Saulespuķe" un drīzu-
mā tiks pabeigta grupu dzīvok-
ļu māja septiņiem cilvēkiem. Tu-
kumā oktobrī trīs grupu dzīvok-
ļos sākuši dzīvot cilvēki ar GRT, 
un būvniecības darbi pilsētā tur-
pinās, lai izveidotu specializētās 
darbnīcas, kur darba prasmes 
apgūs līdz 30 cilvēkiem ar GRT.

Pēc Inas Balgalves prezen-
tācijas pieredzes apmaiņas pa-
sākuma dalībnieki – Kurzemes 
pašvaldību, Kurzemes plānoša-
nas reģiona, VSAC "Kurzeme" 
un "Cimdiņš" pārstāvji –, ap-
mainoties zināšanām un dalo-
ties pieredzē, diskutēja par to, 
kādai vajadzētu būt cilvēka ar 

GRT neatkarīgai dzīvei grupu 
dzīvoklī.

Pēc tikšanās Tukuma nova-
da sociālajā dienestā pasākuma 
dalībnieki devās uz Rehabilitā-
cijas centru bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem "Avotiņš" 
un iepazina tā darbību. "Avoti-
ņā" gan bērni ar FT, gan viņu ve-
cāki var saņemt audiologopēda, 
montesori speciālista, kanistera-
peita, mūzikas terapeita, sociālā 
darbinieka u. c. speciālistu pa-
kalpojumus.

Pasākuma dalībnieki atzinī-
gi novērtēja viesošanos Tukuma 
novadā, pateicoties gan par lie-
lisko uzņemšanu, gan par vēr-
tīgo pieredzes apmaiņu, ko iz-
mantot vēl labākai sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšanai savās pašvaldībās. 
Jaunas zināšanas un vērtīgas at-
ziņas aizceļoja uz tādām Kurze-
mes pašvaldībām kā Dienvid-
kurzemes, Kuldīgas, Saldus un 
Talsu novadiem, kā arī Liepājas 
un Ventspils valstspilsētām.

Pieredzes apmaiņas pasā-

kums ar viesošanos Tukuma 
novada pašvaldības sociāla-
jā dienestā notika Kurzemes 
plānošanas reģiona īsteno-
tā projekta "Kurzeme visiem" 
ietvaros. Pieredzes apmaiņas 
pasākuma dalībnieki apmek-
lēja Tukuma, Talsu, Kuldīgas, 
Dienvidkurzemes novadus, kā 
arī Liepājas valstspilsētu, ie-

pazīstot tur tapušos sabiedrī-
bā balstītus sociālos pakalpo-
jumus cilvēku ar GRT, bērnu 
ar FT un ārpusģimenes aprū-
pē esošo bērnu vajadzībām – 
grupu dzīvokļus, specializē-
tās darbnīcas, dienas aprūpes 
centrus, sociālās rehabilitāci-
jas centrus un ģimeniskai videi 
pietuvinātus pakalpojumus.

Projekta "Kurzeme visiem" ietvaros iepazīst izveidoto infrastruktūru 
Tukuma novadā sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanai 

Projek ts 
" K u r z e m e 
visiem" tiek 
īstenots, lai 
p a l i e l i n ā -
tu ģimenis-
kai videi pie-

tuvinātu un sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu dzīvesvietā personām ar in-
validitāti un bērniem. To no 
2015. līdz 2023. gadam ar Eiro-
pas Sociālā fonda un valsts fi-
nansējuma atbalstu īsteno Kur-
zemes plānošanas reģions sa-

darbībā ar pašvaldībām, to 
bērnu sociālās aprūpes cen-
triem un valsts sociālās aprū-
pes centru "Kurzeme". Vairāk 
par projektu www.kurzemevi-
siem.lv un Kurzemes plānoša-
nas reģiona tīmekļa vietnē.

Papildu informācijai: 
Laura Homka, Kurzemes 

plānošanas reģiona projekta 
"Kurzeme visiem , Sabiedrisko 
attiecību speciāliste, E-pasts: 
l a u ra . h o m k a @ k u r z e m e s -
regions.lv

Par projektu "Kurzeme visiem"
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SIA "Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība "Piejū-
ra"" informē, ka saskaņā ar li-
kumu "Grozījumi Dabas resur-
su nodokļa likumā" no šā gada 
1. janvāra tiek paaugstināta da-
bas resursu nodokļa (DRN) 
likme par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu. Atbilstoši liku-
mā noteiktajam, par tonnu ap-
glabājamo sadzīves atkritumu 

ir noteiktas šādas DRN likmes:
• laikposmā no 2024. gada 

1. janvāra līdz 2024. gada 
31. decembrim – 110,00 EUR;

• laikposmā no 2025. gada 
1. janvāra līdz 2025. gada 
31. decembrim – 120,00 EUR;

• no 2026. gada 1. janvāra – 
130,00 EUR.

Pamatojoties uz Dabas re-
sursu nodokļa likumu un At-

kritumu apsaimniekošanas li-
kumu, no 2024.gada 1. janvā-
ra mainās arī kopējā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma maksa nešķiro-
tiem sadzīves atkritumiem – 
28,11 EUR/m3 (ar PVN) un 
maksa par dalīti savākto biolo-
ģisko atkritumu apsaimnieko-
šanu  – 16,87 EUR/m3 (ar PVN).

Šķirojot izlietoto iepakoju-
mu - papīru, plastmasu, stik-
lu, tekstilu, ir iespēja samazināt 
maksu par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu!

I NFORMĀCIJA

Tukuma muzejā
• 14. janvārī 12.00 Mākslas galerijā 

"Durvis" atklās Tukuma mākslas 
studijas "Krāsmute" gleznu izstādi 
"Stiprās sievietes" un mākslinieces 
Viktorijas Kosenko mākslas objektu 
izstādi "Cilvēciskās puķes". Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā – bez-
maksas. Izstāde skatāma no 13. janvāra 
līdz 22. februārim.
• 19. janvārī 14.00 Brīvības lauku-

mā pie Tukuma Pils torņa, Barikāžu 
laiku atceroties, tiks iedegts Atmiņu 
ugunskurs. Uz pasākumu muzejā 
gaidīti gan Barikāžu dalībnieki, lai dalī-
tos ar pašu piedzīvoto, gan arī skolēni, 
kuri no notikumu aculieciniekiem 
vēlas uzzināt dzīvās vēstures lapaspus-
es (skolēnu apmeklējumus aicinām 
pieteikt iepriekš: 25622131 vai pilstor-
nis@tukumamuzejs.lv). No 19. līdz 
21. janvārim Tukuma Pils tornī 
iespēja noskatīties video materiālu, tā 
atceroties Barikāžu laika spraigos noti-
kumus. Dalība pasākumā – bezmaksas. 
Informācija: 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

• 27. janvārī 
16.00 Durbes pilī 
notiks Viljama 
Šulca dzīves un 
ticības stāstu 
grāmatas "Pārāk 

viegli" atvēršanas svētki. Grāmata 
veltīta Viljamam Šulcam, kurš kopā ar 
sievu Danu vadīja misiju "Pakāpieni", 
palīdzot krīzes situācijā nonākušām 
jaunajām māmiņām un trūcīgām 
ģimenēm. Ieeja pasākumā – bezmak-
sas. Durbes pils pastāvīgās ekspozīcijas 
un izstāžu apskate ar muzeja biļeti: 
skolēniem, studentiem un pen-
sionāriem, personām ar invaliditāti 
1,50 EUR; pieaugušajiem 2,50 EUR; 
ģimenes biļete 5,00 EUR un 6,00 EUR. 
Informācija: 26305946, 25721502 
durbespils@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 13. janvārim Tukuma Audēju 

darbnīcā Jūrmalas kultūras centra 
aušanas studijas "Bulduru audējas" 
darbu izstāde "Raibi".
• No 20. janvāra līdz 23. martam 

Tukuma Audēju darbnīcā skatāma 
Kultūras un tautas mākslas centra 
"Ritums" Tautas lietišķās mākslas 
studijas "Rota" izstāde "Mēs māsiņas 
rakstītājas".
• Līdz 3. martam Tukuma Mākslas 

muzejā atvērta izstāde "KLUSĀK. 
Klusā daba Tukuma muzeja mākslas 
kolekcijā".

• Līdz 31. martam Durbes pils 
otrajā stāvā skatāmā izstāde "Zili 
baltās pasaules valdzinājums. Angļu 
dekolētais fajanss Latvijas muzejos 
un privātkolekcijās".
• Līdz 12. maijam Džūkstes Pasaku 

muzejā skatāma Ievas Krūmiņas 
fotoizstāde "Par tēviem un meitām".
• Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils tornī 

izstāde "Mainīgais Tukums".
• Līdz 3. novembrim Durbes pilī 

skatāma Tukuma muzeja izstāde 
"Sibīrijas vēstules" un Tukuma muzeja 
krājuma dinamiski mainīgā izstāde 
"Artefactum V".

Jaunpils muzejā
• Jaunpils muzeju izstāžu telpās 

apskatāma pils dizaineres Aivas 
Cimzietes Ziemassvētku noskaņās 
iekārtota telpa.
• Janvārī izstāžu zālē par godu 

Jaunpils karnevāla 50 gadu jubile-
jai – atskats uz Jaunpils karnevāla 
notikumiem.

Kandavas  
novadpētniecības 
muzejā
• Līdz 31. janvārim apskatāma Kiti-

jas Švīgeres dzimšanas dienas gleznu 
izstāde "… bet, Tu atnāc!". 
• Līdz 1. februārim apskatāma 

izstāde "Zīles un rukši".

Muzeju aktualitātes

Izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksās

2023. gada nogalē Tuku-
ma novada pašvaldība realizēja 
Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītu projektu "Dārza lapene 
Tukuma vecpilsētā", veicot uz-
mērīšanas darbus un sagatavo-
jot atjaunošanas – restaurācijas 
programmu Tukuma Mākslas 
muzeja iekšpagalmā esoša-
jai dārza lapenei. Nelielā koka 
konstrukcijas lapene Harmoni-
jas ielas 7 nama iekšpagalmā ir 
interesants, līdz mūsdienām sa-
glabājies mazpilsētas mazo koka 
arhitektūras formu piemērs.

Lapenes celšanas laiks nav 
zināms, taču, spriežot pēc tās 
rotājumu formām un izman-
totajiem materiāliem, piemē-
ram, naglām, tā, visticamāk, 
tapusi 20. gadsimta sākumā, 
kad 19. gadsimta otrajā pusē un 
20. gadsimta sākumā valdošos 
eklektikas un tā sauktā "Švei-
ces stila" motīvus sāka nomai-

nīt jau vienkāršāki, ģeometris-
kās formās organizēti elementi 
– konkrēti ažūrie trijstūri sta-
bu augšdaļā.

Lapene Harmonijas ielas 7 
iekšpagalmā gan vairāk pie-
skaitāma mazajām arhitek-
tūras formām – paviljoniem 
un lapenēm, kādas jau kopš 
19. gadsimta otrās puses tika 
būvētas muižu un pilsētu par-
kos, vietās, no kurām pavērās 
ainaviski skaisti skati, kā arī 
pilsētas dzīvojamo māju dārzos 
un iekšpagalmos, kur tās siltajā 
gada laikā kalpoja kā vieta tējas 
vai kafijas dzeršanai un patīka-
mai laika pavadīšanai. Iespē-
jams, ka līdzīgas lapenes biju-
šas ne vienā vien pilsētas centra 
īpašuma dārzā.

Tukumā šī celtne tāda ir vie-
nīgā, tādēļ tās restaurācija un 
saglabāšana nākamajām paau-
dzēm uzskatāma par kultūr-

vēsturiski svarīgu un nozīmī-
gu pasākumu. 2023. gada rude-
nī Valsts kultūrkapitāla fonda 
žūrija, atbalstot pašvaldības 
iesniegto projektu, piešķīra 
2395 EUR lielu atbalstu lape-
nes restaurācijas programmas 
izstrādei, kā arī lapenes uzmē-
rīšanai un rasējumu sagatavo-
šanai gan bojāto un trūksto-
šo būvdetaļu fiksēšanai, gan 
lapenes atjaunošanai nepiecie-
šamo būvdetaļu rasējumu sa-
gatavošanai. Darbus novembrī 
decembrī veica SIA "Grafcon" 
un SIA "Kurzemes koka dizai-
na centrs".

Realizēts izpētes projekts  
"Dārza lapene Tukuma vecpilsētā"

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA DECEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
21 JAUNDZIMUŠAIS (11 meitenes un 10 zēni);
11 LAULĪBAS un organizēta 1 Dimantu kāzu jubilejas ceremonija;
62 MIRUŠIE, no tiem 56 Tukuma novadā deklarētas personas:
Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Sergejs Andrejevs 1959 Tukums
Valdis Birziņš 1933 Tukums
Guntars Cīrulis 1956 Tukums
Gundars Fišers-Blumbergs 1964 Tukums
Vilnis Freimanis 1940 Tukums
Viktors Griblo 1955 Tukums
Mihails Ivanovs 1955 Tukums
Inese Jēkabsone 1959 Tukums
Ilga Karlsone 1938 Tukums
Zinida Koļeva 1937 Tukums
Raita Kungule 1938 Tukums
Edgars Lebeds 1974 Tukums
Biruta Legzdiņa 1944 Tukums
Ivars Piesis 1965 Tukums
Anna Silkalne 1941 Tukums
Ģirts Strazdiņš 1973 Tukums
Inesis Kārlis Strazdiņš 1942 Tukums
Viesturs Talents 1946 Tukums
Eduards Ūdris 1938 Tukums
Marija Vētra 1926 Tukums
Romualds Višņevskis 1945 Tukums
Ivans Kubraks 1946 Tukums
Marfa Bajeva 1928 Kandava

Nikolajs Kraučs 1956 Kandava

Ainars Ozols 1966 Kandava

Valdis Velšs 1948 Kandava

Maija Vitenšteina 1940 Kandava

Vilgelms Konošonoks 1948 Kandavas pagasts

Vēsma Macarovska 1943 Degole

Regīna Bernāne 1955 Engure

Velta Kaļķe 1931 Engure

Aivars Kieksts 1951 Engure

Ivars Lasmanis 1960 Engure

Francis Leščiks 1946 Engure

Vija Sīle 1947 Engure

Skaidrīte Štrodaha 1930 Engure

Alnis Zandersons 1939 Engure

Emma Lāce 1936 Jaunpils

Ausma Tišlere 1931 Jaunsāti

Jānis Pētersons 1954 Lapmežciems

Monika Pētersone 1937 Lapmežciems

Biruta Ankevica 1933 Matkule

Benita Ose 1939 Pūre

Dzidra Pāvilsone 1944 Sēme

Emma Dambe 1934 Slampe

Berta Podniece 1930 Slampe

Debūra Alvīne Kārkliņa 1934 Smārde

Gunta Kupča 1962 Smārde

Skaidrīte Aumale 1953 Tume

Aivars Lagzdiņš 1957 Tume

Kaspars Polis 1970 Tume

Daiga Sekļucka 1970 Tume

Ritvars Strautnieks 1965 Tume

Marta Tērauda 1946 Tume

Osvalds Reinfelds 1939 Tume

Irēna Cīrule 1942 Zante
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KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 10. janvārī plkst. 18.00 Irlavas 
sporta namā florbols – Latvijas čem-
pionāts U–15. Irlava : Lielvārde.
• 13. janvārī plkst. 18.00 Irlavas 

sporta namā florbols – ELVI LĪGA 
vīriešiem. Irlava : FBK/ENFRIHO.
• 17. janvārī plkst. 10.00 Irlavas 

sporta namā sporta diena pašiem 
mazākajiem.
• 17. janvārī plkst. 20.00 Irlavas 

sporta namā florbols – ELVI LĪGA 
vīriešiem. Irlava : Talsu NSS/Krau-
zers.
• 19. janvārī plkst. 18.00 Irlavas 

sporta namā badmintons – Irlavas 
atklātais čempionāts /3.kārta.
• 19. janvārī plkst. 19.00 Irlavas 

sporta namā šautriņas – Irlavas 
atklātais čempionāts /3.kārta.
• 20. janvārī plkst. 14.00 Irlavas 

sporta namā florbols – 1.līga sievi-
etēm. Irlava/Tukums : Rubene-1.

• 21. janvārī plkst. 10.00 Irlavas 
pagasta pārvaldes ēkā zolīte – Irlavas 
atklātais čempionāts /3.kārta.
• 21. janvārī plkst. 10.00 Irlavas 

sporta namā novuss/dubultspēles 
– Irlavas atklātais čempionāts 
/3.kārta.
• 24. janvārī plkst. 18.00 Irlavas 

sporta namā florbols – Latvijas čem-
pionāts U–15. Irlava : Baloži.
• 27. janvārī plkst. 10.00–18.00 

Irlavas sporta namā florbols – Lat-
vijas čempionāts veterāniem 45+/
sabraukums.
• 28. janvārī plkst. 10.00 Irlavas 

sporta namā šahs – Irlavas atklātais 
čempionāts /3.kārta.
• 28. janvārī plkst. 18.00 Irlavas 

sporta namā florbols – ELVI LĪGA 
vīriešiem. Irlava : Lielvārde/Fat Pipe.

• No 3. janvāra līdz 2. februārim 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" skatāma Dainas Dubras 
gleznu personālizstāde "Viļņošanās". 
Izstāde apskatāma Kandavas Kultūras 
nama pasākumos, kā arī darba di-
enās, zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja 
bez maksas.• 12. janvārī plkst. 15.30 Kanda-
vas sociālā dienesta zālē notiks Latvi-
jas Sarkanā Krusta Kandavas nodaļas 
organizēts Jaungada pasākums un 
paciņu saņemšana Kandavas un 
pagastu apvienības teritorijā dzīvo-
jošajām personām ar pirmās un otrās 
grupas invaliditāti, kā arī bērniem ar 
īpašām vajadzībām.• 12. janvārī plkst. 19.00 Kanda-
vas Kultūras namā komēdija "Pave-
diens". Jauniešu teātris "Es un Mēs". 
Režisors Mikus Krastiņš. Komēdija 
divos cēlienos. Izrāde ieteicama 
skatītājiem no 12 gadu vecuma. Ieeja 
4 EUR. Biļešu tirdzniecība stundu 
pirms izrādes.• 25. janvārī plkst. 19.00 Kanda-
vas Kultūras namā Kandavas deju 
skolas atkārtots koncerts "Svētkus 
meklējot". Biļešu iepriekšpārdoša-
na Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieeja 3 EUR.• 27. janvārī plkst. 17.00 Kanda-
vas Kultūras namā komiķa Riharda 

Čerkovska izrāde "Patiesība par 
bērnu audzināšanu". Ieeja no 
18 gadu vecuma, 10 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Biļetes var iegādāties 
www.bezrindas.lv.• 1. februārī plkst. 19.00 Kanda-
vas Kultūras namā būs skatāma eksk-
luzīva pirmizrāde! Tikai Kandavā pēc 
pirmizrādes Rīgā uz lielā ekrāna būs 
redzamas latviešu daudzsēriju fil-
mas "Nelūgtie viesi" jaunās sezonas 
1.,2. sērija. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Ieeja 
4 EUR.• No 5. februāra līdz 15. martam 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" būs skatāma Tatjanas 
Belajas gleznu personālizstāde "Ier-
audzīt skaisto". Izstāde apskatāma 
Kandavas Kultūras nama pasāku-
mos, kā arī darba dienās, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.• 10. februārī, ķīniešu Jaunajā 
gadā, plkst. 17.00 Kandavas Kultūras 
namā šovs "Kandavnieks dzied 
maskā". Krāšņas maskas, vakara 
vadītājs, dziesmas, dejas, eksperti, 
pārsteigumi, īpaši viesi. Atpūta 
garantēta. Darbosies kafejnīca. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieeja 8 EUR.

IRLAVAS PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ• 26. janvārī plkst. 15.00 En-
gures Kultūras namā tautas deju 
festivāla "Trakā kaza" koncerts. • 27. janvārī plkst. 19.00 En-
gures Kultūras namā Improvizāci-
jas teātris "Divas" kopā ar īpašo 
viesi Jāni Jarānu. Biļetes iespējams 
iegādāties Engures Kultūras namā. 
Ieeja 10 un 15 EUR.• 6. februārī plkst. 15.00 
Engures Saieta namā žurnāla 
"Praktiskie Rokdarbi" izstādes 
atklāšana.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ• 20.janvārī plkst. 12.00–15.00 

Lapmežciema parkā "Ziemdien-
is" kopā ar ģimeni un draugiem 
baudīsim ziemas aktivitātes, siltu 
tēju un citus pārsteigumus.• 3.februārī plkst. 2100–3.00 
Lapmežciema Tautas namā "Pepsi 
night party " – atgriešanās gada 
ballīte. Ieeja 10 EUR.• 13.februārī plkst. 19.00 
Lapmežciema Kultūras namā – 
EROTĒRIKA, Andris Bulis un 
Ēriks Upenieks. Biļešu cena – 10 
EUR (www.bilesuparadize.lv).

SMĀRDES PAGASTĀ
• Janvārī Šlokenbekas muižas 

lielajā zālē Gleznošanas studijas 
"Aija" Jaunpils nodaļas gleznu 
izstāde. Dalībnieces: Keita 
Krastiņa, Kora Krastiņa, Silva 
Nordena, Inga Fridrihsone, Aija 
Prince.
• 11. janvārī plkst. 18.00 

Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
filma "Ekstāze". Ieeja 3 EUR.
• 25. janvārī un 30. janvārī 

Smārdes kultūras centrā un 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
muzikāls uzvedums visai ģimenei 
"Saulīte un sniega cilvēciņi". 
Izrāžu laiki tiks precizēti, aicinām 
sekot līdzi informācijai.
• 27. janvārī dzīvās mūzikas 

vakars krodziņā. Aicinām sekot 
līdzi precīzākai informācijai.

VĀNES PAGASTĀ• 27. janvārī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā spēlfilma "Vietām 
gaidāms stiprs lietus". Biļetes 
cena: 3 EUR.

VIESATU PAGASTĀ• 12. janvārī plkst. 13.00 
Viesatu Kultūras namā Ziemas 
koncerts – balle Jaunpils un Vie-
satu pagastu senioriem. Koncertā 
priecēs Mārtiņš Kanters, ballē 
– Madars Breide. Pasākuma laikā 
tiks godināti šī gada apaļo jubileju 
gaviļnieki. Ieeja bez maksas.• 13. janvārī plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā Jaungada karnevāls 
kopā ar grupu "Tirkizband". 
Plkst. 02.00–04.00 disko mūzika. 
Ieeja 10 EUR (bez maskas), 7 EUR 
(ar masku). Galdiņu rezervācija, 
zvanot uz tālr. 20249771.

ZANTES PAGASTĀ• 23. janvārī plkst. 13.00 Zantes 
Kultūras namā tematiskā ēdienu 
pēcpusdiena "Pūķa gada ēdieni" 
– ēdienu degustācija un dalīšanās 
ar receptēm.• 30. janvārī plkst. 15.30–18.00 
Zantes Kultūras namā galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena bērni-
em un jauniešiem.

ENGURES PAGASTĀ
• 13. janvārī plkst. 12.00 Ka-

tanas čempionāta 4. fināla posms 
Engures Saieta namā. Pieteikties 
iespējams, rakstot uz e-pastu  
liga.fibiga@tukums.lv.• 20. janvārī plkst. 12.00 
Sniega diena Engures stadionā. 
Aicinām sekot līdzi informācijai 
par pasākuma norisi, ņemot vērā 
laikapstākļus.

KANADAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS• 20. janvārī plkst. 9.00 Valdeķu 
Kultūras namā sacensības novusā.

ZEMĪTES PAGASTĀ• 13.janvārī plkst. 12.00 
Zemītes Tautas namā sporta die-
na - zolīte, šautriņas, galda teniss, 
galda hokejs u. c. spēles.

JAUNSĀTU PAGASTĀ• Janvārī Jaunsātu Tautas namā  
plānotas piepūšamās atrak-
cijas bērniem. Aicinām sekot 
līdzi informācijai Jaunsātu Tautas 
nama "Facebook" lapā, kā arī pie 
informācijas  dēļiem Jaunsātu  
pagastā.

• 13. janvārī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Maksims 
Trivaškevičs ar izrādi "Stāstīšu 
jokus". Ieeja 8 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.• 20. janvārī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Slampes 
amatierteātra izrāde "Tēva un mātes 
diena". Ieeja bez maksas.• 21. janvārī Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Kino diena. 
Plkst. 13.00 Ģimenes piedzīvoju-
mu filma "Vonka". Ieeja 3 EUR. 
Plkst. 16.00 Jura Poškus eksist-
enciālā komēdija "Saule spīd 
24 stundas". Pēc seansa tikšanās ar 
kādu no filmas veidotājiem. Ieeja 
4 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.• 23. janvārī plkst. 11.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā festivāls "No 
baroka līdz rokam". Tukuma novada 
izglītības iestāžu vokāli instrumentā-
lo, instrumentālo ansambļu un 
popgrupu festivāls.• 25. janvārī plkst. 19.00 Tukuma 

pilsētas Kultūras namā grupas 
"Galaktika" jaunā albuma prez-
entācijas tūres koncerts "Mums 
pieder tik daudz". Ieeja: 15, 20, 25 
un 30 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.• 28. janvārī plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nama mazajā zālē 
"Azote" Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Jaunatnes teātra "Brīvā 
versija" pirmizrāde "Aizkavējusies 
mīla". Attiecību dīvainības 1 daļā pēc 
A. Ostrovska lugas "Mežs" motīviem. 
Ieeja 3 EUR. Biļetes "Biļešu paradīz-
es" kasēs un internetā.• 4. februārī plkst. 16.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā mūzikls par 
kora dzīvi un sapņiem "Zum zum". 
Ieeja no 18 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.• 10. februārī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā komēdijas 
un izklaides vakars "Tikai dāmas". 
Ieeja no 20 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.

• 10. janvārī plkst. 18.00–20.00 
Pūres Kultūras nama kamīnzālē 
ievada nodarbība "Augu un pirts 
spēks ģimenes veselībai". Ārst-
niecības augu vēstījums un atbalsts 
ģimenes veselībai; vīgriezes tējas 
baudīšana, izprotot auga nosaukuma 
vārdojumu; cilvēka enerģētiskās plūs-
mas skaidrojums; kā augu enerģētika 
palīdz ģimenes veselībai. Nodarbību 
vada pirtniece Andra Juhņēviča. Pie-
teikties, zvanot uz tālr. 28382454 vai 
Kultūras namā. Ieeja – ziedojums.• 11. janvārī plkst. 10.00 Pūres 
Kultūras namā bērnu teātru festivāls 

"Vēl sirsniņās Ziemassvētki". Ieeja 
bez maksas.
• 19. janvārī plkst. 18.00 Pūres 

Kultūras namā kino "Pastkartes no 
Romas". Ieeja 3 EUR.
• 27. janvārī plkst. 16.00 pasā-

kums Pūres kultūras nama amati-
ermākslas kolektīvu dalībniekiem 
"Teātris ir visur".
• 11. februārī plkst. 13.00 Pūres 

Kultūras namā sadraudzības 
koncerts "Sveču gaismā", satiekas 
senioru amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.

• No 1. līdz 31. janvārim Matkules 
pagasta bibliotēkā norisināsies 
ikmēneša "Krustvārdu mīklu 
konkurss 2024" 1. kārta. Dalības 
maksa 1 EUR.
• No 10. līdz 15. janvārim Mat-

kules pagasta bibliotēkā apskatāma 
jubilejas izstāde "Dzejniekam 
Klāvam Elsbergam 65".
• 12. janvārī plkst. 22.00 

Matkules Kultūras namā Jaunā 

gada ieskandināšanas balle ar 
Māri Blāzi. Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 25772208. Ieeja 7 EUR.• No 1. līdz 10. februārim Mat-
kules pagasta bibliotēkā apskatāma 
Valentīna dienai veltīta tematiskā 
izstāde.• No 1. līdz 29. februārim Mat-
kules pagasta bibliotēkā norisināsies 
ikmēneša "Krustvārdu mīklu 
konkurss 2024" 2. kārta. Dalības 
maksa 1 EUR.

• 12. janvārī plkst. 18.00 
Zentenes Kultūras namā režisora 
Dž. Dž. Džilindžera filma "Ekstāze". 
Ieeja 3 EUR.
• 19. janvārī plkst. 18.00 Zentenes 

Kultūras namā režisora Ronalda 
Mežmača filma "Elpot zem ūdens". 
Ieeja 3 EUR.
• 20. janvārī plkst. 13.00 Sēmes 

Tautas namā 1991. gada barikāžu 

aizstāvju atceres dienas pasākums. 
Papildu informācija pasākuma afišās 
un "Facebook" lapā, kā arī zvanot uz 
tālr. 27842650.• 9. februārī plkst. 21.00 Zentenes 
Kultūras namā Valentīndienas 
balle kopā ar Māri Blāzi. Biļetes 
iepriekšpārdošanā 10 EUR (Zentenes 
un Sēmes pakalpojumu centros, 
sākot ar 22. janvāri), pasākuma dienā 
15 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ 

PŪRES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

KANADAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS• 14. janvārī plkst. 13.00 
Valdeķu Kultūras namā muzikāla 
pēcpusdiena "Sveiks, Jaunais 
gads!". Ieeja bez maksas.

TUMES PAGASTĀ• 20. janvārī plkst. 15.00 
pie Tumes Kultūras nama 
atcerēsimies un pieminēsim 
Barikāžu dienas un ļaudis, kas 
tajā piedalījās. Vārīsim zupu uz 
ugunskura.

SLAMPES PAGASTĀ
• No 6. janvāra līdz 

25. februārim Slampes Kultūras 
pilī Zentas Puriņas gleznu izstāde 
"Ziedi ziemas noskaņās".
• 20. janvārī plkst. 18.00 Slamp-

es Kultūras pilī koncerts "Nameja 
gredzena rotā" – vidējās paaudzes 
deju kolektīva "Namejs" 14. jubile-
jas koncerts. Piedalās amatiermāk-
slas kolektīvi. Ieeja bez maksas.
• 28. janvārī Slampes Kultūras 

pilī kino diena ar Saldus kino. 
Plkst. 14.00 multfilma bērniem 
"Pastnieks Pets", ieeja 2 EUR. 
Plkst. 16.00 filma "Ēriks Akmens-
sirds", ieeja 3 EUR.
• 7. februārī plkst. 10.00 Slamp-

es Kultūras pilī Radošā apvienība 
"Teātris un es" aicina uz jautru 
izrādi bērniem un vecākiem "Uz-
manību, peles!". Ieeja 3 EUR.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 19. janvārī plkst. 18.00 

Barikāžu atceres dienai veltīts 
pasākums Grenčos, daudzdzīvokļu 
māju pagalmā. Vēršam uzmanību, 
ka objektīvu apstākļu dēļ šogad 
pasākums notiek 19. janvārī, 
piektdienas vakarā. Aicinām 
Barikāžu dalībniekus un inter-
esentus ciemos pie mums, lai 
pasildītos pie atmiņu ugunskura 
gan tiešā, gan pārnestā nozīmē.  
Par muzikālo noskaņu rūpēsies 
Aija Balandiņa.

CĒRES PAGASTĀ• 20. janvārī plkst. 19.00 Cēres 
pamatskolā Edvarda Strazdiņa 
koncerts "Dziesma par Kurzemi". 
Ieeja 5 EUR.

IRLAVAS  
PAGASTĀ• 30. janvārī plkst. 14.30 Irlavas 

Kultūras namā leļļu teātra "Tims" 
Koncertprogramma "Šādi, tādi, 
dažādi…’’. Ieeja 3 EUR.

ULTŪRAK
KANDAVAS PILSĒTĀ

SPORTS


